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[ ”Banii sunt 
mai buni decât 
sărăcia, chiar 
dacă numai 
din motive 
financiare.”

Woody Allen

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic
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Încă un gălăţean 
în Guvern 

[ Cristina Ancuţa 
Pocora (PNL) este noul 

secretar de stat în cadrul 
Departamentului pentru 
Relaţia cu Parlamentul

Începând de astăzi, 
Galaţiul şi-a îmbunătăţit 
reprezentarea în cadrul 
Guvernului cu un secre-
tar de stat în plus! În afa-
ră de cei trei secretari de 
stat – Victor Paul Dobre şi 
Mircea Toader, în cadrul 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, şi Alexandros 
Galiaţatos, în cadrul Minis-
terului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului – 
de acum înainte mai avem „o 
pilă” şi la Departamentul pen-
tru Relaţia cu Parlamentul, 
unde a fost numită dom-
nişoara Cristina Ancuţa 
Pocora, în funcţia de secre-
tar de stat.  Noul secretar 
de stat este gălăţeancă get-
beget, a terminat Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsandri", 
are doar 27 de ani, dar o 
vastă experienţă politică şi 
parlamentară – a fost con-
silier la cabinetul senatoru-
lui gălăţean Paul Păcuraru 
(2001-2004) şi al senatorului 
Theodor Meleşcanu (2004-
până în prezent) şi a lucrat 
la diverse proiecte politice: 
proiectul Mailling, Agenda 
Populaţiei, organizarea 
alegerilor locale şi gene-
rale, participarea în cadrul 
Comisiei pentru Realizarea 
Programului de Guvernare al 
D.A. etc. 

Maria Măndiţă 

Încă un punct 
în plus faţă de 

Constanţa!
În maxim o lună de zile, 

Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” va mai 
avea un atu în plus faţă 
de spitalul din Constanţa, 
unde se preconizează a se 
înfiinţa un spital regional, 
în detrimentul locuitorilor 
de la Dunăre (Galaţi, Brăila, 
Tulcea). Potrivit declaraţiilor 
directorului instituţiei medi-
cale din Galaţi, dr. Dumitru 
Cristea, „în maxim o lună 
de zile întreg spitalul va fi 
complet informatizat, iar fie-
care secţie va avea compu-
ter care va fi conectat la un 
server şi astfel se vor putea 
lucra în sistem informatizat 
toate programele medicale, 
deconturile etc”, a anunţat 
Dumitru Cristea. Directorul 
spitalului a mai precizat că 
instituţia a primit 12 compu-
tere, sub formă de donaţie, 
urmând ca administraţia să 
mai achiziţioneze 10. 

Maria Măndiţă 

Veniturile, cheltuielile şi 
facturile SC Apă-Canal au fost 
verificate de către o comisie 
constituită la ordinul prefec-
tului formată din reprezen-
tanţi ai Primăriei, Prefecturii, 
Consiliului Judeţului, Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice 
şi Gărzii Financiare. Prefectul 
Mihai Capră a dat ieri citire ra-
portului comisiei. Datele sunt 
foarte interesante... 

Comisia a analizat situa-
ţia din luna noiembrie 2004, 
când s-a înfiinţat societatea, 
şi până în decembrie 2005. 

În primul rând s-a constatat 
că veniturile totale au fost 
de 38.633.153 RON, în vreme 
ce cheltuielile s-au ridicat la 
41.045.401 RON. Diferenţa s-a 
soldat la finele lui 2005 cu o 

pierdere de 2.412.248 RON. 
Surprinzător, mai mult de ju-
mătate din cheltuieli - 59,7 - o 
reprezintă plata personalului, 
în vreme ce doar 22,1 la sută 
merge la plata energiei elec-

trice. Nici nu e de mirare în 
condiţiile în care salariul me-
diu în societate a fost de 1.120 
RON, adică 11 milioane de lei 
vechi, mai mare decât media 
pe judeţ cu 350 RON (3.5 mi-
lioane de lei vechi)! Un sala-
riat la Apă-Canal câştigă mai 
bine decât unii siderugişti, cu 
diferenţa că primul lucrează 
pe banii noştri, iar ceilalţi pe 
banii patronului. 

Banii publici pe... apă-Canal
[ Salariul mediu în SC Apă-Canal (11 milioane de lei  vechi) este mai mare cu 

3,5 milioane de lei decât salariul mediu pe judeţ [ Apă-Canal şi-a plătit furnizorii 
preferenţial, lăsând la urmă facturile Electrica [ Societatea a oferit salariaţilor bo-
nuri de masă, deşi legea nu îi permitea [ Înglodată în datorii, Apă-Canal a cheltuit 
235.093,50 RON pe Nubira, prime, deplasări în străinătate, publicitate şi tehnică de 

calcul, ecusoane şi altele

Salarii de invidiat

contInuare în PagIna 5

Anca Melinte

[ 50 de «muncitori», care lucrau lejer, cu utilaje serioase, pe halda de zgură, au scăpat 
ca prin minune din confruntarea cu 50 de poliţişti [ Descinderea a fost cerută de 

Mittal Steel [ Hoţii furau cu program «de lucru» şi cu maşină la scară [ Proprietarii 
utilajelor sechestrate reclamă «abuzul poliţiei» [ Gurile rele spun că intenţia 

Departamentului de Intervenţie Rapidă de a face control era cunoscută de marţi

Jaf organizat la halda de zgură

Hoţii şi vardiştii
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Foarte adevărată o replică dintr-un film în care un 
rus se apucă să butoneze un agregat american. 
americanii îi atrag atenţia să nu-şi bage dege-

tele unde nu ştie, dar rusul replică, calm, cam aşa: 
“Echipamente americane, echipamente ruseşti - toate 
au piese din Taiwan!”  

ministrul liberal Eugen 
nicolăescu a trecut  
prin Parlament reforma 
Sănătăţii, şi, deşi partidele 
de  stânga  PSD şi  Prm 
s-au opus, pachetul de legi 
a trecut. multe dintre “pie-
sele” legilor însă, fie ele de "marcă" liberală ori so-
cial-democrată, parcă ar fi fabricate în Taiwan: soluţii 
ieftine, menite să cârpească pe loc şi să crape peste o 
zi. altfel cum s-ar putea numi egalizarea de care vom 
suferi cu toţii, indiferent de contribuţia noastră la bu-
getul Sănătăţii, atunci când vom primi acelaşi pachet 
de servicii de bază? o tensiune, un ciocănel peste ge-

nunchi şi o aspirină: vom vedea când vor veni şi nor-
mativele… Deci, indiferent de contribuţia fiecăruia, că 
plătim un leu sau un milion pentru bugetul Sănătăţii 
naţionale, suntem serviţi “la pauşal”. 

Premierul liberal Călin Popescu Tăriceanu a arătat 
obrazul PSD-ului, pentru că legile sunt croite, în mare 

parte, din guvernarea lor. Dar “marca” va fi, după cu-
loarea politică a lui nicolăescu, liberală. merita oare 
să-şi bată capul liberalii, vestiţi în istorie pentru legi 
economice sănătoase, pentru susţinerea clasei de mij-
loc şi a producătorilor, cu legile Sănătăţii, care vor 
avea întotdeauna o componentă de protecţie socia-
lă, mai potrivită unui partid social democrat; PD, de 

exemplu?… Sau poate “perfuziile” social-democrate 
vor da bine la imagine? 

Sigur, se fac schimbări, menite să rupă în două 
corupţia şi birocraţia. “Baronii” spitalelor îşi vor mai 
pierde din drepturi… Dar pentru omul simplu, care 
mai şi votează, este important nu directorul unui spi-

tal, ci dacă i se dă, atunci 
când intră în cabinet, bu-
lina care trebuie sau doar, 
vorba cuiva, o aspirină şi o 
clismă…

Sănătatea nici măcar 
nu era o urgenţă a inte-

grării în UE, ca să fie “asumată” toată dintr-o suflare! 
Căci Bruxellesul ne cere să rezolvăm întâi problema 
corupţiei; nu-şi poate închipui că nu ne descurcăm şi 
singuri cu supravieţuirea, într-un sistem în care, slavă 
Domnului, nimeni nu rămâne cu datorii la stat! 

Sănătate la pauşal

contInuare în PagIna 2

Marţi, la Galaţi,

Trei ceasuri rele 
pentru Guvern
[ Toate ministerele au fost chemate 
la Curtea de Apel Galaţi în calitate 
de pârâte! Ju
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[ Uniunea Europeană închide robinetul 
banilor de la stat pentru încălzirea 
populaţiei 

Ultima iarnă...
subvenţionată
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SsangYong 
lansează noul 
model Kyron 
în oraşul Galaţi

evenIment/3
Accident mortal 
pe platforma 
Damen
cultură/7

Vernisaj la Muzeul 
de Artă Vizuală

Percheziţia locuinţelor lui Adrian Năstase

Comisia Juridică 
a votat negativ

Comisia juridică a Camerei Deputaţilor a respins, ieri, cu 13 vo-
turi ”împotrivă”, 11 voturi ”pentru”, cererea ministrului Justiţiei 
privind percheziţionarea locuinţelor lui Adrian Năstase

actualItate/2

În perioada 24-25 februarie, 
AutoParma, dealer autorizat al 
AutoItalia Group, lansează în 
Galaţi noul SsangYong Kyron. 
Timp de două zile,  noul Kyron 
va fi disponibil pentru dri-
ve-test la sediul showroom-
ului alături de celelalte două 
modele ale gamei, Rexton şi 
Rodius.
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viAţA liberă

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
aGEnt Pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC „Viaţa liberă” Sa 
angajează 

vânzători presă 
(în minimagazine). 
Relaţii la sediul din 

str. Domnească nr. 68, 
Departamentul Comercial.

urmAre Din PAginA 1

Cristina Carp
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În loc să facă în aşa fel ca banii 
caselor de asigurări de sănătate 
să nu ajungă la alte ministere, 
liberalii se străduiesc parcă să 
devină nepopulari, atrăgând, ca 
un paratrăsnet, nemulţumirile 
guvernării. Dacă stăm puţin să 
ne amintim, în timpul guver‑
nării CDR, ţărăniştii au avut tot 
asemenea ambiţii novatoare 
(cu Bubenek la Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, ei au 
propus şi au aplicat un foarte 
nepopular C.A.S. pentru pensio‑
nari! Urmarea: PNŢCD aproape a 

dispărut de pe eşichierul politic. 
Oare PNL nu a învăţat din “exem‑
plul” PNŢCD?).

Sănătatea, care ar fi trebuit să 
fie întotdeauna prioritatea‑prio‑
rităţilor într‑o guvernare, este 
nodul gordian al oricărui regim. 
Când am ieşit din regimul comu‑
nist, cu mulţi flămânzi, distrofici 
chiar, am sperat că vom fi res‑
pectaţi ca oameni şi că, în loc de 
lozinci, vom primi tratamentul 
medical care ni se cuvine. Că nu 
va trebui să venim cu seringa şi 
pansamentele de‑acasă! Dar, se 

vede, s‑a aplicat cu succes ban‑
cul predecembrist: “În capitalism 
există exploatarea omului de că‑
tre om. În socialism, este invers.” 
Curat pe invers!   

Guvernul şi‑a asumat răspun‑
derea pentru legile Sănătăţii. Şi a 
trecut pe lângă demitere. Deci, o 
victorie strategică. Beneficiarii, 
“cobaii” legilor, nu au avut cum 
să‑şi exprime încrederea sau 
neîncrederea. Căci, dincolo de 
declaraţii, ei vor să vadă, cum se 
spune, “ceva în palmă”. Sau mai 
bine zis, în venă…  

Sănătate la pauşal

Procurorii anticorupţie ştiu 
exact ce îi interesează să găseas‑
că în urma percheziţiilor în blo‑
cul din strada Zambaccian şi, în 
parte, au şi găsit, a spus, ieri, pro‑
curorul şef al Departamentului 
Naţional Anticorupţie, Daniel 
Morar, la ieşirea de la şe‑
dinţa Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM). Morar a 
refuzat să dea detalii legate de 
percheziţia care a avut loc în 
cursul zilei de marţi, în blocul 
din strada Muzeul Zambaccian 
nr.16. El a refuzat să precizeze şi 
dacă procurorii au intrat în apar‑
tamente sau nu. Motivându‑şi 
refuzul de a comenta, Morar a 
explicat că cei cercetaţi în acest 
dosar s‑au plâns în repetate rân‑
duri că le‑ar fi afectate drepturi‑
le, în momentul în care la presă 
ajung informaţii privind desfă‑
şurarea anchetei.

Ameninţare

Procurorul şef al DNA, Daniel 
Morar, a informat CSM, ieri, că o 
persoană audiată cu o zi înainte 
în dosarul Zambaccian ar fi fost 

Guvernul va iniţia un pro‑
gram investiţional pentru co‑
nectarea tuturor localităţilor la 
reţelele de distribuţie a electri‑
cităţii, intenţia fiind ca lucrările 
să fie încheiate până la sfârşitul 
anului, a anunţat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Decizia a 
fost aprobată în şedinţa de ieri 
a Executivului, pe baza unei in‑

formări prezentate de ministrul 
Economiei şi Comerţului din 
care rezultă că peste 80.000 gos‑
podării nu beneficiază de elec‑
tricitate sau sunt electrificate 
parţial. Documentul nu prezintă 
suma investiţiilor necesare, dar 
premierul apreciază că aceasta 
nu va depăşi posibilităţile finan‑
ciare actuale. Potrivit premieru‑

lui, proiectul de extindere a re‑
ţelelor de electricitate face parte 
din programul guvernamental 
de modernizare a infrastructurii 
rurale, dar reprezintă şi o modali‑
tate de evitare a situaţiilor în care 
„televiziuni străine difuzează 
imagini cu cătune neelectrificate 
din România”.

Deputaţii din Comisia juridică 
au adoptat ieri, în unanimitate, 
propunerile cuprinse în cererea 
trimisă Parlamentului de către 
şeful statului, privind reexami‑
narea legii de respingere a ordo‑
nanţei DNA. Preşedintele Traian 
Băsescu a trimis, la începutul 
acestei săptămâni, preşedintelui 
Camerei Deputaţilor, cererea de 
reexaminare a legii de respingere 
a ordonanţei privind DNA. Şeful 

statului a propus, în această ce‑
rere, schimbarea denumirii „de‑
partament” în „direcţie”. Direcţia 
Naţională Anticorupţie va avea 
personalitate juridică şi va func‑
ţiona în cadrul Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, se propune în cererea 
de reexaminare. De asemenea, 
şeful statului a propus ca procu‑
rorul general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie să conducă DNA prin 
intermediul procurorului şef al 
acestei direcţii. 

Prezentă la dezbaterile 
Comisiei juridice, ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, a ex‑
plicat deputaţilor că DNA trebu‑
ie să aibă autonomie financiară 
şi funcţională, pentru a putea 
cofinanţa, alături de fonduri‑
le europene special destinate, 
funcţionarea instituţiei. 

Comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor a respins, ieri, cu 
13 voturi „împotrivă”, 11 vo turi 
„pentru”, cererea ministrului 
Justiţiei privind percheziţionarea 
locuinţelor lui Adrian Năstase din 
Bucureşti ‑ strada Zambaccian 
şi din comuna Cornu. La vot au 
participat toţi cei 25 de membri 
ai Comisiei juridice, un vot fiind 
anulat.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, adrian năstase, a 
declarat, ieri, după votul negativ 
dat de Comisia juridică asupra 
solicitării de percheziţie a două 
dintre locuinţele sale, că votul 
comisiei dă indicii privind votul 
din plen. El a spus că se bucu‑
ră că a reuşit să‑i convingă pe 
membrii comisiei de adevărul 

argumentelor sale, apreciind că 
„a fost o discuţie foarte deschisă, 
poate cu unele accente mai pa‑
tetice”. 

Liderul PNL, Călin Popescu 
tăriceanu, a apreciat că respin‑
gerea cererii de percheziţie este, 
din punct de vedere politic, o 
mare greşeală, pentru că dă im‑
presia că se încearcă protejarea 
unor persoane acuzate.

Ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, a declarat, la rândul 
său, că votul negativ dat de 
Comisia juridică nu reprezintă o 
decizie finală. Ea a precizat că, 
în condiţiile în care plenul va 
da tot un vot negativ, atunci se 
va „îngreuna administrarea unei 
probe în acest dosar”. Macovei a 
adăugat că obiectul cererii sale a 

fost de a se efectua o percheziţie 
în scopul obţinerii unor probe în 
acest dosar.

Conform Regulamentului 
Camerei Deputaţilor, cererea 
ministrului Justiţiei, împreună cu 
raportul comisiei, se înaintează 
grupului parlamentar PSD, care 
îşi va exprima punctul de ve‑
dere cu privire la cerere într‑un 
raport scris, în termen de 5 zile 
de la data sesizării. Raportul co‑
misiei împreună cu raportul gru‑
pului parlamentar se înaintează 
Biroului Permanent şi se supun 
dezbaterii şi aprobării Camerei 
Deputaţilor. Camera Deputaţilor 
se va pronunţa asupra măsurii în 
cel mult 20 de zile de la sesizare, 
cu votul majorităţii membrilor 
prezenţi.

Raportul privind starea jus‑
tiţiei, luat în discuţie, ieri, de 
Consiliul Superior al Magistraturii 
(CSM) a relevat o bună calitate a 
hotărârilor judecătoreşti, dar şi 
deficitul de personal cu care se 
confruntă sistemul judiciar ro‑
mânesc. „Rezultatele sunt bune, 
le‑am apreciat ca fiind bune”, 
a declarat Iulian Gîlcă, şeful CSM, 
după dezbaterile asupra rapor‑
tului. 

Potrivit lui Gîlcă, documentul 
relevă şi aspectele pozitive şi 
pe cele negative caracteristice 
sistemului. „Se poate vorbi de o 
calitate bună a hotărârilor jude‑
cătoreşti, dacă ne referim la pro‑
centul de desfiinţare a celor pro‑
nunţate în prima instanţă, care 
este de 4,8 la sută. Deci au rămas 
neafectate, în căile de atac, 95 la 
sută. Acestea au rămas definitive, 
aşa cum au fost date de prima in‑
stanţă”, a explicat Gîlcă.

Referindu‑se la neajunsurile 
din sistem, Gîlcă a insistat asupra 
deficitului de personal. Gîlcă a 
criticat şi „incoerenţa legislati‑
vă” din România, însă a apreciat 
că acest lucru nu este de com‑
petenţa CSM ci, eventual, de a 
Parlamentului.

Potrivit şefului CSM, raportul 
privind starea justiţiei, cu amen‑
damentele aduse în şedinţa 
plenului CSM de ieri, va fi depus 
la Parlament şi va fi prezentat 

în plenul reunit al celor două 
Camere.

Restructurare 
la Parchetul General

Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie va fi structurat 
pe trei secţii ‑ două operative, 
una neoperativă ‑ şi un departa‑
ment economic, a anunţat, ieri, 
procurorul general al României, 
Ilie Botoş, care a adăugat că a 
discutat această restructurare cu 
conducerea Ministerului Justiţiei. 
„Trebuie să înţelegem cu toţii că 
ianuarie 2007 va aduce o serie 
întreagă de aspecte, va aduce 
o legislaţie a Uniunii Europene, 
apar elemente de corelare a ca‑
pacităţii noastre cu  structurile 
similare din alte state”, a susţi‑
nut Ilie Botoş, în faţa membrilor 
CSM.

Legături cu lumea 
interlopă

Ilie Botoş a susţinut, ieri, că 
sunt procurori care au legături 
cu personaje din lumea interlopă 
sau cu „persoane sus‑puse”, care 
au interese în investigaţiile deru‑
late de anchetatori. El a adăugat 
că rezolvarea acestei chestiuni 
este una din priorităţile pe care 
le are Ministerul Public.

Raport MAE
Reprezentanţii Minis‑

terului Afacerilor Externe 
(MAE) au negat încă o 
dată existenţa pe terito‑
riul României a unor cen‑
tre de detenţie secrete. 
“Rezultatele investigaţiilor 
instituţiilor complete din 
România, desfăşurate până 
în prezent au fost date publi‑
cităţii, conducând la conclu‑
zia inexistenţei unor aseme‑
nea centre. Locaţiile asupra 
cărora existau suspiciuni au 
fost deschise spre vizitare 
ziariştilor şi specialiştilor. 
Niciuna din anchetele desfă‑
şurate la nivel intern sau in‑
ternaţional nu a fost de natu‑
ră să conducă la prezentarea 
unor probe substanţiale care 
să confirme aceste alegaţii la 
adresa României”, se arată 
într‑un document trimis de 
MAE secretarului general 
al Consiliului Europei, Terry 
Davis.

Pe picior 
de protest

Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din Admi‑
nistraţia Publică Locală, 
afiliată la „Cartel Alfa”, ar 
putea relua protestele dacă, 
până la sfârşitul lunii mar‑
tie, Guvernul nu va respecta 
acordul încheiat cu sindica‑
tele funcţionarilor publici la 
sfârşitul lui 2005. 

Teste pozitive
Testele preliminare efec‑

tuate la probele prelevate 
de la păsări dintr‑o gospodă‑
rie din satul Lunca, comuna 
Ceamurlia de Jos, din judeţul 
Tulcea, au ieşit pozitive, ur‑
mând ca analize suplimenta‑
re să fie efectuate la labora‑
torul de la Bucureşti.

Interdicţie 
la vânat

Vânarea a 47 specii de 
păsări migratoare şi seden‑
tare a fost interzisă până la 
stingerea ultimului focar de 
gripă aviară, cu excepţia a 
şase specii de păsări sălba‑
tice al căror număr a crescut 
considerabil în ultima pe‑
rioadă, printr‑o ordonanţă 
de urgenţă aprobată ieri de 
Guvern. Pe lista speciilor de 
păsări sălbatice pentru care 
a fost ridicată interdicţia de 
vânătoare se află cocoşul‑
de‑munte, fazanul, gaiţa, 
guguştiucul, ierunca şi po‑
târnichea. 

Nu a fost vorba de manipulare a bursei
Senatorii din Comisia de buget‑finanţe au discutat, ieri, cu reprezen‑

tanţii Comisiei Naţionale a Valorilor Mobiliare (CNVM), ajungând la con‑
cluzia că volumul mare de acţiuni Rompetrol tranzacţionate în aprilie 
2004 nu poate fi considerat “abuz” sau “acţiune de manipulare” a pieţei 
de capital. Paul Gabriel Miclăuş, vicepreşedinte al CNVM, şi Victor Eros, 
membru al CNVM, sunt urmăriţi penal pentru săvârşirea infracţiunii de 
favorizare a infractorului, în acelaşi dosar penal în care este cercetat pen‑
tru infracţiuni de natură economică Dinu Patriciu.

Cereri ale maghiarilor din Covasna
Primarii din zona municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 

solicită amplasarea în gările din această zonă a unor plăcuţe cu de‑
numirile staţiilor şi în limba maghiară. Primarii comunelor din aceas‑
tă zonă au formulat o scrisoare către prefectul judeţului Covasna, 
Gyorgy Ervin, respectiv către conducerea IPJ Covasna. Şeful IPJ 
Covasna a declarat că legea nu prevede obligativitatea amplasării 
unor plăcuţe bilingve în cazul posturilor de poliţie.

Agricultorii 
se sindicalizează
] L.A.P.A.R. nu are bani 
nici de ieşit în stradă!

Cea de‑a cincea Conferinţă 
Naţională a Agricultorilor, des‑
făşurată în sala „C.A. Rosetti” 
a Palatului Parlamentului, a 
avut o prezenţă mai redusă 
decât la alte ediţii, au recu‑
noscut chiar organizatorii 
– conducerea Ligii Asociaţiilor 
Producătorilor Agricoli din 
România (L.A.P.A.R.). Prezenţa 
parlamentarilor la lucrări a 
fost, de asemenea, foarte re‑
dusă faţă de anii trecuţi, a recu‑
noscut preşedintele L.A.P.A.R., 
Adrian Rădulescu. Care este şi 
unul dintre puţinii parteneri de 
discuţie ai agricultorilor cu mi‑
nisterul de resort, după cum a 
precizat ministrul Agriculturii, 
Pădurilor  şi Dezvoltării Rurale, 
Gheorghe Flutur,  invitat la lu‑
crări şi sosit cu întârziere, din 
cauza discutării, în paralel, în 
Parlament, a moţiunii de cen‑
zură.  Din partea Ministerului 
Integrării a fost prezent doar 
un director. 

Lipsa de vlagă a L.A.P.A.R. 
este explicată  chiar   în  Rezo‑
luţia  lucrărilor  Conferinţei:   
„O oarecare relaxare,  determi‑
nată de impresia de neputinţă 
şi inutilitate a demersurilor, 
ceea ce a indus în teritoriu 
o stare de nemulţumire.” 
Delegaţia gălăţenilor, condusă 
de Elena Patriche, preşedinte 
al Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli Galaţi, a fost destul 
de dezamăgită de situaţia 
grea în care se zbat în terito‑
riu şi de slăbiciunea evidentă 
de la vârf a Ligii, care a intrat 
într‑un parteneriat… sindical. 
Ioan Popescu, preşedintele 
Federaţiei Naţionale sindicale 
MERIDIAN, la care Liga a ade‑
rat de 6 luni, şi‑a declarat, de la 
tribună, sprijinul pentru toate 
formele legale de protest pe 
care L.A.P.A.R. le va adopta în 
continuare. La lucrări, au fost, 
de pildă, invocate protestele 
stradale, în forţă, ale agricul‑
torilor francezi. Deocamdată, 
acuzele la adresa prestaţiei 
ministrului, rostite de mai 
mulţi agricultori până la veni‑
rea acestora (aproape aceleaşi 
ca şi anul trecut, a menţionat 
Flutur, informat de secretarul 
de stat care i‑a ţinut locul în 
prima parte a lucrărilor) s‑a 
soldat cu chemarea la dialog 
în chestiunea preţului prea 
mare al motorinei pentru 
agricultură…   

Rezoluţia Conferinţei mai 
menţionează că bugetul Ligii 
este „nesatisfăcător”, cerând 
asociaţiilor judeţene o contri‑
buţie de minim 4.000 de RON 
pe an, sumă considerată de 
mulţi dintre micii agricultori 
prea mare.

Victor Cilincă

Percheziţia locuinţelor lui Adrian Năstase

Comisia Juridică a votat negativ

ameninţată în legătură 
cu declaraţiile pe care 
le‑a făcut anchetatorilor, 
el susţinând că asupra 
acesteia s‑ar fi aruncat 
cu motorină. În ciuda in‑
sistenţelor jurnaliştilor, 
Morar a refuzat să ofere 
mai multe detalii, susţi‑
nând că nu ştie cine ar 
fi autorul faptei şi că nu 
poate face publică identi‑
tatea persoanei vizate de 
aceste ameninţări.

Miron Mitrea, 
cercetat pentru 
luare de mită

Miron Mitrea, secretar ge‑
neral al PSD şi fost ministru al 
Transporturilor, a declarat, ieri, 
că procurorii anticorupţie îl cer‑
cetează pentru luare de mită şi 
primire de foloase necuvenite 
referitor la o lucrare de extin‑
dere a unei case din Băneasa, 
aparţinând mamei sale. Mitrea 
s‑a prezentat, ieri, la sediul 
Departamentului Naţional 
Anticorupţie (DNA), pentru a afla 
care sunt învinuirile care îi sunt 

aduse într‑un dosar în care s‑au 
făcut cercetări şi cu privire la casa 
din strada Muzeul Zambaccian 
16. Mitrea a răspuns la întrebări‑
le procurorilor legate de modul 
în care au fost făcute aceste lu‑
crări, în anul 2001, de către una 
din firmele lui Sergiu Sechelariu. 
Totodată, Miron Mitrea şi‑a ex‑
primat convingerea că, în ceea 
ce‑l priveşte, nu există motive de 
trimitere în judecată. Secretarul 
general al PSD a arătat că nu are 
de gând să se suspende din par‑
tid. 

Dosarul Zambaccian

Deputaţii, convinşi de Băsescu 

Investiţii guvernamentale

Electricitate pentru 
toată lumea!

Justiţia a dat seamă
] Consiliul Superior al Magistraturii 
a discutat ieri rapoartele de activitate 

ale Parchetului General şi Departamentului 
Naţional Anticorupţie
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Elnav se vinde 
pe bursă

Ieri, 22 februarie, a în-
ceput la Bursa de Valori 
Bucureşti vânzarea spe-
cială la ordin a acţiuni-
lor SC Elnav SA Galaţi 
aflate în proprietatea SIF 
2 Moldova. Fondul de 
investiţii deţine şi ofe-
ră spre vânzare 793.371 
de titluri Elnav, repre-
zentând circa 58% din 
capitalul social al com-
paniei, prin metoda “to-
tul sau nimic”. Conform 
informaţiilor furnizate 
de societatea gălăţeană 
Prime Transaction, vân-
zarea acţiunilor Elnav 
este intermediată de BCR 
Securities şi se desfăşoa-
ră pe segmentul de piaţă 
PofBS.

În afară de titlurile 
scoase la vânzare de SIF 
Moldova, alte circa 40% 
din acţiunile Elnav sunt 
deţinute de firma Nicorex 
SRL, iar celelalte aproxi-
mativ două procente se 
află în posesia unor per-
soane fizice. Ultimul preţ 
de tranzacţionare pe 
piaţa Rasdaq al acţiuni-
lor Elnav a fost de 0,5200 
RON/acţiune.

D.C.Predescu

Accident 
mortal 
pe platforma 
Damen

Primul accident de 
muncă petrecut în 
acest an pe platfor-
ma Şantierului Naval 
Damen s-a soldat, din 
păcate, cu urmări  tra-
gice. Accidentul a avut 
loc marţi, în jurul orei 
15,00, în cadrul secţiei 
Tubulatură, victima fiind 
Mihai Constanciuc, în 
vârstă de 52 de ani, de 
profesie lăcătuş monta-
tor agregate, cu o vechi-
me în muncă de 34 de ani 
şi două luni. În timp ce 
participa la descărcarea 
unui rezervor de motori-
nă la cheiul danei 1060, 
placa pe care se afla re-
zervorul s-a surpat şi     lă-
cătuşul  a   căzut într-un 
canal, fiind surprins şi 
strivit între placa de bază 
şi rezervor. Cu toate că a 
fost transportată imediat 
cu ambulanţa la Unitatea 
de Primire Urgenţe din 
cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei”, victima a de-
cedat pe drum, în urma 
unui traumatism cra-
nian foarte grav, cu lipsă 
de substanţă osoasă şi 
evisceraţie a creierului, 
personalul camerei de 
stabilizare nemaiputând 
face altceva decât să 
constate decesul. O echi-
pă de la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă, ală-
turi de reprezentanţi ai 
Procuraturii, a demarat 
cercetările pentru sta-
bilirea împrejurărilor şi 
cauzelor producerii acci-
dentului.

Viorel Mârza

Pentru microbişti
Centrul Cultural „Dunărea de Jos” este din nou alături de micro-

biştii gălăţeni dornici să urmărească evoluţia celor două echipe ro-
mâneşti, Steaua şi Rapid, în meciurile cu Hertha Berlin şi, respectiv, 
Heerenveen (Olanda) în cadrul Cupei UEFA.

Astfel, astă-seară, începând cu ora 17,15, pe faţada Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” (latura dinspre Teatrul Dramatic) va fi instalat, din 
nou, un ecran uriaş unde gălăţenii de toate vârstele vor putea urmări 
două partide de spectacol fotbalistic.

A.Ribinciuc

Du-te acolo unde vântul rostogoleşte norii,
şi acolo unde se ascund fluturii când plouă,
şi acolo unde se crapă de zi sau de noapte, 
dar să nu te întorci fără kithara lui Apollon,
fără flautul lui Marsias, fără naiul lui Pann!
Doar vezi ce tare au înţepenit pietrele morii
şi cât de veche şi ofilită s-a făcut luna nouă
de când hodorogul veselei figuri nu mai poate
auzi chemare pe numele Ion ori Ion ori Ion...
Hai, du-te mai repede, domnule contemporan!

Şi dacă nu va fi să afli naiul, flautul şi kithara,
să nu te grăbeşti, rămâi acolo până se naşte
şi porneşte altă lună, până altă piatră de moară
se înfiripă, iar hodorogul veselei figuri începe
să fie cavalerul tristei figuri, până când altă
istorie se va dezlănţui, iar domnişoara Sahara
ne va aduce cu creierul pe pământ, ne va paşte
în fiecare clipă, ne va dez/nădăjdui într-o seară
cu luminile stinse şi negreşit va fi să ne întrebe:
domnule contemporan, când pui mâna pe daltă?

Ion ori Ion ori Ion...
(poruncă pentru Carol Boroş, cu aleasă vehemenţă)

Senatorul gălăţean Paul 
Păcuraru a anunţat că promo-
vează un proiect prin care jude-
ţele Galaţi şi Brăila vor sărbători, 
până în toamnă, 150 de ani de 
la înfiinţarea Comisiei Europene 
a Dunării (CED). Cu o participa-
re internaţională, evenimentul 
va  pune în valoare potenţia-
lul cultural, turistic sau econo-
mic al judeţelor dunărene, în 
faţa reprezentanţilor europeni. 
Păcuraru spune că autorităţile 
locale (Consiliile locale şi judeţe-
ne Galaţi şi Tulcea), administraţia 
centrală, ambasadele  statelor 
fondatoare ale Comisiei se vor 
întâlni pentru a aniversa acest  
eveniment. “Un asemenea gest 
ar pune mai bine în evidenţă, 
inclusiv în ţările europene, apar-
tenenţa europeană a României”, 
a remarcat parlamentarul, care 

a precizat că a purtat deja dis-
cuţii pe această temă la nivelul 
cancelariei primului-ministru şi 
că “există interes pentru acest 
proiect. Probabil că primul-minis-
tru va fi implicat.” De asemenea, 
Păcuraru a spus: “Am purtat dis-
cuţii şi cu Comisia Europeană, cu 
Jonathan Scheele, care este di-
rect interesat. A fost chiar mirat 
de vechimea acestei colaborări 
europene.” 

În Comisie acţionau Marea 
Britanie, Franţa, Rusia, România, 
Sardinia, imperiul Austro-Ungar, 
cel ţarist şi cel otoman. Comisia 
reglementa legislaţia privind 
transportul pe fluviu, utiliza-
rea gurilor Dunării, avea şi un rol 
administrativ, asigurând buna 
întreţinere a căilor navigabile 
etc. CED a avut sediul la Sulina, 
iar secretariatul general a func-

ţionat la Galaţi, în clădirea ac-
tualei biblioteci judeţene “V. A. 
Urechia”.  CED a funcţionat 83 
de ani, între 1856 şi 1939, când Al 
Doilea Război Mondial i-a oprit 
activitatea, care nu a mai fost 
reluată în timpul comunismului.  
“Faptul că un eveniment atât 
de important, care arată lunga 
colaborare europeană a regiu-
nii, faptul că această instituţie 
importantă a Europei a avut 
sediul în Tulcea, Sulina şi Galaţi, 
pentru mine este un lucru sem-
nificativ şi cred că trebuie să fie 
o aniversare corespunzătoare: 
sunt 150 de ani, o cifră rotundă!” 
Senatorul estimează costurile 
proiectului la 100.000 euro pen-
tru ambele judeţe.

Victor Cilincă

PPCD devine 
„partid 
parlamentar”

După un an de nego cieri, 
PPCD (PNŢCD) şi Uniunea Creştin 
Socială (UCS) au bătut palma în 
vederea comasării celor două 
formaţiuni. Această mişcare po-
litică urmează a fi validată, pe 18 
martie, de Comitetul Naţional 
de Conducere PPCD. UCS îşi 
are rădăcinile în Blocul Naţional 
Democrat (BND), formaţiune ce 
a intrat în Parlament în urma 
unui protocol încheiat cu PRM. 
Absorbţia UCS de către PPCD va 
aduce în tabăra creştin-demo-
crată cinci parlamentari care, 
deşi oficial au statut de inde-
pendenţi, vor susţine pe viitor 
proiectele PPCD. Potrivit pre-
şedintelui PPCD Galaţi, Adrian 
Smărăndoiu, unirea cu UCS este 
“un lucru bun”, creştin-demo-
craţii gălăţeni fiind chiar puţin 
surprinşi că negocierile au durat 
atât de mult. “În mod cert, acest 
proces politic va accelera reali-
zarea unui pol creştin-democra-
tic puternic, noi fiind deschişi în 
continuare la fuziunea şi cu alte 
formaţiuni de aceeaşi orienta-
re”, a precizat Smărăndoiu. La 
Galaţi, cel mai cunoscut mem-
bru BND a fost subprefectul 
Vasile Curduman, dar acesta a 
optat, de la 1 ianuarie, pentru 
statutul de înalt funcţionar pu-
blic. În rest, pe plan local,  UCS 
nu şi-a făcut simţită prezenţa, 
drept urmare nici PPCD Galaţi 
nu prea va avea pe cine să ia sub 
umbrela sa. 

Pe lângă parlamentarii UCS, 
PPCD ar putea beneficia în cu-
rând şi de serviciile senatorului 
Ioan Talpeş. Acesta, după un 
stagiu destul de lung în rân-
durile PSD, şi-a descoperit pe 
parcursul unei perioade de in-
dependenţă politică vocaţia 
creştin-democrată. Dat fiind 
traseul pe care Talpeş l-a avut 
pe scena politică, creştin-de-
mocraţii consideră că intrarea 
acestuia în rândurile PPCD este 
“o problemă mai complicată” 
şi că “trebuie studiat proiectul 
politic” cu care ex-pesedistul 
se prezintă. Cum de “proiecte 
politice” sublime am avut întot-
deauna parte, suntem convinşi 
că, în spirit creştin şi democra-
tic, dl Talpeş va fi primit în PPCD 
cu braţele deschise. 

Ovidiu Amălinei

Consiliul Superior al 
Magistraturii, prin interme-
diul Institutului Naţional al 
Magistraturii, organizează la 
Bucureşti, în perioada 4 - 26 mar-
tie 2006, concurs sau examen 
pentru numirea în funcţii de con-
ducere a judecătorilor şi procu-
rorilor la curţi de apel, tribunale, 
tribunale specializate şi judecăto-
rii, precum şi la parchetele de pe 
lângă acestea.

La Galaţi s-a înscris, la acest 
examen, un singur judecător. Este 
vorba de Ion Avram, judecător 
la Curtea de Apel, care candi-
dează pentru funcţia de preşe-
dinte al acestei instanţe. Acest 
post este vacant de pe 1 iulie 
2005 şi este ocupat în prezent, cu 
delegaţie, de domnul judecător 
George Popa. Pentru postul de 
vicepeşedinte la Curtea de Apel 
nu s-a înscris nimeni, chiar dacă 

postul este vacant din decembrie 
2004. Şi acest post este ocupat, 
tot cu delegaţie, de domnul jude-
cător Ioan Apostu. 

La Tribunal şi la Judecătorie si-
tuaţia este şi mai albastră. Postul 
de preşedinte al Tribunalului este 
liber din noiembrie 2005, dar ni-
ciun judecător de la această in-
stanţă nu a dorit să candideze. 
Nici la Judecătorie nu au fost în-
registrate cereri pentru postul de 
preşedinte. La această instanţă  
vicepreşedintele se ocupă şi de 
îndatoririle preşedintelui de la 1 
iulie 2005.

Aşadar, doar la Curtea de Apel 
Galaţi sunt şanse să se ocupe 
funcţia de preşedinte. Să sperăm 
că  vor fi mai mulţi curajoşi la ur-
mătorul concurs organizat de 
INM.

Teodora Miron

Dacă-l întrebi pe caricaturistul 
Viorel Baciu ce face, răspunsul 
lui este:   lucruri  normale într-o 
lume anormală. În permanenţă 
are proiecte. Acum lucrează la o 
aşa-numită Carte de vizită, mai 
exact o carte ilustrată ce va cu-
prinde portretele în sepia ale câ-
torva sute de personalităţi care 
au trecut prin Galaţi în ultimii... 
400 de ani. „Noi, gălăţenii, nu 
ştim cum arăta Gamulea, spre 
exemplu, deşi avem o stradă 
care-i poartă numele”, explică 

Viorel Baciu, argumentându-şi 
demersul... grafic: „O astfel de 
carte este uşor de răsfoit şi de 
asimilat. Lucrez la acest proiect 
împreună cu Săndel Dumitru, un 
împătimit al istoriei Galaţiului”. 

Viorel Baciu face o paralelă 
între felul cum scriitorii descriu 
oameni şi locuri prin cuvinte, iar 
graficienii – prin imagini. „Acum 
sunt în perioada acumulărilor. 
Citesc foarte mult pentru a mă 
înzestra cu elementul grafic”, 
spune caricaturistul.

La finele anului trecut, gălă-
ţeanul nostru a primit din par-
tea Ministerului Administraţiei 
şi Internelor - Direcţia Generală 
de Poliţie Bucureşti Diploma de 
onoare   pentru profesionalis-
mul şi talentul cu care a reflec-
tat imaginea poliţiei române şi 
activitatea acesteia. Mai trebuie 
să spunem şi faptul că Viorel 
Baciu este membru de onoare al  
International Police Association, 
în cadrul căreia, la capitolul „pro-
tocol”, se ocupă de „lucruri care 
rămân”, adică, de ceea ce ştie el 
cel mai bine să facă: portrete. „Eu 
fac  totul  manual,  nu prelucrat   
pe    calculator,    astfel  că le-am 
luat faţa tuturor fiţoşilor din ca-
pitală”, ne spune, confidenţial, 
Viorel Baciu. 

Un vis mai vechi al său este 
definitivarea unui alt proiect: 
„Este vorba despre portrete-
le celor mai importanţi şefi de 
stat  ai lumii din ultimii 50 de 
ani care au avut ceva de spus în 
istorie”, ne explică Viorel Baciu, 
adăugând: „Va fi o galerie unică 
în felul ei ce va cuprinde 150 de 
personalităţi. Originalele vor ră-
mâne la Cotroceni, iar copiile se 
vor plimba prin toată lumea. Va 
fi o expoziţie pe care o vor pu-
tea înţelege şi copiii de 10 ani şi 
vârstnicii de 70”.

L-am întrebat pe Viorel Baciu 
dacă şi-a făcut vreodată un auto-
portret. „Când eram la liceu l-am 
făcut pe primul. Iar mai târziu 
mi-au mai publicat unul într-o 
revistă de prezentare. Dar nu e 
foarte reuşit. Ochii, ştiţi cum se 
spune, sunt oglinda sufletului. 
Nu pot să-mi deschid fereastra 
asta a sufletului şi să mă uit tot 
la mine...”. 

Astăzi, Viorel Baciu împlineş-
te 44 de ani. Profităm de ocazie 
să-i spunem din toată inima „La 
mulţi ani!” şi să-l asigurăm de 
toată admiraţia noastră pentru 
talentul extraordinar pe care îl 
are. Ce-i al lui e al lui, trebuie să 
recunoaştem!

Angela Ribinciuc  

O precizare
] În legătura cu vizita 
domnului Ionel Borş 
la redacţia „Vieţii libere”

Conform ziarului Gândul din 
data de 17 febr.2006 - articolul 
„Pentru a-şi acoperi şoferul hoţ, 

Directorul român al Mittal 
Steel Galaţi a cerut concedierea 
unui jurnalist”, semnat de Sorin 
Ţiţei  - aş fi primit la redacţie vi-
zita domnului Ionel Borş, direc-
tor executiv la Mittal Steel, care 
mi-ar fi solicitat imperativ să-l 
dau afară pe Costel Crângan, 
unul dintre redactorii de inves-
tigaţie ai Vieţii libere.

Motivul? Articolul în care se 
face aluzie la un director şi la 
şoferul său prins cu wolfram 
sustras din combinat. Un articol 
în care nu se dau nume şi nu se 
evidenţiază sursele!

Nu intrăm în amănunte,  nu 
fac obiectul acestor rânduri. 
Subliniez însă apăsat că dom-
nul Ionel Borş nu mi-a cerut şi 
nici nu putea să-mi ceară pe-
depsirea unui ziarist; scopul vi-
zitei sale la redacţie a fost acela 
de a afla dacă, într-adevăr, des-
pre el este vorba în articolul cu 
pricina.

Domnul Borş şi colegul nos-
tru Costel Crângan au avut în 
biroul meu o convorbire, la care 
nu a participat nimeni din con-
ducerea redacţiei. Am aflat că 
ziaristul nostru nu a considerat 
oportun să-şi deconspire surse-
le de informaţie.

În consecinţă îi prezint scu-
ze domnului Borş, jenat fiind şi 
acum de faptul că o relaţie în-
totdeauna corectă între doi şefi 
de instituţie poate fi viciată de 
comentarii fanteziste.

Radu Macovei

N.R. Precizarea a întârziat, 
pentru a acorda timp suficient 
celui care a greşit să facă un act 
de reparaţie.

150 de ani de la înfiinţarea 
Comisiei Europene a Dunării

] Gălăţenii şi tulcenii îşi vor demonstra istoria europeană!

Trecători ameninţaţi cu cuţitul
Marţi seara, Secţia 4 poliţie a fost sesizată de către Dispeceratul 112 despre 

faptul că, într-un bar de pe strada Henri Coandă, un bărbat tulbură ordinea şi 
liniştea publică şi ameninţă mai multe persoane cu un cuţit tip sabie.

La faţa locului a fost dirijat un echipaj de poliţie care l-a identificat de C. 
Gigi, de 28 ani, care, pe fondul consumului de alcool, a ameninţat trecătorii 
cu un cuţit tip sabie.

Autorului i s-a întocmit dosar penal, pentru săvârşirea infracţiunii de port 
ilegal de armă albă.

Alina Comşa

Viorel Baciu le-a luat faţa 
tuturor fiţoşilor de capitală

Concurs pentru şefi de instanţe

Un singur candidat

Cererile de finanţare prin 
programele europene de dez-
voltare a agriculturii şi dezvol-
tării rurale vor fi înregistrate şi 
aprobate de o nouă structură, 
denumită Agenţia de Plăţi pen-
tru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, 
care va prelua filialele Agenţiei 
Sapard şi va continua activitatea 
acesteia, potrivit unei ordonan-

ţe de urgenţă aprobată ieri de 
Guvern. Agenţia va funcţiona ca 
instituţie publică în subordinea 
Ministerului Agriculturii, va ve-
rifica cererile de finanţare prin 
programele Sapard şi Fondul 
European pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală şi va selecta  
proiectele. 

Mediafax / C.R.

Filialele SAPARD, preluate 
de o nouă structură
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 22 FEBRUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5  Port Mineralier Little Kid 1 Cambodgia 1800 t înc.  fier vechi  Turcia 21/02/18 - 
8  Port Mineralier Nefterudovoz 48 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 17/02/16 - 
15 APDM Princess Aba Antigua 4500 t înc. laminate Turcia 21/02/18 - 
23  Port Docuri Nova Cambodgia 3600 t înc. laminate Turcia 21/02/19 -
46  Port Bazinul Nou Hatice C Turcia  3500 t înc.  laminate Turcia 18/02/20 - 
47  Port Bazinul Nou Sovetskaya Rodina Rusia  3500 t  înc. laminate Turcia 18/02/12 21/02/12
48  Port Bazinul Nou Ghinwa K St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 18/02/11 -
49 Port Bazinul Nou Akar 3 Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 18/02/12 -
50/51 Port Bazinul Nou/Azl Chalna Rusia  5000 t înc.  laminate Turcia 19/02/11 -
53  AZL Kotlas Rusia 2700 t înc.  fier vechi Rusia 19/02/10 -
-  Rada Port Nefterudovoz 45 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 20/02/15 22/02/07
-  Rada Port  Volgodon 238 Rusia  3500 t înc. laminate  Turcia 17/02/19 21/02/14
-  Rada Port   Volgobalt 205 Rusia   3100 t înc. laminate  Italia 19/02/09 -
-  Rada Port   Sibel Sierra Leone  2000 t înc. cherestea Liban 19/02/09 - 
-  Rada Port  Niyazi Gokalp Turcia 2800 t înc.  laminate Turcia 19/02/18 -     
-  Rada Port   Marvel K St. Vincent 2850 t înc. laminate Turcia 21/02/09 - 
-  Rada Port  Nikolay Romashenko Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 21/02/16 -
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2489 22.489

1 EURO 3,5045 35.045

1 liră sterlină 5,1352 51.352

1 leu moldovenesc 0,2276 2.276

1 dolar SUA 2,9505 29.505

1 g AUR  52,3511 523.511

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 999 99,9 0,1 0,1
CNFR NAVROM 2 156 530,4 3,4 3,7
CNFR NAVROM 1 500 1.950,00 3,9 3,9
ROMPORTMET 2 485 2.691,75 5,55 5,55
ROMPORTMET 1 500 2.775,00 5,55 5,55
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 500 2.000,00 4 4

Ieri, la BVB

Tranzacţii 
speciale

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
fost dominată de „deal”-urile 
(tranzacţiile speciale) realiza-
te cu acţiuni ale BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), rula-
jul pe acest emitent reprezen-
tând circa 60% din valoarea 
totală a schimburilor. Mai pre-
cis, din suma totală de 70,7 mi-
lioane RON (aproximativ 20,2 
milioane euro), tranzacţiile 
cu titluri BRD au reprezentat 
peste 46 milioane RON, circa 
43 de milioane RON fiind rea-
lizate pe piaţa „deal”. Cursul 
de schimb al celor 16 pache-
te BRD tranzacţionate ieri 
(19,1000 RON/acţiune) a fost 
apropiat de cel al pieţei prin-
cipale. Exceptând aceste tran-
zacţii, piaţa principală a fost în 
general calmă, cu o lichiditate 
mult sub media zilnică (circa 
26,5 milioane RON) şi cu uşoa-
re aprecieri ale cursurilor. S-au 
încheiat în total 8.505 tran-
zacţii, cu 65,8 milioane titluri, 
apaţinând unui număr de 60 
de emitenţi. Dintre aceştia, 42 
au crescut, cinci au stagnat, 
iar ceilalţi 13 s-au depreciat.

S‑a oprit 
scăderea

După scăderile din ultima 
perioadă, piaţa şi-a revenit 
şi ieri a intrat pe un trend de 
creştere. Toţi cei trei indici au 
înregistrat aprecieri faţă de 
închiderea precedentă. Astfel, 
BET a urcat cu 1,03%, BET-C a 
închis cu 1,19% mai sus decât 
marţi, iar BET-FI a înregistrat o 
variaţie pozitivă de 0,89%.

Cel mai tranzacţionat emi-
tent în piaţa  principală a fost 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC), ale cărui titluri şi-au re-
venit după căderea de marţi 
şi au închis pe plus (+2,21%), 
însă pe fondul unui rulaj des-
tul de modest (circa 4,1 mi-
lioane RON). Al doilea titlu 
important al sectorului petro-
lier, Petrom Bucureşti (SNP), 
şi-a continuat creşterea, în-
registrând un plus de 1,65%, 
la o valoare a schimburilor de 
3,5 milioane RON. Tranzacţii 
de peste două milioane RON 
au mai încheiat ieri BRD, SIF 2 
Moldova (SIF2) şi SIF 5 Oltenia 
(SIF5), în toate cele trei cazuri 
cursul apreciindu-se cu mai 
puţin de un procent.

Singurul „blue-chips” care 
s-a depreciat a fost Banca 
Transilvania (TLV), care a în-
chis la -0,67%, pe un rulaj de 
1,8 milioane RON. De remar-
cat tendinţa „anti-piaţă” a 
acţiunilor TLV, care marţi s-au 
apreciat deşi s-a înregistrat un 
recul puternic, iar ieri au scă-
zut pe fondul unei creşteri ge-
neralizate a tilturilor prezente 
în ringul bursei bucureştene.

D.C.Predescu

Protestul pensionarilor, pro-
gramat pentru mâine, 24 februa-
rie, începând cu ora 9.00, a fost 
amânat pentru data de 6 martie, 
ora 10.00, ne-a anunţat iniţiato-
rul acestei manifestări, Toader 
Cristea. Dumnealui s-a prezentat 
ieri la primărie, unde a fost in-
vitat, pentru a se pune la punct 
câteva detalii legislative, fără de 
care protestul pensionarilor nu 
se poate organiza. Potrivit legii, 
protestul cu pricina nu  se poa-
te desfăşura decât dacă cel care 
organizează este înscris oficial 
într-o formă de asociaţie – sin-
dicat, ONG, partid etc. Ceea ce 
domnul Toader Cristea nu ştia 
când a anunţat presa că vrea să 
organizeze protestul cu pricina. 

“Eu nu am ştiut, eu nu vreau să 
fac protest cu vreun partid sau 
aşa ceva, vreau să fac în numele 
pensionarilor amărâţi. Am fost 
ieri la primărie şi ni s-a spus că 
trebuie să ne organizăm. Am 
şi găsit forma: ne vom numi 
Sindicatul Pensionarilor Săraci, 
că sunt şi pensionari bogaţi”, 
ne-a spus, cu umor amar, Toader 
Cristea. Acesta urmează să pună 
la punct toate detaliile săptă-
mâna viitoare, când se va duce 
iar la primărie. Deocamdată, 
atât ştie: că protestul s-a amâ-
nat pentru 6 martie. Pensionarul 
ne-a rugat să facem cunoscută 
amânarea protestului, pentru a 
nu-şi pune susţinătorii pe dru-
muri, degeaba. Şi nu sunt puţini: 

la redacţie au sunat în ultimele 
zile o serie de pensionari care 
doresc să tragă un semnal de 
alarmă în privinţa recalculării 
pensiilor pe care o consideră 
nedreaptă. Domnul Constantin 
Toporaş s-a prezentat la redac-
ţie şi ne-a spus dintr-o suflare 
oful său: “Am lucrat 30 de ani în 
combinat la Turnătorie şi acum, 
după recalculare, am pierdut la 
pensie un million şi cinci zeci de 
lei. Asta nu e lege, astea nu sunt 
calcule, toţi politicienii sunt o 
apă şi un pământ dacă au fost 
în stare să scoată aşa o lege!”. În 
ce vremuri trăim, în care nivelul 
scăzut de trai creează Sindicatul 
Pensionarilor Săraci! 

Maria Măndiţă

Ieri, după-amiază, am intrat 
în contact telefonic cu avocatul 
Gigel Potrivitu, cel care-i apără 
pe câţiva dintre cei ale căror uti-
laje au fost confiscate de poliţie 
în apropierea haldei de zgură a 
Mittal Steel SA Galaţi (interesant 
este că organele de ordine nu 
i-au identificat încă pe proprie-
tarii utilajelor, dar aceştia au deja 
avocat).

Varianta oferită „Vieţii libere” 
de către avocatul Potrivitu dife-
ră aproape în totalitate de cea a 
poliţiei: „Clienţii mei sunt nevino-
vaţi. Utilajele le-au fost confisca-
te în mod abuziv de pe un teren 

deţinut cu contract de închiriere 
legal. Am reclamat deja la poliţie 
acest abuz”. Potrivitu ne-a mai 
informat că terenul este închiriat 
de la Primăria Şendreni pe nu-
mele lui Constantin Miclea, iar 
utilajele găsite acolo aparţin lui 
Viorel Vlad şi Tudoriţa Măru şi 
erau pe teren pentru a face nişte 
lucrări de amenajare.

Pe de altă parte, la Primăria 
Şendreni (de care ţine terenul) 
nu era foarte clar dacă există 
sau nu un contract de închirie-
re. „Noi nu am închiriat terenuri 
lângă halda de zgură, iar de nu-
mele Constantin Miclea nu-mi 

amintesc. Vă aşteptăm cu numă-
rul de contract, pentru lămurirea 
situaţiei”, ne-a declarat doam-
na Zamfira Burlacu, secretara 
Primăriei Şendreni.

Astăzi, avocatul Potrivitu şi 
cele trei persoane pe care le apă-
ră vor încerca să facă o reconsti-
tuire a faptelor la faţa locului. Am 
mai aflat că demersuri similare 
mai fac şi alte persoane implica-
te, al căror apărător este avoca-
tul Mihai Boldea. Vom reveni cu 
amănunte.

Costel Crângan

"Depozitul de deşeuri indus-
triale nepericuloase, «Halda de 
zgură», cum îl ştie toată lumea, 
proprietate a Mittal Steel, este, 
de ani de zile, ţinta predilectă a 
hoţilor. Pe de o parte, sunt ata-
curi absolut banditeşti, cu zeci şi 
uneori sute de căruţe, pe de altă 
parte nişte oameni amărâţi şi lo-
viţi de soartă scormonesc în zgu-
ră, „recolta” abia încăpând într-o 
sacoşă. Halda de zgură e şi un rai 
al hoţilor, dar e şi un loc unde pu-
tem măsura dimensiunea socia-
lă a acestor ani. Şi totuşi, ce este 
halda de zgură?  Este amplasată 
în partea de vest a combinatului, 
la nord, vest şi sud se învecinea-
ză cu iazul tehnologic Mălina 
(proprietate a combinatului), iar 
la est se învecinează cu drumul 
primăriei comunei Şendreni. 
Amplasamentul haldei ocupă o 
suprafaţă de 110 hectare, din care 
suprafaţa construită la sol este 
de circa 7.000 de metri pătraţi, iar 
înălţi mea de circa 50 de metri. Pe 
diferite sectoare se găsesc frontu-
ri care sunt în curs de exploatare. 
Volumul total de deşeuri depo-
zitate pe haldă este de circa 26 
milioane de metri cubi. Dacă se 
ia în considerare o masă specifică 
de circa 2,19 t/mc, cantitatea de 
material depozitat este de circa 
57 de milioane de tone. Lista de-
şeurilor acceptate la depozitare 
cuprinde următoarele: zgură de 
furnal; praf de var plus calcar, praf 
de dolomită, steril de var, deşeuri 
refractare şi moloz, zgură cup-
tor electric, zguri de turnătorie, 
praf cuptor electric, amestecuri 
de formare pe bază de silicat de 
argilă. Pe halda de zgură s-au de-
pozitat de-a lungul timpului cam 
următoarea proporţie de deşeuri: 

zgură de furnal, 47 la sută, zgură 
de oţelărie, circa 30 la sută,  de-
şeuri refractare şi altele, circa 23 
la sută. La această oră, există ac-
tivitate de recuperare pe diferite 
fronturi, numerotate de la nord la 
sud de la 10 la 17. Astfel, pe fron-
tul 10 activ se descarcă molozul 
transportat în vagoane CFR, se 
recuperează fierul vechi prezent 
în vagoane, iar apoi molozul se 
încarcă în autobasculante şi se 
descarcă în partea de nord-vest 
a frontului 10. Pe frontul 12 se 
descarcă zgura brută de furnal. 
Pe frontul 13 sunt depozitate de-
şeuri tehnologice cu materiale 
refractare, steril de var, calcar şi 
dolomită. Aceste activităţi sunt 
desfăşurate de mai multe firme, 
dintre care una este chiar indiană. 
Greu de crezut că asupra haldei 
de zgură nu vor mai exista atacuri 
şi că problema poate fi rezolvată 
doar cu împuşcături în noapte." 

De la căruţe la utilaje grele

Nimic nou sub soare. Acest ar-
ticol a apărut în vara anului 2005, 
în cotidianul nostru. Iniţial, am 
dorit să revin asupra subiectului, 
dar am constatat cu stupoare 
că, faţă  de ultimul meu articol, 
există o singură mare noutate: în 
loc de căruţe, au apărut utilajele 
industriale folosite pentru furt! 
Adică hoţii s-au perfecţionat şi 
fură acum industrial. În rest, ace-
eaşi zbatere a Poliţiei cu rechini 
scăpaţi din plasă, aceeaşi avocaţi 
care fac apărarea peştişorilor şi 
acelaşi strigăt de ajutor al com-
binatului. Ne vedem la anul, evi-
dent, pe acelaşi subiect?

Aurel Stancu  

Platforma siderurgică Mittal 
Steel Galaţi este de ani de 
zile „borcanul cu miere” 

pentru hoţii de materiale feroa-
se. Mittal Steel a făcut mai multe 
sesizări către poliţia gălăţeană 
privind aceste furturi din zona 
Haldei de zgură. În urma acestor 
sesizări, efective de circa 50 de 
poliţişti şi luptători din cadrul 
Detaşamentului de Intervenţie 
Rapidă au descins marţi, 21 fe-
bruarie, în jurul orei 9,30 la Halda 
de zgură. Acolo aveau să vadă ce 
înseamnă un jaf organizat.

 
50 de negri mititei

Poliţiştii au apucat să vadă un 
grup format din circa 50 de per-
soane care lucrau cu mai multe 
utilaje. La vederea oamenilor le-
gii, indivizii au luat-o la fugă. Au 
încercat să dispară cu tot cu uti-
laje, dar acestea s-au împotmolit 
în noroi, aşa că le-au abandonat. 
Poliţiştii şi luptătorii mascaţi i-au 
urmărit pe suspecţi. Aceştia din 
urmă au aruncat, potrivit decla-
raţiei lui Cristache Jipa, adjunc-
tul şefului inspectoratului gălă-
ţean de poliţie, cu pietre. Forţele 

poliţieneşti au tras, la rândul lor, 
focuri de armă în plan vertical. 
Numai că grupul format din câ-
teva zeci de persoane făcuse, 
probabil, repetiţie şi pentru o 
eventuală fugă, deoarece toţi au 
reuşit să dispară. Lucru ce pare 
destul de bizar, dacă luăm în 
considerare informaţia furnizată 
de adjunctul poliţiei: „circa 50 de 
hoţi” erau urmăriţi de „circa 50 
de poliţişti”, adică raportul ar fi 
fost de 1 la 1.

Un bărbat, Stăncuţ Mihai, s-a 
ascuns în stuf, apoi a vrut să fugă 
cu un utilaj  prin balta aflată în 
apropiere, dar nu a reuşit  şi s-a 
întors la mal.

 
Luptătorii, buni la toate

Mascaţii s-au dovedit a fi 
buni la toate, deoarece i-au dat 
primul ajutor fugarului, care era 
ud leaorcă şi tremura de frig. 
Poliţiştii au reuşit să mai prindă 
încă doi indivizi şi... cam atât.  
Bineînţeles că niciunul din cei 
trei nu recunoaşte că făcea parte 
din grupul organizat care jefuia 
Halda de zgură. De pildă, Stăncuţ 
spune că mergea la o stână afla-

tă în apropiere. Nici ceilalţi doi 
nu par a şti mai multe despre uti-
lajele cu care se fura sau despre 
ceilalţi indivizi care şi-au pierdut 
urmele. 

La locul faptei, poliţiştii au gă-
sit  10 utilaje de excavat şi  cinci 
tractoare cu care erau transpor-
tate deşeurile metalice, dar şi un 
microbuz cu care hoţii veneau la 
„lucru” zi de zi. 

Precizăm că jaful avea loc ziua 
în amiaza mare şi că grupul de 
suspecţi avea probabil persoane 
angajate cu ziua care lucrau la 
excavat şi la încărcat. 

În prezenţa reprezentanţilor 
S.C. Mittal Steel S.A. Galaţi utila-
jele au fost transportate  (tot cu 
ajutorul luptătorilor D.P.I.R.) în 
incinta societăţii, fiind lăsate în 
custodia acesteia.

Cu toate că acţiunea a con-
tinuat până în jurul orei 19,00, 
niciunul dintre proprietarii sau 
utilizatorii utilajelor nu s-a pre-
zentat la sediul poliţiei pentru a 
le revendica.

La ora actuală anchetatorii 
nu au prea multe date despre 
cei care au organizat jaful de la 
Halda de zgură şi nici despre pro-

prietarii utilajelor şi tractoarelor 
a căror valoare este însemnată. 
Cercetările continuă în acest caz, 
poliţiştii colaborând cu procuro-
rii pentru a desluşi iţele unui furt 
cu repetiţie, un jaf ce se desfă-
şura după un program de lucru 
bine stabilit, cu zilieri şi cu utila-
je, adică la un cu totul şi cu totul 
alt nivel decât obişnuitul furt cu 
căruţa de pe platforma siderur-
gică cu care ne-am obişnuit.

Alina Comşa‑Durbacă

Primim de la Mittal

Noi am 
solicitat 
acţiunea 
poliţiei

“Mittal Steel consideră 
reuşită acţiunea poliţişti-
lor gălăţeni de prindere 
a hoţilor de fier vechi de 
la halda de zgură, precum 
şi  capturarea încărcătoa-
relor frontale şi celorlalte 
autovehicule cu care se 
opera în zonă.

Compania noastră are 
<<toleranţa zero>> faţă 
de orice furt făptuit de că-
tre proprii salariaţi ori alte 
persoane.

De altfel, acţiunea în 
forţă a oamenilor legii s-a 
organizat la solicitarea 
noastră. 

Suntem convinşi că 
autorităţile abilitate vor 
înteţi aceste acţiuni, pe 
care le sprijinim logistic şi 
informaţional.”

Dorian Dumitrescu, 
P.R. Manager 

Mittal Steell

Veni, 
vidi, ... vise

Cinci dintre cei opt ale-
şi locali gălăţeni care au 
efectuat în perioada 11-18 
februarie o deplasare la 
Viena, pentru a participa 
la Congresul European de 
Urbanism şi Amenajarea 
Teritoriului, au susţinut 
ieri o conferinţă de pre-
să. Pe rând, Florin Pâslaru 
(care a subliniat că deo-
camdată este consilier 
local, pentru că încă nu 
a primit decizia Curţii 
de Apel Galaţi), Adelina 
Hristea, Mihai Manoliu, 
Lucian Podlaţi şi Leonard 
Gogoaşă au prezentat 
impresii de la CORP Viena, 
remarcând imaginaţia 
europenilor în materie 
de urbanism, dar şi inte-
resul investitorilor străini 
pentru zona Galaţi-Brăila. 
Aleşii gălăţeni chiar au 
reuşit organizarea unei 
reuniuni cu peste 200 
de membri ai delegaţii-
lor europene la sediul 
Ambasadei României în 
Viena, gazda, Excelenţa 
Sa Andrei Cordea Hoisie, 
fiind încântată de de-
mersul gălăţenilor. Ca şi 
proiecte viitoare, aleşii 
gălăţeni şi-au propus 
organizarea la Galaţi a 
unui congres similar des-
tinat ţărilor Europei de 
Est, dar şi implementa-
rea în urbanistica locală a 
proiectelor văzute peste 
hotare. Vise? Desigur, nu! 
Proiecte ambiţioase, însă 
dificil de pus în aplicare; 
totuşi, sunt nişte proiecte 
care justifică cheltuielile 
cu deplasarea delega-
ţiei gălăţene unde numai 
diurna (suportată de la 
CL) a fost de 35 euro pe 
zi/persoană.

Maria Măndiţă

Jaf organizat la Halda de zgură

Hoţii şi vardiştii

Halda de zgură ‑ 
raiul hoţilor

2005

Proprietarii utilajelor reclamă... 
abuzul poliţiei

Protestul pensionarilor 
se amână

] Hoţii furau după un program „de lucru” 
bine stabilit
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Sărăcia trezeşte 
amintirea 
Răscoalei

“Îs ţăran cu patru clase” 
‑ aşa s‑a prezentat Marin 
Alexandru, un bătrân agricul‑
tor din satul Însurăţei, judeţul 
Brăila, la Conferinţa Naţională, 
de marţi, a agricultorilor. Din 
satul său, ajuns, ca şi badea 
Cârţan, nu la Roma, dar mă‑
car în Palatul Parlamentului, 
unde s‑au adunat cu acest pri‑
lej agricultori din toată ţara, 
bătrânul, după ce a povestit, 
într‑un limbaj simplu, despre 
necazurile şi sărăcia care ţin 
de urât ţăranului român, a 
amintit că la anul se împlineş‑
te o sută de ani de la răscoala 
ţăranilor din 1907. “Până acum 
în România nu s‑a ridicat mă‑
car o cruce” în memoria celor 
împuşcaţi atunci, s‑a plâns 
Marin Alexandru. Este drept, 
la Galaţi se mai păstrează, în 
păculeţul de lângă “Viaţa li‑
beră”,  o placă comemorativă, 
din metal, pusă după revoluţie 
de PSM Galaţi, pentru a o înlo‑
cui pe cea din marmură, van‑
dalizată. Ţăranul din Însurăţei 
ar mai fi vrut ca,  în afară de 
ministrul Agriculturii, invitat 
la Conferinţa agricultorilor, să 
fi venit şi  ministrul de Finanţe, 
cel al Muncii şi cel al Educaţiei, 
ca să audă şi ei “cum e viaţa la 
ţară”. Căci bătrânul s‑a plâns 
de abuzurile unor poliţişti, de 
corupţie, de sărăcie, de exe‑
cutorii judecătoreşti, de jude‑
cători şi de avocaţi. 

Pentru mulţi agricultori din 
ţară, Conferinţa a fost un pri‑
lej de a‑şi spune oful. Aşa cum 
fac – de obicei, fără vreun re‑
zultat – an de an…

Victor Cilincă

Reforma sănătăţii, comentată de liberalul Dumitru Cristea:

O lege perfectibilă, 
dar necesară

Se scumpeşte 
apa?

Să judecăm drept!

Banii publici pe... Apă‑Canal

         Tribuna politică

Alarmă 
la robinet 
[ Prefectul nu 
exclude posibilitatea 
sistării apei potabile 
[ Primarul respinge 
ideea şi promite 
că gălăţenii nu vor 
rămâne fără apă  

Gălăţenii sunt din 
nou ameninţaţi că vor ră‑
mâne fără apă. Prefectul 
Mihai Capră a anunţat că 
directorului „Electrica”, 
Iulian Aramă, i s‑a pus în 
vedere de către condu‑
cerea companiei să trea‑
că de urgenţă la luarea 
măsurilor care se impun 
în vederea recuperării su‑
melor restante. „Situaţia 
prezintă un grad de risc 
foarte ridicat, este foar‑
te posibil să rămânem în 
perioada următoare fără 
furnizarea de apă în mu‑
nicipiu. Electrica este o 
companie naţională, nu 
e un serviciu public de‑
concentrat, nu este sub 
conducerea prefecturii. 
Nu ştiu ce măsuri aş pu‑
tea lua pentru a preveni 
astfel de eventualitate 
care ar trebui evitată sub 
orice preţ!”, a spus pre‑
fectul.

... Şi va fi evitată, 
dă asigurări primarul 
Dumitru Nicolae. Edilul 
şef a avut în cursul zilei 
de ieri o întrevedere cu 
Iulian Aramă, discuţiile 
axându‑se chiar pe mo‑
dalitatea de achitare a 
datoriilor Apă‑Canal că‑
tre „Electrica”. „Vom face 
eforturi să ajungem cu 
plata la zi şi eu zic că nu 
va fi imposibil”, a declarat 
primarul, care se va întâl‑
ni la sfârşitul acestei luni, 
încă o dată, cu directorul 
„Electrica” pentru a stabi‑
li şi un program de plată 
eşalonată a datoriilor din 
urmă ale societăţii de fur‑
nizare a apei. Cât priveşte 
măsura extremă, de sis‑
tare a apei potabile către 
cetăţeni, primarul s‑a de‑
clarat total împotrivă, aşa 
cum a făcut‑o de fiecare 
dată când s‑a pus o astfel 
de problemă: „Măsura de 
sistare a apei potabile nu 
este o măsură agreată de 
mine şi vom face tot ce 
depinde de noi pentru a 
nu se ajunge la aşa ceva. 
Oprirea apei este o idee 
care nu ne aparţine şi voi 
lupta împotriva aplicării 
ei”. Şi totuşi, poate că gă‑
lăţenii ar trebui o dată să 
înţeleagă ceva din toată 
această poveste cu opri‑
tul apei: nu că se dau alar‑
me false la robinet, nu că 
cei din administraţie au 
păreri diferite, ci că toţi 
trebuie să plătim ceea 
ce consumăm, pentru a 
nu mai avea emoţii ori 
de câte ori ne săpunim 
în cadă, sau când luăm o 
cană în mână... Oare câtă 
apă va mai curge (sau nu) 
pe robinet până vom în‑
ţelege acest lucru?       

Anca Melinte
Maria Măndiţă

Dacă şefii de sector au câşti‑
gat peste 16 milioane de lei, per‑
sonalul TESA a luat în jur de 15 
milioane, muncitorii au fost ne‑
voiţi să se mulţumească doar cu 
9 milioane de lei vechi pe lună. 
La salariul mediu s‑au adãugat 
cheltuielile cu tichetele de masã 
în valoare de 2.010.935,94 RON, 
revenind în medie pe un salariat 
130 lei RON/lunã (1,3 milioane 
de lei) plus prime în valoare de 
390 lei RON pe salariat (3,9 mili‑
oane lei vechi) însă, potrivit legii, 
Apă‑Canal nu avea voie să ofere 
tichete de masă pentru că are da‑
torii la bugetul statului. Numărul 
mediu de salariaţi în perioada 
analizată a scăzut de la 1359 la 
1126, dar în aceeaşi perioadă au 
fost angajaţi 20 de salariaţi. 

„Electrica”, la coadă

Raportul arată  că la 1 noiem‑
brie 2004 Apã‑Canal nu avea 
nicio obligaţie de platã restantã 
faţã de „Electrica”, ci numai 
obligaţii curente aferente lu‑
nii octombrie 2004, în sumã de 
529.751,19 RON. Două luni mai 
târziu, societatea înregistra deja 
un debit de 1.218.650,17 RON, iar 
datoriile au crescut progresiv şi, 
în ciuda eşalonării acordate de 
Electrica, Apã‑Canal nu a putut 
plăti. Situaţia nu se datorează nu‑
mai lipsei banilor,  ci şi plăţii pre‑
ferenţiale a facturilor. Comisia a 
descoperit că facturile unor fur‑
nizori de bunuri şi servicii au fost 
achitate la termenul scadent, în 

timp ce facturile „Electrica” s‑au 
achitat cu o întârziere cuprinsă 
între 66 şi 158 de zile de la data 
scadenţei, altele nefiind achitate 
nici la data controlului. S‑a încăl‑
cat Legea nr.469/2002. Din raport 
reiese că Apă‑Canal s‑a grăbit 
să plătească facturile emise de 
„S.C. NEW OFFICE CONCEPT SRL 
Bucureşti, S.C FOLD MOBUL SRL 
Brãila, S.C. CARSAN SRL Galaţi, 
S.C. ACCORD SERVICES S.A. 
Bucuresti, S.C. DAEWOO AUTO 
S.A., ROMPETROL”. Facturile S.C. 
ACCORD SERVICE SA Bucureşti, 
S.C. ROMPETROL, PRIVEX SRL, 
FOLD MOBILE CONSULTING 
TRADE SRL, SC DOWNSTREAM, 
CATSAN SRL, NEW OFFICE 
CONCEPT au fost emise şi ac‑
ceptate la platã ulterior facturii 
de S.C. Electrica, fãrã a se achi‑
ta şi obligaţiile scadente cãtre 
aceasta. Toate acestea ar putea 
să confirme spusele directorului 
„Electrica”, Iulian Aramă, care l‑a 
acuzat pe directorul Apă‑Canal 
că a plătit facturile către anumite 
grupuri de interese. PRIVEX, de 
exemplu, aparţine unui membru 
PC, partid din care face parte şi 
directorul de la Apă‑Canal.

Priorităţi mai... prioritare?

În condiţiile în care societa‑
tea se scălda în datorii la bu‑
get şi la Electrica, s‑au efectuat 
plăţi pentru achiziţii publice: o 
Nubira – 41.880,90 RON, apli‑
caţie contabilitate ‑ 118.523,14 
RON, sisteme informatice, im‑
primante ‑ 43.389.79 RON, 
copiator digital ‑ 10.790,20 
RON, deplasãri în strãinãtate  

în valoare de 13.738,52  RON. 
S‑au dat şi prime în valoare de 
753.931  RON. Deşi societatea 
trebuie sã îndeplineascã une‑
le criterii necesare acordãrii 
fondurilor europene ISPA, s‑au 
plătit pentru reclamã şi publi‑
citate 22.423  RON, telefoane şi 
‑poştã ‑ 130.065  RON, ecusoane 
‑ 14.825,26  RON. În concluzie, 
Apă‑Canal a efectuat achiziţii 
publice în valoare de 235.093,50  
RON. Concluzia Comisiei a fost 
că la S.C. „Electrica” S.A. Galaţi 
se puteau efectua plãţi mai mari 
cu 2.259.767,96  RON, care ar 
fi diminuat debitul datorat de 
la 4.203.178,83  la 1.943.410,87  
RON. 

Cine‑i contra?

Prefectul Mihai Capră a spus 
că dl Cristea Constantin, repre‑
zentantul CJ, a avut un punct 

de vedere personal, diferit de al 
comisiei. 

„Dânsul a considerat că în‑
treaga verificare trebuia să se 
oprească numai la situaţia plă‑
ţilor către Electrica, deşi prin or‑
dinul de instituire al comisiei se 
spune că se va proceda la verifi‑
carea situaţiei debitelor datorate 
de SC către Electrica şi a modului 
de decontare a cheltuielilor în 
funcţie de priorităţi”.

CL decide! 

„Nu suntem organ de anche‑
tă. Acest raport îl voi trimite pri‑
marului şi Consiliului Local care 
au în subordine societatea, ca 
să analizeze şi să ia măsurile pe 
care le cred de cuviinţă”, a spus 
prefectul.  

Evident, nu doar directorul 
Apă‑Canal, Ion Ştefan, este res‑
ponsabil de tot ceea ce a des‑

coperit comisia, ci şi Consiliul 
de Administraţie al societăţii 
format din Enache Iancu (PC), 
Alexandru Scutaru (PD), Maria 
Apostu, Sorin Nicolescu (PSD), 
Nistor Lupu (PRM).

Nota redacţiei

În datele prezentate mai sus 
se regăsesc şi informaţiile cu‑
prinse în dreptul la replică trimis 
de dl economist Dumitru Oprea, 
membru al comisiei de control 
instituite de prefect. 

Reţinem că asociaţia de pro‑
prietari din care face parte dom‑
nia sa nu are decât datorii curen‑
te, nu şi restante. De asemenea, 
este demnă de menţionat preci‑
zarea că pe ecusoanele pentru 
salariaţi s‑a scris şi numele direc‑
torului Ion Ştefan. 

Nu mă număr printre 
susţinătorii lui Traian Băsescu 
şi, în calitate de parlamentar 
al actualei Opoziţii, am criticat 
de multe ori poziţia partizană a 
preşedintelui în multe probleme 
apărute pe parcursul primului 
său an de mandat. În cele ce 
urmează, vreau să laud rolul 
pe care l‑a jucat Preşedintele 
în întâlnirile cu reprezentanţii 
partidelor parlamentare, de 
săptămâna trecută şi de luni, de 
la Cotroceni. Am avut, în aceste 
zile, sentimentul profund că 
Traian Băsescu apără interesul 
naţional şi, legat de aceasta, 
depune toate eforturile pentru 
integrarea României în Uniunea 
Europeană de la 1 ianuarie 2007.

Chestiunea ordonanţei DNA 
a fost interpretată – mai ales în 
mass‑media apropiate Puterii – 
ca o blocare a luptei anticorupţie 
de către actuala Opoziţie, fără 
să fie luate în considerare as‑
pectele juridice adică, în speţă, 
Constituţia.  Fireşte, Parlamentul 

României nu este o instituţie 
perfectă, după cum nici parla‑
mentarii nu sunt nişte zei. Există, 
însă, în societatea românească, 
tendinţa de a orienta reproşurile 
către un ţap ispăşitor. Dacă acest 
“vinovat” este un personaj colec‑
tiv, atunci, reproşurile se pot 
prelungi foarte mult întrucât nu 
există, practic, posibilitatea unei 
dezvinovăţiri totale. În aceste 
condiţii, ar fi fost foarte simplu 
ca Preşedintele să lase lucrurile 
în voia lor. Impresia dominată 
ar fi fost aceea că Parlamentul 
apără corupţii. Spre meritul său, 
Traian Băsescu a ţinut seama 
de poziţia PSD şi a optat pentru 
varianta în care această poziţie 
a fost inclusă în documentul 
retransmis Parlamentului. Nu 
este un gest prin care se face o 
favoare PSD‑ului, ci este un gest 
prin care se reabilitează pres‑
tigiul Parlamentului şi prin asta 
democraţia şi statul de drept în 
România. 

Mi‑aş dori ca acest gest, pro‑

fund raţional şi responsabil, să 
fie urmat şi de o mai mare res‑
ponsabilizare a tuturor facto‑
rilor de decizie. În România 
de astăzi pare a se fi pornit o 
dosariadă generalizată în care 
se fac arestări şi eliberări specta‑
culoase şi în care zvonurile sau 
răutăţile apărute prin presă par 
a influenţa nepermis acţiunea 
Justiţiei. La nivelul omului sim‑
plu, lipsa de semnificaţie a aces‑
tei agitaţii dezordonate este 
echivalentă cu diversiunea. Din 
păcate, asemenea acţiuni nu 
fac ca încrederea oamenilor în 
instituţii să crească. 

Să sperăm că prin acest sem‑
nal, dat de preşedintele ţării, 
apele se vor limpezi şi în lupta 
anticorupţie. Rămâne, însă, ca 
şi preşedintele Băsescu să fie 
consecvent şi să repare efectele 
nocive ale multor hotărâri şi luări 
de poziţie ale domniei sale.

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

„Mă aflu între ciocan şi nicova‑
lă”, aşa şi‑a început ieri discursul 
politico‑medical consilierul ju‑
deţean PNL, dr. Dumitru Cristea 
– director (nu pentru mult timp, 
aşa cum a sugerat‑o singur) al 
Spitalului Clinic de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. Şi pentru a fi cât 
mai convingător, medicul liberal 
s‑a prezentat la partid îmbră‑
cat în costumul de doctor, spre 
deosebire de colegul său, Mihai 
Bucatanschi, consilier local PNL 
şi director adjunct al Spitalului 
Clinic de Urgenţă. 

Dr. Dumitru Cristea a comen‑
tat pe scurt reforma sănătăţii, 
subliniind că „deşi este vorba de 
nişte legi perfectibile, pacien‑
tul român avea nevoie de ele”. 
Cristea a făcut apoi referire la 
mai multe aspecte ce pot fi per‑
fectibile (sau asupra cărora se va 
mai discuta mult, prin apariţia 
normelor metodologice de apli‑
care) – cum sunt legea asigură‑

rilor de sănătate şi pachetul mi‑
nim de servicii medicale cu care 
„ar fi trebuit să pornim” – faţă 
de alte reglementări care „nu 
suferă comentarii”: legea trans‑
plantului, legea mal‑praxis‑ului 
etc. Conştient de scăderea de 
imagine pe care o va înregistra 
Guvernul (şi în special PNL‑ul, 
prin ministrul Sănătăţii) odată cu 
aplicarea acestei reforme a sănă‑
tăţii care ”ne va obliga să facem 
gesturi nepopulare”, liberalul 
Cristea crede că tentativa actua‑
lei Puteri de a reforma sănătatea 
este urmare a faptului că de 16 
ani încoace „nimeni nu a avut 
curajul să ia taurul de coarne”. 

Directorul Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
a ţinut să mai semnaleze un as‑
pect privind lipsa de comuni‑
care dintre instituţia pe care o 
conduce şi şeful finanţatorului 
(Consiliul Judeţean), respectiv, 
Eugen Durbacă. „Nu mai pot co‑

munica cu CJ, nu mai am acelaşi 
sprijin pe care l‑am avut pe când 
era preşedinte [al CJ] Dan Lilion 
Gogoncea. 

Eugen Durbacă nu mai este 
alături de noi, alături de sănă‑
tatea gălăţeană”, a semnalat 
Dumitru Cristea, fără însă a pre‑
ciza dacă este vorba despre un 
scurtcircuit politic sau pur admi‑
nistrativ. Oricum, dacă legăturile 
politice dintre cele două institu‑
ţii sunt viciate, din cauza apar‑
tenenţei politice a actualului di‑
rector, atunci mai sunt şanse de 
revenire: dr. Cristea a precizat că,  
în 30 de zile, trebuie să opteze 
(conform legii incompatibilită‑
ţilor) dacă rămâne sau nu con‑
ducătorul spitalului, iar decizia 
medicului va fi să nu facă niciun 
demers pentru a păstra funcţia 
de director al spitalului. 

Maria Măndiţă 

SC Apă‑Canal a cerut 
Consiliului Local majorarea tari‑
fului la apă potabilă şi canalizare. 
Societatea şi‑ar dori ca populaţia 
să plătească, în loc de 1,51 RON 
pentru apă potabilă, 1,73 RON. 
Pentru restul utilizatorilor, tariful 
propus este de 1,45 RON în loc 
de 1,27 RON. 

Pentru comune, apa potabi‑
lă din subteran ar trebui să se 
scumpească de la 1,14 RON la 
1,27 RON pentru populaţie şi de 
la 0,96 RON la 1,07 pentru restul 
utilizatorilor. Tariful canalizării 
ar trebui să crească de la 0,32 
la 0,37 pentru populaţie şi de la 
0,27 la 0,31 pentru restul utiliza‑

torilor. Preţurile şi tarifele includ 
şi o cotă de retehnologizare, de 
3 la sută. 

Scumpirea cerută de 
Apă‑Canal a fost aprig discutată 
în Comisia de Buget‑Finanţe şi 
ar trebui să intre pe ordinea de 
zi a şedinţei de azi a Consiliului 
Local. Consilierul Local PSD, 
George Cubasa, a declarat că nu 
este sigur că majorarea de preţ 
va intra în dezbaterea aleşilor 
locali. Dar dacă va figura pe ordi‑
nea de zi, cu siguranţă va stârni 
discuţii aprinse. 

Anca Melinte

Încă un gălăţean 
în Guvern 

Tânăra secretară de stat 
are studii de specialitate: 
este absolventă a  Facultăţii 
de Ştiinţe Politice din cadrul 
Şcolii Naţionale de Ştiinţe 
Politice şi Administrative– 
specializarea analiză poli‑
tică internă şi este maste‑
rand în cadrul Facultăţii de 
Comunicare şi Relaţii Publice  
la specialităţile Comunicare 
politică şi  Marketing poli‑
tic şi electoral. Onorată de 
funcţia care i s‑a oferit, noul 
secretar de stat a promis că 
va face tot ce poate pentru a 
nu dezamăgi şi a declarat că 
este mândră că Galaţiul are 
de acum înainte patru repre‑
zentanţi în Guvern. Senatorul 
gălăţean Paul Păcuraru este 
convins (dacă mai era nevoie) 
că  Ancuţa Cristina Pocora 
se va descurca foarte bine în 
noua funcţie şi chiar a glumit, 
observând: “Am mână bună”, 
aluzie la perioada în care ac‑
tualul secretar de stat a lucrat 
în cadrul cabinetului său se‑
natorial.  
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Iranul pretinde în continuare că programul său nuclear se 
îndreaptă exclusiv spre folosirea paşnică a energiei atomice. 
Dar gestul de a debranşa camerele de luat vederi ale Agenţiei 
Internaţionale pentru Energie Atomică, chiar dacă a dat în 
ochii iranianului de rând antiamerican un semnal de eliberare 
de orice “soacră” occidentală,  pentru lumea occidentală apare 
ca o intenţie clară de a ascunde ceva. Ce cantităţi de uraniu 
vor intra în uzină? Ce cantităţi de reziduuri atomice (reciclabi-
le!) vor ieşi şi unde vor merge? Sunt întrebări legitime şi este 
bine să sufli în iaurt în cazul unui regim paralel cu obiceiurile 
democratice.

Iată că Iranul nu pare mulţumit nici cu soluţia de com-
promis propusă de ruşi, care ar demonstra că acele camere 
de luat vederi au fost debranşate aşa, de-al dracului, nu cu 
intenţia de a ascunde o activitate criminală. Ruşii s-au oferit 
să proceseze ei uraniul necesar producerii energiei atomice 
de către Iran. Soluţia pare binevoitoare. Pentru a-şi proteja 
investiţiile deja făcute în Iran (şi, de ce nu, pentru a sfida încă 
o dată SUA şi UE), Kremlinul ar putea fi chiar foarte ieftin în 
privinţa procesării materialului. Rusia ar fi un aliat al Iranului. 
Un aliat bogat în petrol…

Dacă Iranul acceptă mâna de ajutor rusească, s-ar putea 
trezi în situaţia patronului care primeşte un copiator gratis, 
cu obligaţia de a cumpăra consumabilele, pe sute de dolari, 
de la fabricantul copiatorului. Un program energetic, fie el 
dezvoltat într-o ţară ca Iranul, trebuie gândit pe termen lung. 
“Volanul” maşinii energetice iraniene ar fi la Kremlin, palat 
care are legături telefonice cu toate cancelariile europene şi 
cu cea americană…

Uraniu contra petrol

Autorităţile filipineze au decis, 
ieri seară, să continue căutările 
în satul Guinsaugon, afectat de 
alunecările de teren catas trofale, 
chiar dacă în ultimele două zile 
nu a fost găsit niciun supravie-
ţuitor. Potrivit celui mai recent 
bilanţ, au fost descoperite doar 
122 de cadavre, dar circa 1.000 
de persoane sunt date dispărute. 
Începând de vineri, atunci când 
s-a produs alunecarea de teren, 
nu a fost găsit niciun supravie-

ţuitor. Luni au circulat zvonuri 
că forţele de salvare ar fi auzit 
zgomote din şcoala îngropată 
de pământ, ceea ce a redat spe-
ranţa găsirii unor supravieţuitori. 
Trei cadavre de copii au fost gă-
site la unul sau doi kilometri dis-
tanţă de şcoală, ceea ce ar putea 
confirma ipoteza că unitatea de 
învăţământ a fost dusă de toren-
tul de noroi mult mai departe de 
locul iniţial.

Indivizi înarmaţi au detonat, 
ieri dimineaţă, două încărcă turi 
explozive în mausoleul de la 
Samarra al imamului Ali al-Hadi, 
cel de-al zecelea imam venerat 
de şiiţi, provocând prăbuşirea 
unei părţi a cupolei, a anun-
ţat poliţia,  transmite    AFP.  
Indivizii i-au neutralizat pe cei 
cinci poliţişti care păzeau locul 
şi au plasat două mecanisme ex-
plozive pe care le-au detonat, a 
precizat poliţia din Samarra, oraş 
aflat la 90 de kilometri nord de 
Bagdad. Potrivit localnicilor, o 
parte a cupolei aurite s-a prăbu-
şit în urma exploziilor care s-au 
succedat la un interval de trei 
minute. Atacatorii au reuşit să 
fugă. 

Mausoleul imamului Ali al-
Hadi, unde se află şi monumen-

tul funerar al unui alt demnitar, 
Hassan al-Askari, este unul din-
tre locurile predilecte ale pele-
rinajului şiit şi este situat într-un 
oraş cu majoritate sunnită.

Zeci de mii de persoane au 
manifestat în regiunile şiite. La 
Bagdad, cartierele şiite Sadr City 
şi Kazimiyah au fost cuprinse 
încă de dimineaţă de proteste, în 
timp ce muezinii moscheilor ce-
reau populaţiei să iasă în stra-
dă pentru a denunţa „acest act 
criminal”.

Represalii

Şase sunniţi, dintre care trei 
imami, au fost asasinaţi iar, 27 de 
moschei sunnite au fost incen-
diate, ieri, la Bagdad, după aten-
tatul de dimineaţă, a declarat 

o sursă din cadrul Ministerului 
irakian de Interne, citat de AFP. 
Un imam şi trei credincioşi au 
fost ucişi într-o moschee situată 
în vestul Bagdadului, iar alţi doi 
imami au fost omorâţi în două 
moschei situate în sudul şi estul 
capitalei irakiene, a declarat sur-
sa citată, precizând că un al pa-
trulea imam a fost răpit. 

Doliu oficial

Premierul irakian, Ibrahim al-
Jaafari, a decretat, ieri, trei zile de 
doliu oficial, iar autorităţile religi-
oase şiite au anunţat o săptămâ-
nă de doliu, în urma atacului. La 
rândul său, marele ayatollah Ali 
Sistani, cel mai important lider 
religios şiit din Irak, a decretat o 
perioadă de doliu de şapte zile.

Generalul sârb bosniac Ratko 
Mladici este încă în libertate şi se 
ascunde în Serbia, a afirmat, ieri, 
procurorul Tribunalului Penal 
Internaţional (TPI) pentru fosta 
Iugoslavie, Carla Del Ponte, pre-
cizând că nu există indicii pri-
vind eventuale negocieri pentru 
predarea sa. Del Ponte a făcut 
aceste declaraţii cu ocazia unei 
întâlniri săptămânale cu pre-
sa a magistraţilor TPI, la care nu 
participă de obicei. Informaţii 
neconfirmate privind arestarea 
sau negocieri în vederea predării 
lui Mladici au început să circule 

marţi seară. Arestarea lui Ratko 
Mladici nu ar trebui să pună pro-
bleme autorităţilor sârbe, a insis-
tat Del Ponte, care şi-a exprimat, 
în repetate rânduri, convinge-
rea că inculpatul se ascunde în 
Serbia din 1998.

Ratko Mladici, a cărui captu-
rare a fost anunţată marţi, dar 
ulterior dezminţită, îşi negociază 
predarea într-o zonă muntoasă 
din Serbia din apropierea gra-
niţei cu Bosnia, a relatat, ieri, un 
cotidian bosniac, citat de AFP. 
Fost lider militar al sârbilor din 
Bosnia, Ratko Mladici, în vârstă 

de 64 de ani, a fost inculpat de 
TPI în 1995, pentru rolul pe care 
l-a avut în asediul asupra oraşu-
lui Sarajevo şi în masacrul de la 
Srebreniţa, unde 8.000 de mu-
sulmani au fost ucişi.

Guvernul de la Belgrad s-ar 
confrunta cu o criză gravă în ca-
zul în care Uniunea Europeană 
ar decide suspendarea negocie-
rilor privind Acordul de asociere 
şi stabilizare cu Serbia, din cauza 
lipsei de cooperare pentru ares-
tarea lui Ratko Mladici, relatează 
Reuters

Un om de afaceri bulgar 
controversat, care avea legătu-
ri cu lumea interlopă şi fusese 
obiectul mai multor anchete, a 
fost împuşcat mortal, ieri, pe o 
stradă aglomerată din centrul 
Sofiei, poliţia urmărind deja doi 
suspecţi. Ivan Todorov, supra-
numit Doktora (Doctorul), a fost 
obiectul a numeroase investi-
gaţii ale poliţiei, inclusiv pentru 
contrabandă şi spălare de bani. 
În urmă cu aproximativ zece 
ani, el a fost judecat şi declarat 
vinovat pentru răpirea unui om 
de afaceri bulgar, primind o pe-
deapsă de cinci ani de închisoa-
re. Todorov a supravieţuit unei 
tentative de asasinare în 2003, 
când o bombă a fost plasată în 
interiorul maşinii sale, provo-
când însă moartea şoferului.

Reacţii politice

Un parlamentar, membru al 
formaţiunii Democraţi pentru 
o Bulgarie Puternică, Atanas 
Atanasov, a cerut imediat demi-
sia ministrului bulgar de Interne, 
Rumen Petkov. Asasinarea lui 

Todorov  dovedeşte politica gre-
şită a Ministerului de Interne, a 
comentat Atanasov, afirmând 
că liderii importanţi ai lumii in-
terlope au fost avertizaţi de ofi-
ciali din minister să părăsească 
Bulgaria înainte de 1 ianuarie 
2007, iar asasinarea lui Todorov 
ar putea fi preţul plătit pentru 

nesupunere. La rândul său, lide-
rul partidului naţionalist Ataka, 
Volen Siderov, a solicitat ridica-
rea imunităţii fostului ministru 
de Finanţe, Milen Velcev, care 
este în prezent parlamentar, şi 
anchetarea legăturilor sale cu 
Todorov. 

Aproape 100 de prizonieri 
au murit în închisorile adminis-
trate de Statele Unite în Irak şi 
Afganistan, începând din 2002 
şi până în prezent, relatează BBC 
News online. Anunţul a fost făcut 
de către organizaţia americană 
Human Rights First la emisiunea 
Newsnight difuzată de postul de 
televiziune BBC.

Dintre cele 98 de decese, cel 
puţin 34 sunt crime - bănuite sau 
confirmate. Documentul consi-
deră cele 34 de cazuri de omuci-

dere ca fiind „comise cu intenţie 
sau din neglijenţă”. Totodată, 
mai afirmă că alte 11 decese au 
fost considerate suspecte şi că 
un număr de 8 până la 12 prizo-
nieri au fost torturaţi până când 
au murit. În pofida acestor date, 
inculpările sunt rare şi sentinţele 
sunt uşoare, se afirmă în raport.

Raportul, care urma să fie dat 
publicităţii ieri, se bazează pe in-
formaţii obţinute de la Pentagon 
şi din alte surse oficiale america-
ne.

Un oficial a declarat, în cadrul 
aceleiaşi emisiuni, că Pentago-
nul nu a văzut încă raportul, însă 
ia „foarte în serios” acuzaţiile de 
abuz şi va declanşa procedurile 
judiciare, dacă este cazul. La rân-
dul său, ambasadorul Statelor 
Unite în Irak, Zalmay Khalilzad, 
a declarat că majoritatea milita-
rilor desfăşuraţi în Irak respectă 
legile, dar a recunoscut, totuşi, 
existenţa unor abuzuri.

Un responsabil al Fatah a afir-
mat, ieri, că mişcarea palestinia-
nă este de acord, “în principiu”, 
să participe la un guvern Hamas, 
dacă cele două formaţiuni pot 
găsi un program comun, infor-
mează AFP.

Responsabili ai Hamas şi 
Fatah au avut o serie de discuţii 
la Gaza referitoare la formarea 
unui Guvern palestinian de coa-
liţie condus de mişcarea isla-
mistă. Întrevederea a avut loc în 
locuinţa lui Mahmud Al-Zahar, 
unul dintre principalii lideri ai 

Hamas şi şef al grupului parla-
mentar al mişcării. Delegaţia 
Fatah este condusă de şeful gru-
pului său parlamentar, Azzam 
Al-Ahmad, şi este formată 
din secretarul general al mişcării 
din Fâşia Gaza, Ahmad Helles, şi 
trei deputaţi.

Premierul desemnat Islamil 
Haniyeh a anunţat că Hamas 
va avea consultări şi cu alte par-
tide palestiniene, inclusiv Fatah, 
în vederea formării unui guvern 
de „coaliţie naţională”.

Ancheta privind 
centrele de detenţie

Răspuns 
la... Sfântul 
Aşteaptă

Guvernele Belgiei, Bosniei-
Herţegovina, Georgiei, Italiei şi 
statului San Marino nu au răs-
puns întrebărilor adresate de 
secretarul general al Consiliului 
Europei, în cadrul anchetei pri-
vind centrele de detenţie se-
crete şi extrădările extraordina-
re, se arată într-un comunicat. 
Secretarul general Terry Davis 
a adresat celor 46 de ţări mem-
bre ale Consiliului Europei (prin-
tre care se numără şi România) o 
serie de întrebări privind legile 
adoptate pentru protejarea ce-
tăţenilor de dispariţii forţate, de 
detenţii secrete sau transferuri 
în locuri unde ar putea fi tortu-
raţi sau ar risca să fie supuşi unor 
tratamente inumane şi degra-
dante. De asemenea, guvernele 
ţărilor membre au fost întrebate 
ce măsuri de consolidare a aces-
tor legi au luat după 1 ianuarie 
2002. Comunicatul precizea-
ză că unele răspunsuri au fost 
foarte detaliate şi necesită ana-
lize aprofundate, rezultatele ur-
mând a fi publicate peste câteva 
săptămâni. 

Clemenţă 
în cazul Pieţei 
Tiananmen

Un ziarist chinez, în-
chis pentru că a aruncat 
cu vopsea pe un portret 
al lui Mao Zedong, în 
timpul protestelor care 
au avut loc în 1989 în 
Piaţa Tiananmen, urma 
să fie eliberat ieri, au de-
clarat mama sa şi o orga-
nizaţie pentru protecţia 
drepturilor omului cu 
sediul în San Francisco. 
Yu Dongyue ar suferi 
de tulburări psihice din 
cauza bătăilor repetate 
din închisoare, susţine 
organizaţia. „Este ultima 
figură importantă de 
la Tiananmen (care ur-
mează să fie eliberată)”, 
a declarat preşedintele  
fundaţiei, care a ajutat 
la eliberarea lui Yu şi a 
altor deţinuţi politici 
din închisorile chineze. 
Eliberarea din închisoare 
a lui Yu ar putea avea le-
gătură cu vizita în Statele 
Unite pe care preşedin-
tele chinez, Hu Jintao, ar 
urma să o efectueze în 
luna aprilie.

Egiptul cere 
timp pentru 
Hamas

Egiptul a cerut  ca miş-
cării Hamas să-i fie acor-
dat un răgaz, în condiţiile 
în care Statele Unite des-
făşoară o campanie de 
izolare a mişcării palesti-
niene, pentru a o obliga 
să recunoască Israelul şi 
să renunţe la violenţe. 
„Trebuie să dăm timp 
mişcării Hamas”, a decla-
rat ministrul egiptean de 
Externe după întrevede-
rea cu secretarul de Stat 
american, Condoleezza 
Rice. Ministrul egiptean 
nu şi-a ascuns dezapro-
barea faţă de decizia 
israeliană de a bloca 
transferurile de fonduri 
datorate palestinienilor, 
care reprezintă 30 la sută 
din bugetul Autorităţii 
Palestiniene.

Copii intoxicaţi 
Parchetul Republicii 

Buriate din Federaţia 
Rusă a dispus demara-
rea unei anchete penale 
după ce mai mulţi copii 
dintr-o şcoală din Ullan-
Ude au fost otrăviţi cu 
un gaz neidentificat. 
Unsprezece copii au fost 
internaţi, marţi, în urma 
intoxicării cu un gaz ne-
cunoscut, starea aces-
tora fiind satisfăcătoare, 
ieri dimineaţă. Trei ado-
lescenţi în cazul cărora 
intoxicaţia a fost mai pu-
ternică, vor fi transferaţi 
de la secţia de terapie in-
tensivă, iar restul copiilor 
urmează să fie externaţi.

Păsările, vaccinate 
împotriva aviarei

Experţii veterinari euro-
peni au  aprobat, ieri, pla-
nurile Franţei şi Olandei de 
vaccinare a milioane de pă-
sări împotriva gripei aviare, 
ca măsură de prevenire, a 
anunţat Comisia Europeană. 
Acestea sunt primele planuri 
europene de vaccinare pre-
ventivă împotriva virusului 
H5N1 al gripei aviare, Franţa şi 
Olanda fiind cele mai mari pro-
ducătoare de produse avicole 
din Uniune. Ţările membre UE 
au opinii diferite în privinţa 
vaccinării preventive a anima-
lelor, mai ales că aceasta poate 
afecta exporturile. Vaccinarea 
va fi voluntară, ca alternativă la 
măsura de izolare a păsărilor, 
va începe imediat şi va conti-
nua până la 1 aprilie, când se 
preconizează că vor fi imuniza-
te circa 900.000 de păsări.

Sprijin iranian
Iranul a promis, ieri, că va 

furniza asistenţă financiară 
Autorităţii Palestiniene, după 
ce statele occidentale au ame-
ninţat că vor opri acordarea de 
ajutoare în cazul unui guvern 
controlat de mişcarea Hamas, 
informează Reuters.

Voluntari 
kamikaze

Un imam pakistanez, care 
a oferit săptămâna trecută un 
milion de dolari şi o maşină în 
schimbul uciderii autorilor cari-
caturilor cu Mahomed, a decla-
rat, ieri, că mai mulţi voluntari 
kamikaze s-au declarat pregă-
tiţi “să îi omoare pe blasfema-
tori”, relatează AFP. 

Trăsnaia zilei

Cravata medicilor
Doctorii ar trebui să renunţe 

la purtarea cravatelor, „fără nici 
o utilitate” şi care pot deveni 
un factor de risc pentru sănă-
tatea pacienţilor, a recoman-
dat Asociaţia Britanică pentru 
Medicină (BMA). Cravata nu 
ţine de cald, nu acoperă nimic 
şi poţi garanta că va sfârşi plină 
de pete la sfârşitul unei petre-
ceri. Iar acum, doctorii susţin 
că acest accesoriu vestimentar 
ar putea fi „o adevărată fabrică 
de microbi”. BMA i-a sfătuit pe 
medici să nu mai poarte cra-
vate, într-o încercare de a opri 
răspândirea microbilor rezis-
tenţi din spitale. Organizaţia 
a avertizat că acest accesoriu, 
foarte purtat, dar „rareori cură-
ţat”, poate contribui la răspân-
direa unor microorganisme pe-
riculoase precum streptococii. 
Recomandarea a fost făcută în 
cadrul unui raport asupra cau-
zelor bolilor asociate cu spita-
lizarea.

Lege privind combaterea terorismului
Duma de Stat din Rusia a aprobat, ieri, în a doua lectură, legea 

privind combaterea terorismului, redactată după o serie de atacuri 
teroriste comise în Rusia în anul 2004, relatează pagina electronică a 
agenţiei de presă Itar-Tass.

Miloşevici solicită o decizie rapidă
Slobodan Miloşevici a cerut, ieri, Tribunalului Penal Internaţional 

(TPI) să se pronunţe cât mai rapid asupra cererii sale de eliberare 
temporară pentru a se putea deplasa în Rusia pentru a urma un tra-
tament medical, afirmând că starea sa de sănătate se deteriorează, 
informează Reuters.

Irak

Războiul moscheilor
] După explozii care au distrus parţial Mausoleul şiit de la Samarra 

au urmat represalii împotriva musulmanilor sunniţi

Ratko Mladici, 
”încă în libertate”

Lumea interlopă 
bulversează Bulgaria

] Un om de afaceri controversat a fost asasinat

Raport Human Rights First

Victime ale închisorilor

Guvern Palestinian de coaliţie 

Fatah îşi dă acordul 
de principiu 

Filipine 

Căutările continuă
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Diana Bulai 
- directorul 
Centrului 
de Resurse 
şi Asistenţă 
Educaţională

Prin Ordinul Ministrului 
Educaţiei şi Cercetării nr.5418, 
s‑a înfiinţat Centrul Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională (CJRAE). Acesta 
va coordona psihologii şco‑
lari, centrele de logopedie şi 
centrele de educaţie inclusi‑
vă din şcolile speciale. Până 
acum, acestea erau coor‑
donate de către Centrul de 
Asistenţă Psihopedagogică, 
dar, în şcoli, erau subordo‑
nate directorului de unita‑
te. Din momentul înfiinţării 
CJRAE, toţi cei care lucrează 
ca psihologi şcolari sau cei 
din centrele de logopedie/
educaţie inclusivă se vor 
subordona acestuia.

Directorul cu delega‑
ţie al Centrului este Diana 
Bulai, coordonatorul fos‑
tului Centru Judeţean de 
Asistenţă Psihopedagogică 
de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean. 

Centrul devine ordona‑
tor terţiar de credite şi este 
„o instituţie specializată în 
oferirea, coordonarea şi mo‑
nitorizarea de servicii edu‑
caţionale specifice acordate 
copiilor/elevilor, cadrelor 
didactice,  părinţilor şi mem‑
brilor comunităţii, pentru 
a asigura tuturor accesul la 
o educaţie de calitate, pre‑
cum şi asistenţa necesară în 
acest sens”, se spune în or‑
din. De asemenea,  Centrul 
evaluează şi monitorizează 
serviciile educaţionale oferi‑
te de centrele şcolare pentru 
educaţie incluzivă, centrele 
şi cabinetele logopedice in‑
terşcolare, centrele judeţene 
şi cabinetele de asistenţă 
psihopedagogică.Conform 
ordinului ministerial, obiec‑
tivele Centrului sunt, între 
altele, menţinerea elevilor în 
sistemul de învăţământ, in‑
diferent de particularităţile 
lor individuale, asigurarea 
suporturilor necesare edu‑
caţiei în funcţie de aceste 
particularităţi, informarea şi 
consilierea cadrelor didacti‑
ce, crearea condiţiilor de dez‑
voltare şi integrare socială ti‑
nerilor, implicarea părinţilor 
în activităţi specifice unei 
relaţii eficiente între şcoală, 
familie şi  comunitate.

Sediul provizoriu al 
CJRAE este în clădirea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, după cum ne‑a 
spus prof. Mitică Dudău, 
inspector şcolar general ad‑
junct, finanţarea acestuia 
făcându‑se „de la Consiliul 
Judeţean, din resursele care 
există deja”.

Nicoleta Crânganu

La Muzeul de Artă Vizuală 
va avea loc mâine, la ora 12,30, 
vernisajul expoziţiei "Rudolf 
Schweitzer‑Cumpăna", dedica‑
tă unuia dintre marii creatori ai 
artei româneşti din secolul XX, 
de la naşterea căruia se împli‑
nesc anul acesta 120 de ani. De 

realizarea expoziţiei s‑a ocupat 
criticul de artă şi muzeograful 
Mariana Cocoş Tomozei. Sunt 
invitaţi să ia parte la acest eve‑
niment iubitorii de artă din 
Galaţi.

A.Ribinciuc

Vernisajul 
artiştilor brăileni
Expoziţie 
de plastică mică

Sâmbătă, la ora 17,00, 
la sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă din Galaţi 
va avea loc vernisajul unei 
expoziţii de grup a plasti‑
cienilor brăileni. După cum 
ne‑a declarat Ioan Murariu 
Neamţ, preşedintele UAP 
Filiala Galaţi, „expoziţia va 
cuprinde obiecte de plas‑
tică mică – pictură, grafică, 
sculptură, artă decorativă. 
Astfel se continuă bunele 
relaţii de colaborare între 
artiştii celor două filiale. 
Schimburile de expoziţii şi 
de acţiuni culturale sunt 
benefice pentru publicul 
din Galaţi şi Brăila, şi nu 
numai”. La vernisaj vor vor‑
bi preşedinţii celor două 
filiale, domnii Gheorghe 
Mosorescu şi Ioan  Murariu 
Neamţ, precum şi criticii de 
artă Mariana Cocoş Tomozei 
şi Maria Stoica. Sunt invitaţi 
să participe toţi iubitorii ar‑
telor plastice.

A.Ribinciuc   

Ioan Brezeanu - sărbătorit de veterani
Mâine, începând cu ora 11,00, la Casa Armatei din Galaţi, în ca‑

drul întâlnirii veteranilor, va avea loc decernarea Diplomei de exce‑
lenţă acordată de Uniunea Naţională a Cadrelor Militare în Rezervă 
şi Retragere colonelului în rezervă Ioan Brezeanu, personalitate de 
excepţie a Galaţiului, care luni, 27 februarie, va împlini respectabila 
vârstă de 90 de ani. Vor mai fi organizate şi alte festivităţi dedicate 
prof.dr.Brezeanu.

A.R.  

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro
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În judeţul Galaţi există 38 de 
psihologi şcolari, după cum ne‑a 
informat prof. Mitică Dudău, in‑
spector şcolar general adjunct. 
Potrivit acestuia, pentru cele 253 
de unităţi independente de în‑
văţământ ar mai fi nevoie de încă 
cel puţin 200 de asemenea spe‑
cialişti. „Ministerul ne permite 
să suplimentăm anual normele, 
deci putem angaja câte 5‑6 psi‑
hologi şcolari în fiecare an”, ne‑a 
explicat dl Dudău.

Necazul cel mare este că psi‑
hologii şcolari se află printre ca‑

tegoriile de specialişti care plea‑
că din învăţământ la prima oca‑
zie. Dl Dudău ne‑a dat exemplul 
unei domnişoare psiholog care a 
plecat din învăţământ la Poliţie, 
unde a primit  un salariu de trei 
ori mai mare. 

Psihologul şcolar este integrat 
în categoria cadrelor didactice, 
având o normă de 18 ore de acti‑
vitate cu elevii, dintre care două 
ore activitate didactică, restul 
fiind consiliere.

N.C.

Premieră
Consiliul 
Judeţean 
finanţează 
olimpiadele 
judeţene

Pentru prima dată 
după Revoluţie, elevii 
participanţi la fazele ju‑
deţene ale concursuri‑
lor pe discipline – olim‑
piadele – nu mai trebuie 
să‑şi ducă cu ei propriile 
foi de hârtie sau bani 
pentru rechizite, pentru 
care plătea fie elevul, fie 
profesorul. 

Prin modificarea, în 
2004, a Legii învăţămân‑
tului, Legea 354/2004, 
prevede, la articolul 
167, ca olimpiadele ju‑
deţene să fie finanţate 
din bugetele Consiliilor 
Judeţene. 

Ca urmare, Consiliul 
Judeţean Galaţi a 
pus la dispoziţia 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean peste 216 mi‑
lioane de lei, însemnând 
consumabilele necesare 
olimpiadelor, precum şi 
transportul elevilor din 
localităţile de origine 
la Galaţi. „Până acum, 
elevii sau profesorii dă‑
deau o sumă care aco‑
perea hârtia de concurs 
şi copierea subiectelor, 
iar comitetele de părinţi 
din şcoli asigurau trans‑
portul. 

Noi am sesizat noua 
prevedere a legii, am 
solicitat finanţarea, iar 
Consiliul Judeţean a 
aprobat‑o”, ne‑a decla‑
rat, referitor la concur‑
surile pe discipline, prof. 
Mitică Dudău, inspector 
şcolar general adjunct.

Fazele judeţene ale 
concursurilor au început 
imediat după vacan‑
ţa intersemestrială, cu 
olimpiadele de biologie 
şi ştiinţe sociale.

N.Crânganu
Foto: V. Dudău

În imagine, dirijorul 
Aurel Mantaroşie 
alături de celebrul 
violonist român 
Eugen Sârbu, la 
Casa Memorială 
„Costache Negri” 
de la Mânjina.

Pe Aurel Mantaroşie gălă‑
ţenii îl cunosc fie în ipostaza 
de dirijor, fie în cea de profe‑
sor. Absolvent a două facultăţi 
– Geografie ‑ o limbă străină, în 
cadrul Universităţii din Bucureşti 
şi, respectiv, Pedagogie muzica‑
lă în cadrul Facultăţii de Muzică 
a Universităţii „Spiru Haret”, 
este profesor  de greografie cu 
gradul didactic I la Liceul „Emil 
Racoviţă” şi profesor colabora‑
tor la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
catedra Ansamblu coral. A di‑
rijat corala Regionalei CFR în‑
tre anii 1993‑1996, apoi corul 
Seminarului Teologic, între anii 
1994‑1996, a înfiinţat în 1992 
corala bisericii „Sf.Nicolae” cu 
care a făcut deplasări de succes 
în 1995 în Franţa şi în 1996 în 
Grecia. Este şi dirijor al grupului 
coral cameral „Vox Danubii”, în‑
fiinţat în 1999, care în prezent 
colaborează cu Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. Cele mai im‑
portante performanţe obţinute 
cu acest grup de excepţie sunt: 
Medalia de Aur la Festivalul con‑
curs din Rhodos – Grecia, în 2001 
şi reprezentarea ţării noastre în 
2002, cu prilejul Zilei Naţionale a 
României, în Franţa, la ambasadă, 
unde au susţinut un important 

concert de muzică românească. 
A colaborat, de asemenea, cu 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” ca 
regizor tehnic, corist (timp de 15 
ani) şi dirijor de cor, în ultimii trei 
ani (până în 2005). „Rezultatele 
şi performanţele, spune Aurel 
Mantaroşie, chiar în domeniul 
artistic, au fost posibile datorită 
unei bune comunicări şi colabo‑
rări cu personalităţi ale vieţii poli‑
tice, sociale şi culturale din Galaţi  
şi nu numai”. Lista celor cărora di‑
rijorul şi profesorul le aduce mul‑
ţumiri este lungă, dar pentru că 
fiecare a sprijinit, la un moment 
dat, activitatea coralelor aminti‑
te, merită să‑i enumerăm: P.S.dr. 
Casian Crăciun, Eugen Durbacă, 
Dumitru Nicolae, Dan Basarab 
Nanu, Dan Lilion Gogoncea, 
Vlad Vasiliu, Ioan Manole, preo‑
tul paroh Ioan Postolache, 
preotul Costel Bulgaru, Dumitru 
Grigoraş, Marcel Ionescu, 
Gheorghe Stanciu, Sorin Oancea, 
Florin Melinte, Mircea Holiartoc. 
„De asemenea, ţin să mulţu‑
mesc profesorilor de la care am 
avut ce învăţa – Ioan Voicu şi 
Cristian Arginteanu”, mai spune 
Aurel  Mantaroşie, adăugând: 
„În prezent, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” se întrevede o 

colaborare   fructuoasă şi sper 
într‑o promovare mai evidentă 
a formaţiei „Vox Danubii”, prin 
bunăvoinţa directorilor Răzvan 
Avram, Eduard Mihalcea, Mircea 
Gutter şi Aurel Manole”.

Şi pentru că astăzi Mantaroşie 
aniversează 45 de ani de viaţă, 
l‑am întrebat, într‑un moment 
de bilanţ, cum se împacă, totuşi, 
geografia şi muzica, cele două 
mari pasiuni ale sale: „Cele două 
specializări nu se exclud, dim‑
potrivă, se împacă foarte bine, 
existând resurse suficiente pen‑
tru a face performanţă şi într‑un 
domeniu şi în celălalt. Deviza 
mea este: niciodată n‑am făcut 
totul, e loc pentru mai mult şi 
mai bine!”. Aurel Mantaroşie nu 
uită să mulţumească tuturor ar‑
tiştilor cu care a colaborat şi ce‑
lor cu care lucrează în prezent, 
colegilor ‑ profesori de la Liceul 
„Emil Racoviţă” şi Liceul de Artă 
„D.Cuclin”.

Din partea noastră, felicitări 
pentru toate reuşitele de până 
acum, urarea de La mulţi ani! şi 
convingerea că, în această viaţă, 
Aurel Mantaroşie nu se va mulţu‑
mi cu puţin.

Angela Ribinciuc

Salonul literar “Anton Holban” 
al Casei Corpului Didactic din 
Galaţi a programat pentru mâi‑
ne, 24 februarie, la ora 16,00, 
un eveniment deosebit: lansa‑
rea cărţii “Metodica predării 
matematicii la elevii cu ce-
rinţe educative speciale”, de 
Aurelia Melinte. Cartea, apărută 
la Editura “Şcoala gălăţeană”, 
se înscrie pe un culoar aparte 
al publicisticii cadrelor didac‑
tice, în sensul că  abordează un 
domeniu mai puţin frecventat 
sau chiar neglijat, şi anume me‑
todica predării matematicii ele‑
mentare la elevii cu deficienţe 
mintale. Autoarea porneşte de la 
ideea necesităţii egalizării şanse‑
lor pentru copiii şi tinerii cu de‑
ficienţe sau incapacităţi, funda‑
mentând, pe baza unei cercetări 
experimentale ştiinţific elabo‑

rate, un set de modalităţi prac‑
tice de predare a cunoştinţelor 
matematice copiilor  cu cerinţe 
educative speciale. Actul predă‑
rii matematicii este refundamen‑
tat, pe baza teoriei psihopeda‑
gogice şi a cercetării experimen‑
tale efectuate pe un eşantion de 
57 de elevi din clasele V‑VIII de la 
Şcoala Specială “Emil Gârleanu” 
din Galaţi, elaborându‑se stra‑
tegii specifice de intervenţie în 
învăţare, inclusiv un proiect de 
tehnologie didactică. Dar, des‑
pre importanţa deosebită a cărţii 
în contextul preocupării actuale 
a sistemului educaţional pentru 
asigurarea unor condiţii şi a unor 
şanse egale pentru persoanele 
aflate în diferite situaţii critice, 
vom mai vorbi. Deocamdată, 
mâine, la ora 16,00, cei interesa‑
ţi sunt invitaţi la Casa Corpului 

Didactic, unde Th. Parapiru, 
coordonatorul Salonului literar 
“Anton Holban”, va prezenta 
noua apariţie editorială semnată 
de Aurelia Melinte.

Ion Manea                                     

Muzică şi geografie
] Aurel Mantaroşie ‑ 45

Vernisaj la Muzeul 
de Artă Vizuală

Penurie de psihologi 
şcolari

Subiecte bolnave

Întâlnire la Salonul literar “Anton Holban”

Matematică fără discriminare

„Cariera de piatră” - Rudolf Schweitzer-Cumpăna

Subiectele de la olimpiada 
de Limba şi literatura română 
au stârnit stupefacţie în rându‑
rile elevilor participanţi şi în ale 
profesorilor. Ele ar trebui anali‑
zate nu numai de specialişti în 
domeniu, ci şi de psihiatri, fiind‑
că se pare că au fost alcătuite de 
pacienţi anonimi, obsedaţi de 
vreo civilizaţie a mutanţilor pe 
care vor să altoiască o cumplită 
incompetenţă a propriei condi‑
ţii didactice. Se pare că reforma 
face grimase în măsură să încre‑
menească oamenii, precum chi‑
pul Meduzei. Amatorismul alcă‑
tuirii subiectelor este strigător 
la cer, ca salariul personajului 
de la Loteria Română (5,3 miliar‑
de lei, în 2004!!?), de la cerinţele 
exagerate la virusul cosmic ge‑
neralizat, la formulările pline de 
umor involuntar, la stereotipii 
jenante, la calitatea supradi‑
mensionată teoretic a sarcinilor 
de lucru, la totala necunoaştere 
a capacităţii de elaborare de 
către elevi în rezolvarea unor 
asemenea teme. Fără îndoială, 
autorii acestor subiecte, indi‑
ferent căror servicii secrete de 
Evaluare şi Examinare din M.Ed.
N. aparţin, au stofă de repetenţi 
didactici rezistenţi la intemperii, 
care au făcut altare din birouri, 
sau altele, din catedră. Le‑ar fi 
stat frumos acestor persoane/
personaje să iasă pe sticla TV 
şi să explice implicaţiile pro‑

punerilor de la olimpiadă (în 
continuare cred că nu se cunosc 
circumstanţele şi conotaţiile 
termenului, purtat cu glorie de 
papagali în tot felul de compe‑
tiţii, unele derizorii!). Calitatea 
lamentabilă a subiectelor poate 
constitui un prilej de dezbatere 
profesională serioasă, pe tema 
obiectivelor acestui concurs şi 
acelor în  măsură să‑l gestione‑
ze, pentru că de multă vreme 
evoluează într‑o derivă tristă, 
părând a fi tras de sfori de niş‑
te păpuşari diletanţi care nu au 
habar de psihologia şi nivelul 
de cunoştinţe al elevilor, de sti‑
mulii  fanteziei lor, ca să nu mai 
vorbim de realităţile procesului 
de creaţie literară. Pentru co‑
rectori, coşmarul nu este mic. 
Compunerile de tip III solicită 
analize lexico‑gramaticale com‑
plexe, pe fond de elaborare în‑
tâmplătoare şi conţinut literar 
greu de apreciat altfel decât 
subiectiv. În aceeaşi categorie 
intră şi invitaţia pentru con‑
curenţi (clasa a VI‑a !?) „Să for‑
muleze aprecieri originale cu 
privire la valoarea expresivă a 
figurilor de stil din  „Noaptea” 
de  T. Arghezi (originale, oameni  
buni!). La clasele a VII‑a şi a 
VIII‑a, primele două cerinţe de 
la subiectul I sunt identice (pe‑
nibil, la clasa a VIII‑a  răspunsul  
este menţionat în expunerea 
cerinţei!: 1) Care crezi  că este 

ideea în jurul căreia s‑a con‑
struit textul?; 2. Care este relaţia 
dintre fiinţa umană şi univer‑
sul planetar? (văleu, mămică!) 
cu varianta: „Care este relaţia 
dintre conotaţiile cuvântului 
„pom” şi fiinţa umană?” (în  poe‑
zia „Lumina” de Tudor Arghezi, 
cls.  a VII‑a ). Subiectele de tip II 
sunt ciudate rău: „Imaginează‑ţi 
că te afli în noapte, eşti  singur 
pe pământ (poate „Pământ”, 
n.n.) supravieţuitor al unui ca‑
taclism şi martorul începutului 
unei noi ere. Celelalte planete 
din univers îţi ţin companie...” 
Doamne fereşte, au luat‑o raz‑
na întocmitorii! Chiar şi marii 
scriitori de literatură S.F. ar in‑
tra în beznă cu asemenea temă 
în 25‑30 de rânduri, garnisită şi 
cu alte precizări. (cls. a VIII‑a, pe 
drum de simulare şi examen!) 
La clasa a VII‑a este ales, ca 
punct de plecare, un text în care 
apare enunţul: „Iese în stradă  
şi‑şi bagă mâinile până la coa‑
te în buzunarele pantalonilor.” 
Imaginaţi‑vă cum merge per‑
sonajul respectiv şi găsiţi motiv 
de intrigă performantă, aşa cum 
solicită specialiştii în subiecte ai 
M.Ed.N. Concluzia: stupefacţie. 
Pentru elevii şi cadrele didacti‑
ce,  implicate în considerabilul 
efort presupus de  olimpiadă, la  
L.Română, subiectele au consti‑
tuit o cruntă dezamăgire. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Joi, 23 Februarie 2006

8
viaţa liberă

Marţi, la Galaţi,

Trei ceasuri rele 
pentru Guvern

Procesul „Flota”, la Galaţi

„Moda” abandonului de familie

Adio şi n‑am cuvinte

„Vendetă” 
cu un 
presupus 
boschetar
 

„Ceapă”, 
elevul‑agresor

În urma unei aventuri 
dintr‑o seară de vară (9 
iulie 2005), într‑un pe‑
riplu şi pe la discoteca 
„Lord”, dar şi pe la piz‑
zeria „Full House” unde 
lucrase un prieten de‑al 
său, Alexandru I., încă 
minor (elev) pe vremea 
aceea (17 ani şi 11 luni), 
a intrat glorios în rândul 
infractorilor. 

Se făcuse ora 1,00 
când, în Ţiglina I, în 
zona pizzeriei amintite, 
în spatele blocului I1, 
Alexandru I., zis „Ceapă” 
şi însoţitorii săi au văzut 
un bărbat care li s‑a pă‑
rut a fi un „boschetar”. 
„Ceapă” l‑a şi întrebat 
pe unul dintre cei care‑l 
însoţeau ‑ Ion C. ‑ dacă 
cetăţeanul pe care l‑au 
văzut pe acolo nu este 
cumva unul din cei ca‑
re‑l agresaseră cu câte‑
va luni în urmă. 

Nici n‑a mai ţinut 
seamă de răspunsul ne‑
gativ al celui întrebat, şi 
s‑a luat după cel despre 
care credea că e musai 
să fie pedepsit.

Simţind că e urmărit, 
bietul om‑ţintă a încer‑
cat să fugă şi să sară un 
gard din panouri meta‑
lice ce împrejmuia o clă‑
dire aflată în construcţie 
în preajma fostei locaţii 
denumite „Aluniş”. 

N‑a mai apucat să 
facă nimic pentru că 
„Ceapă” l‑a apucat de 
picioare şi l‑a tras apoi în 
jos, lovindu‑l cu pumnii 
în faţă. A scos şi cuţitul 
pe care‑l purta de regu‑
lă la el şi a lovit în zona 
toracică, în zona fesieră 
şi peste braţul stâng.

Victimă fără voie a 
unei asemenea cumpli‑
te agresiuni, ţipând de 
durere, omul s‑a mai tâ‑
rât pe jos până ce a fost 
văzut de un trecător 
care a chemat salvarea.  
I se întâmplase şi ceva 
bun în noaptea aceea.

A doua zi, „Ceapă” a 
încercat să lase cuţitul 
‑ cu  lama de şapte‑opt 
centimetri  şi cu buton 
‑ în custodie la o cunoş‑
tinţă de sex feminin, dar 
a fost refuzat. 

Victima fusese tăiată 
în zona lombară‑dreap‑
ta. De fapt, se alesese 
cu mai multe plăgi în‑
ţepat‑tăiate. Îi fuseseră 
atinse organe precum 
ficatul şi colonul.

Agresorul ‑ pentru că 
i‑a pus victimei sale via‑
ţa în primejdie, aşa cum 
au constatat de altfel şi 
medicii legişti ‑ a fost 
trimis în judecată sub 
acuzaţia de tentativă la 
omor calificat. 

Mai mult, pentru că 
a purtat fără drept un 
cuţit în locuri şi împreju‑
rări în care a pus în pri‑
mejdie viaţa unei per‑
soane mai este acuzat 
şi de port ilegal de cuţit, 
fărădelege prevăzută 
şi pedepsită conform 
Legii 61/ ’91.

Audiat cu ocazia 
cercetărilor, Alexandru 
I. şi‑a recunoscut doar 
parţial fapta comisă. 

În ceea ce‑l priveşte 
s‑a făcut şi o anchetă 
socială, ocazie cu care 
s‑a aflat că părinţii „ju‑
niorului” sunt divorţaţi, 
acesta fiind încredinţat 
mamei spre creştere şi 
educare. 

O sarcină, ce‑i drept, 
cam grea din moment 
ce elevul A.I. cu zece 
clase de şcoală va trebui 
acum să răspundă în in‑
stanţă pentru săvârşirea 
infracţiunii de tentativă 
de omor. 

S.D. 

Poliţiştii ‑ procurori
Conducerea Ministerului Public, Ministerului Justiţiei şi 

Ministerului Afacerilor Interne discută ideea ca, pentru soluţionarea 
rapidă a problemei numărului redus de procurori, să intre pe posturi 
de procurori un număr de 1.200 de poliţişti din cadrul direcţiilor de 
cercetări penale. MAI, care a propus acest lucru, s‑a oferit să finanţe‑
ze din propriul buget politiştii‑procurori.

Teodora Miron

Cine va putea intra în România fără viză 
În Monitorul Oficial nr. 160 din 20 februarie 2006 a fost publicată 

Hotărârea Guvernului nr. 164/2006 privind exceptarea de la obligativi‑
tatea obţinerii vizelor de intrare în Romania, începând cu data aderă‑
rii României la Uniunea Europeană. Cetăţenii aparţinând următoarelor 
state: Israel, Mexic, Guatemala, Honduras, Salvador, Nicaragua, Panama, 
Bolivia, Paraguay, Brazilia, Argentina, Brunei, Australia şi Noua Zeelandă 
vor putea intra în România  fără viză. 

Teodora Miron

] Toate ministerele au fost chemate 
la Curtea de Apel Galaţi în calitate de pârâte!

Marţi, la Curtea de Apel 
Galaţi au fost chema‑
te în calitate de „pâ‑

rât” aproape toate ministerele 
guvernului Tăriceanu. Dosarele 
sunt pe legea contenciosului 
administrativ şi au fost pornite la 
plângerea unor persoane fizice 
şi juridice din Galaţi şi Brăila.

Dar să vedem despre ce este 
vorba. Ministerul Culturii şi 
Cultelor a fost dat în judecată de 
firma DEMOPAN SA Galaţi (dosar 
nr. 490/44/2006), care contestă 
restituirea în natură a unui imo‑
bil. Ministerul Justiţiei se află în 
ligiu (dosar nr 230/44/2006 ‑ con‑
tencios administrativ) cu gălăţea‑
nul Gavrilă Popa, iar Ministerul 
Sănătăţii a fost acţionat în justi‑
ţie de medicul Gheorghe Bugeac 
(dosar nr. 374/44/2006 – conten‑
cios administrativ). N‑a scăpat 
nici Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
pârât de SC PLASE PESCĂREŞTI 
SA Galaţi (dosar nr. 8839/44/
2005), în vreme ce Ministerul 
Mediului este chemat şi el să 
dea socoteală în faţa judecători‑
lor de către Radu Manea (dosar 
nr. 8050/44/2005). 

Alt minister ajuns la mâna 
justiţiei este cel al Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, care a fost 
reclamat de  Claudiu Ciobanu 
(dosar nr. 592/44/2006), iar un 
foarte interesant dosar este cel 
cu nr. 4200/44/2005, în care chi‑
nezul Zhang Chaoyang reclamă 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor că i‑a refuzat dreptul 
de şedere în ţara noastră.

În fine, „panoplia” este 
completată de ministerele 
Transporturilor (în proces cu 
FITOCOM SRL Galaţi; dosar nr. 
7441/44/2005) şi Economiei şi 
Comerţului. Acesta din urmă a 
fost luat la bani mărunţi în urma 
plângerii formulate de Consiliul 
Local Brăila (dosar nr. 406/44/
2006) în legătură cu restituirea 
unor terenuri şi clădiri situate pe 
locul fostei fabrici de celuloză şi 
hârtie.

După cum observaţi, de re‑
clamaţiile gălăţenilor, brăilenilor 
şi... chinezului Zhang au scăpat 
ieri puţine dintre ministerele 
guvernului Tăriceanu. Asta nu 
înseamnă însă că au scăpat de 
tot. Nu de alta, dar Ministerul 
Apărării Naţionale a fost che‑

mat „la bară” vinerea trecută 
(într‑un proces încâlcit declan‑
şat la plângerea unor militari 
disponibilizaţi), iar Ministerul 
Integrării Europene este parte 
într‑un dosar legat de dispariţia 
unor fonduri externe.

Şi, pentru ca tacâmul să fie 
complet, să consemnăm că şi 
Statul, în ansamblul lui, a fost 
chemat, luni, în două procese 

care au ca obiect plata unor 
prejudicii din cauze penale. 
Ca urmare, procesele în care 
erau pârâte, tot marţi, institu‑
ţii ca Uniunea Barourilor de 
Avocaţi din România, Avocatul 
Poporului sau Consiliul Superior 
al Magistraturii, par oarecum lip‑
site de interes. Deşi, evident, sunt 
extrem de importante şi ele.

Aşteptăm cu viu interes, pen‑

tru ca totul să fie „ca la carte”, 
citarea ca pârât la instanţele 
gălăţene a preşedintelui Traian 
Băsescu. Nu de alta, dar pre‑
decesorii săi, Ion Iliescu şi Emil 
Constantinescu au fost, în trecut, 
chemaţi în mai multe procese 
civile şi chiar penale de către o 
serie de gălăţeni...

Costel Crângan

[ 146 de gălăţeni au ajuns în instanţă, în ultimele 12 luni, 
pentru că şi‑au lăsat familia de izbelişte

În ultima vreme, procesele 
legate de abandonul de familie 
(faptă prevăzută şi pedepsită de 
articolul 305 din Codul penal) 
s‑au înmulţit alarmant. Zilnic, 
doi‑trei gălăţeni sunt chemaţi să 
dea socoteală pentru că şi‑au lă‑
sat de izbelişte soţul/soţia şi/sau 
copiii, în cele mai multe cazuri 
inculpatul neprezentându‑se. În 
total, în ultimele 12 luni, 146 de 
gălăţeni au fost chemaţi în jude‑
cată pentru abandon de familie.

Spania ‑ ţară nouă, nevas‑
tă nouă

Ionel S. a plecat în Spania în 
urmă cu trei ani. La muncă. A 
muncit ce‑a muncit, a mai venit 
de câteva ori şi pe‑acasă, a mai 
trimis nişte bani, apoi a uitat... 
cărările către casă. 

După câte a relatat familia 
lui Ionel în faţa judecătorului, în 
urmă cu mai bine de un an băr‑
batul a trimis o scrisoare de adio 
în care îi transmitea soţiei să aibă 
grijă de cei doi copii minori, că 
el şi‑a găsit „alta” în Spania şi 
nu mai vine acasă. Dat fiind că 
faptele expuse îndeplinesc con‑
diţiile încadrării juridice la infrac‑
ţiunea de abandon de familie 
(alineatul „b” al art. 305, C.pen.: 
„Neîndeplinirea cu rea‑credinţă a 
obligaţiei de întreţinere prevăzută 
de lege”), judecătorii au admis 
plângerea familiei lui Ionel S., 

acesta urmând să fie citat pentru 
a da socoteală în faţa legii. În ca‑
zul în care va fi găsit (fizic) şi va 
fi găsit şi vinovat, inculpatul ris‑
că o pedeapsă cu închisoare de 
la şase luni la doi ani. La prima 
abatere, pedeapsa este cu sus‑
pendare.

Pumnul şi legea

Un caz aparte este al gălăţen‑
cei Violeta M. Aceasta (lucru rar 
pentru o femeie) a fost chemată 
de soţ în faţa instanţei pentru 
abandon de familie. La audie‑
rea părţilor povestea s‑a dovedit 
însă un „pic” diferită. Violeta a 
explicat pe îndelete şi cu martori 
că soţul ei, Marian M., o bătea în 
mod regulat, ea depunând la do‑
sar şi câteva certificate medicale 
care atestau urme de lovituri. 
„Am plecat la mama pentru că 
nu mai suportam bătăile aplica‑
te de Marian, iar bani de divorţ 
nu am”, a explicat femeia în faţa 
judecătorilor.

Date fiind probele, magistraţii 
au respins cererea lui Marian M. 
Rămâne de văzut dacă parchetul 
se va sesiza din oficiu cu privire 
la fapta de lovire, aşa cum este 
ea prevăzută de articolul 180 din 
Codul penal... Probabil că nu, 
pentru că Violeta şi‑a exprimat 
intenţia de a‑şi ierta soţul, „dacă 
promite aici, de faţă cu toată lu‑
mea, că nu mă mai bate”.

Totuşi, de ce?

O analiză (uşor empirică, pen‑
tru că n‑am reuşit să studiem 
toate dosarele de abandon de 
familie) a situaţiei relevă faptul 
că această infracţiune este în 
strânsă legătură cu munca în 
străinătate. Cam o treime dintre 
dosare au ca făptuitori oameni 
plecaţi „afară”, să scoată un ban, 
dar care, între timp, „uită” că au 
obligaţii familiale de onorat. 
Spania, Italia, Germania distrug 
căsnicii pe bandă rulantă, s‑ar 
putea spune... Un alt motiv frec‑
vent de abandon de familie este 
viaţa promiscuă pe fondul unui 
nivel de educaţie extrem de scă‑
zut şi, de regulă, al consumului 
exagerat de alcool. Bărbatul (aici 
există o statistică: din cele 146 de 
dosare amintite, 141 sunt cu făp‑
tuitori de sex masculin) pleacă 
pur şi simplu la o altă femeie sau, 
şi mai grav, îşi alungă de la domi‑
ciliu soţia şi copiii. Spre exemplu‑
,un cetăţen din Pechea, pe nume 
Neculai Ivaşcu, a săvârşit o astfel 
de faptă în mod repetat în ultimii 
ani, în noiembrie 2005 fiind con‑
damnat la doi ani închisoare cu 
executarea efectivă a pedepsei. 
Trist, dar adevărat, mulţi dintre 
semenii noştri refuză să respecte 
un principiu definitoriu al speciei 
umane: siguranţa socială a fami‑
liei. Iar legea nu‑i iartă. Şi bine 
face!

[ Ioannis Dimakos şi Ion Crişan cer suspendarea executării silite 
până la soluţionarea dosarului CEDO

Procesul flotei „mici” (flota 
de pescuit oceanic) revine din 
nou în actualitate. Protagoniştii 
acestui dosar sunt fostul patron 
al IPO – grecul Ioannis Dimakos 
‑ şi fostul director al aceleiaşi în‑
treprinderi ‑ românul Ion Crişan 
– care au făcut contestaţie la 
executarea silită  în privinţa recu‑
perării de către stat a prejudiciu‑
lui de câteva milioane de dolari 
stabilit de instanţă. Menţionăm 
că grecul se află încă în detenţie 
(în Penitenciarul Galaţi), unde is‑

păşeşte condamnarea de 11 ani 
de închisoare, în vreme ce Crişan 
a fost eliberat după ce a stat 
aproape şase ani după gratii.

Dosarul este pe rolul Curţii 
de Apel Galaţi, Dimakos şi Crişan 
sperând să oprească executarea 
silită a bunurilor lor în baza pro‑
ceselor pe care le‑au deschis îm‑
potriva statului român la Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului. 
Precizăm că ambele plângeri au 
fost admise deja de CEDO.

Costel Crângan

Parchetul 
Curţii 
de Apel Galaţi

Întărit cu 
procurori 
tineri şi buni

Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) 
a validat în sfârşit rezul‑
tatele concursurilor de 
promovare a magistraţi‑
lor care au optat pentru 
ocuparea unor funcţii 
ierarhic superioare. Prin 
parcurgerea acestei im‑
portante etape, s‑a rezol‑
vat în mare parte şi pro‑
blema lipsei de procurori 
de la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel 
Galaţi. 

Legat de aceasta, 
procurorul general 
Dinu Gâlcă aprecia că 
instituţia pe care o con‑
duce dispune acum de 
o echipă tânără, cu pro‑
curori foarte bine pregă‑
tiţi profesional, realitate 
atestată chiar şi de me‑
diile obţinute la concur‑
sul amintit, care au fost 
între cele mai mari din 
ţară.  „Mai mult, spunea 
dumnealui, acest lucru 
ne va permite să  facem 
la timp şi temeinic acele 
controale ale activităţii 
unităţilor de parchet din 
cele trei judeţe – Galaţi, 
Brăila şi Vrancea. De alt‑
fel în acest sens avem 
un plan de acţiune care 
vizează calitatea lucră‑
rilor, durata soluţionării 
acestora etc. Până acum, 
din lipsă de procurori, 
abia dacă reuşeam să 
facem faţă activităţii de 
execuţie, despre cea de 
control nici nu mai putea 
fi vorba.”  

Între procurorii 
proaspăt promovaţi la 
Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, 
care sunt titulari pe post 
de la data de 1 februarie 
a.c., sunt: Didina Dănăilă, 
Marcel Codiţă, Monica 
Buzea, Virgil Luparu 
şi Gabriel Petrache. 
Procurorul Gheorghe 
Ivan, care, de asemenea, 
a promovat examenul 
amintit, mai rămâne 
pentru o perioadă de 60 
de zile, cu delegaţie, la 
Serviciul teritorial Galaţi 
al Departamentului 
Naţional Anticorupţie.

În etapa imediat ur‑
mătoare, adică în martie 
a.c., urmează  ca, în urma 
altui concurs, să fie de‑
semnat procurorul gene‑
ral adjunct al Parchetului 
de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, precum şi şe‑
fii de secţii de la această 
instituţie. 

Bătăliile următoare 
vor avea ca obiectiv şi 
completarea schemelor 
decimate de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi şi Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. 

Ştefan Dimitriu

În criza de procurori

Buni şi poliţiştii, 
dar numai cu examen

La recentul bilanţ al 
Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie a fost 
abordată din nou problema  des‑
tul de complicată a completării 
schemelor de personal. Acolo, 
după cum ne confirma domnul 
Dinu Gâlcă, procurorul  gene-
ral al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, s‑a pus 
în discuţie posibilitatea ca 1.200 
de ofiţeri de poliţie care au acti‑
vat în domeniul cercetării penale 
să fie cooptaţi în colectivele par‑
chetelor de pe lângă judecătorii. 
Dar asta ar presupune schimba‑
rea legislaţiei cu privire la condi‑
ţiile admiterii în magistratură în 
sensul ca pe lângă jurisconsulţi, 
notari şi avocaţi să poată accede 
şi ofiţeri de poliţie absolvenţi ai 
facultăţii de drept.

„Aparent, aprecia domnul 
Dinu Gâlcă, aceasta ar reprezen‑
ta un beneficiu, pentru că ofiţerii 
de la cercetări penale sunt bine 
pregătiţi şi pentru că posturi‑
le acestora ar fi deja finanţate, 
dar dacă analizăm cu mai multă 
atenţie consecinţele unei aseme‑
nea întreprinderi vom constata 
că includerea deodată a unui 
asemenea corp (1.200 ofiţeri) 
poliţienesc în magistratură este 
de natură să creeze o situaţie 
fără precedent: oameni care au 
lucrat exclusiv în activitatea de 
execuţie să ajungă dintr‑o dată 
magistraţi, ceea ce ar putea duce 
automat şi la concluzia că şi pro‑
curorii s‑ar putea ocupa numai 
de activităţi cu caracter executiv 
fără să mai fie magistraţi. Dacă s‑
ar  adopta o asemenea soluţie ar 
însemna ca la fiecare unitate de 
parchet locală, precum şi la cea 
de la Galaţi ar trebui să fie incluşi 
cam 30 de ofiţeri de poliţie, ceea 
ce ni se pare prea mult. Asta ar 
însemna să înfiinţăm o a şasea 
sau o a şaptea secţie de poli‑
ţie căreia să‑i spunem parchet... 
Una e să asimilezi un ofiţer‑doi 
de poliţie într‑un colectiv şi alta 
30. Noi nu suntem împotrivă 
ca aceşti ofiţeri să treacă în ca‑
tegoria magistraţilor, dar să o 
facă numai după susţinerea unui 
examen, fără să se facă nicio di‑
ferenţiere între candidaţi. Care‑s 
buni îs buni şi gata!”

În fine, ideea aceasta n‑a fost 

însuşită de magistraţi cu atât mai 
mult cu cât, anual, 25‑30.000 
de tineri absolvă facultatea de 
drept şi aceştia ar fi primii în‑
dreptăţiţi să acceadă în rândul 
magistraţilor. Aceştia ar putea 
susţine un examen de numire pe 
loc, ar putea efectua un stagiu 
de doi‑trei ani, cu etape de pre‑
gătire la Institutul Naţional de 
Magistratură, cu examen la sfâr‑
şit de stagiu etc. „Procedând ast‑
fel, tinerii magistraţi s‑ar forma 
aşa cum ne‑am format şi noi toţi, 
adăuga domnul Dinu Gâlcă. Este 
adevărat, repet, că sunt ofiţeri de 
poliţie bine pregătiţi, dar fiecare 
trebuie să se supună rigorilor le‑
gii pentru că altfel ar fi periculos. 
Deci suntem de acord ca şi ofiţe‑
rii de poliţie să acceadă în rândul 
magistraţilor, dar nu în bloc şi 
nu fără examen. Nu cumva in‑
troducerea unui asemenea corp 
de ofiţeri să devină un fel de <cal 
troian> pentru magistratură, să 
nu se ajungă la transformarea 
serviciilor de cercetări penale ale 
poliţiei în parchete locale.

În fine, dacă am admite şi 
ideea că întreaga activitate de 
cercetări penale ar putea fi făcu‑
tă numai de către procurori, aşa 
cum se întâmplă şi în occident, 
tot n‑am putea rezolva proble‑
ma, întrucât, într‑o asemenea 
situaţie ne‑ar trebui de trei ori 
mai mulţi procurori decât acum 
şi atunci cei 1.200 de poliţişti  n‑
ar      însemna decât 0,5 la sută din 
necesar.”

Este de notorietate faptul 
că România are cei mai puţini 
procurori pe cap de locuitor; la 
20.000 de locuitori are 1,1 pro‑
curori, în timp ce în Bulgaria, de 
exemplu, sunt 3,5 sau în Lituania 
cinci. 

Aceasta e o chestiune foarte 
delicată care va trebui să fie ju‑
decată pe toate părţile, ceea ce 
s‑a şi admis că trebuie făcut de 
o comisie desemnată în acest 
scop.  Oricum, după cum s‑a 
afirmat la bilanţul Parchetului 
General, 2006 va fi anul rezolvă‑
rii problemei resurselor umane 
şi al completării schemelor mai 
ales la parchetele de pe lângă ju‑
decătorii. Să sperăm că aşa va fi.           

Ştefan Dimitriu 

Costel Crângan
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SsangYong lanseaz  noul model Kyron în ora ul <GALATI > 
 
 

În perioada 24-25 februarie, AutoParma, dealer autorizat al AutoItalia Group, lansez  

în Galati noul SsangYong Kyron. Timp de dou  zile,  noul Kyron va fi disponibil pentru drive-

test la sediul showroom-ului al turi de celelalte dou  modele ale gamei, Rexton i Rodius. 

Kyron, rezultatul unei investi ii de 246 de milioane de dolari a debutat în septembrie 2005 la 

Salonul Auto de la Frankfurt i întruchipeaz  ambi ia constructorului coreean de a propune un SUV 

compact cu atribute de form , con inut i raport pre -calitate superioare concuren ei  

Ssangyong Kyron este echipat cu motorul diesel Common Rail 200Xdi, care dezvolt  141 cai-

putere, cea mai înalt  valoare din clasa sa: nici un alt model concurent cu motor de 2,0 litri, 

comercializat în prezent, nu are la dispozi ie o asemenea putere. Cuplul motor maxim de 310 

Newtonmetri este disponibil înc  de la 1.800 de rota ii pe minut i se întinde pîn  la 2.750 de rota ii pe 

minut. 

Din punct de vedere al designului, creatorii noului Kyron au propus o tem  unic , realizând 

primul autovehicul din lume a c rui caroserie este inspirat  dup  armurile cavalerilor medievali. Partea 

frontal  evoc  robustele coifuri ale cavalerilor, acesta fiind stilul ce personalizeaz  masca radiatorului, 

bara de protec ie i por iunea inferioar  farurilor, cea care armonizeaz  bara de protec ie cu întregul 

formei anterioare. 

Kyron este primul SUV compact cu sistem electronic de prevenire a r sturn rii, Active 

Rollover Protection i asigur  o mobilitate f r  limite prin trac iunea integral  Part-time, transmisia cu 

rapoarte reduse, Hill Descent Control i structura cu asiu separat. 

Seria superlativelor nu se opre te îns  aici! Kyron este singurul SUV din clasa sa cu jante de 

18 oli i dispune de portbagajul cel mai mare din categorie, cu capacitatea minim  de 625 litri, 

extensibil  la 1.222 litri. 

SsangYong Kyron este disponibil în România în trei variante de echipare i cu dou  versiuni 

de transmisie, automat  i manual , care, asemenea motorului, sunt de origine Mercedes-Benz. 

Pre urile pornesc de la 20.500 euro CIP.  
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SsangYong lansează 
noul model Kyron 

în oraşul Galaţi

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Dicţionar...
european
Uniunea Europeană 

şi apropiata aderare fac 
să auzim în jur termeni 
cu care ne-am obişnuit, 
pe care îi înţelegem 
într-un context, dar nu 
şi în afara lui. Iată, pe 
scurt, câteva “definiţii”:

Acquis comuni-
tar – legislaţia Uniunii 
Europene şi practicile 
instituţionale de urmă-
rire a aplicării şi respec-
tării ei. 

Asistenţă finan-
ciară – în calitate de 
stat candidat, România 
beneficiază de sprijin 
financiar nerambursa-
bil din partea Uniunii 
Europene. Din 2004, 
suma alocată României 
a crescut progresiv faţă 
de 2003 (aproxima-
tiv 700 milioane euro) 
cu 20%, apoi cu 30% 
(în 2005) şi respectiv 
40% în 2006, urmând 
să atingă aproximativ 
un miliard de euro în 
2006.

PHARE a fost creat 
în 1989, pentru a acor-
da asistenţă Poloniei 
şi Ungariei şi s-a extins 
treptat, incluzând 13 
state partenere (in-
clusiv România). Din 
1997, când România a 
devenit ţară candidată 
la Uniunea Europeană, 
PHARE s-a orientat că-
tre sprijinirea pregătirii 
acesteia pentru adera-
re. PHARE are trei obi-
ective principale:  con-
solidarea administraţiei 
publice şi a instituţiilor 
din statele candidate 
pentru ca acestea să 
poată funcţiona efi-
cient în cadrul Uniunii 
(dezvoltare instituţio-
nală); sprijinirea state-
lor candidate în efortul 
investiţional de aliniere 
a activităţilor industria-
le şi a infrastructurii la 
standardele UE (inves-
tiţii pentru sprijinirea 
aplicării legislaţiei co-
munitare); promovarea 
coeziunii economice 
şi sociale (investiţii în 
coeziune economică şi 
socială). 

ISPA finanţează în 
perioada 2000 – 2006 
proiecte din dome-
niul infrastructurii de 
transport şi mediu. 
Programul urmăreşte 
alinierea la standarde-
le de mediu ale Uniunii 
Europene, extinderea şi 
conectarea reţelelor de 
transport ale României 
cu cele trans-euro-
pene şi familiarizarea 
ţărilor beneficiare cu 
procedurile aplica-
te de Instrumentele 
Structurale.

SAPARD sprijină 
România pentru par-
ticiparea la Politica 
Agricolă Comună şi 
Piaţa Internă a Uniunii 
Europene. Programul 
urmăreşte îmbunătă-
ţirea vieţii comunităţi-
lor rurale, crearea unui 
sector competitiv de 
producere şi prelucrare 
a produselor agricole, 
crearea de locuri de 
muncă în mediul rural, 
asigurarea unei dezvol-
tări durabile a acestor 
regiuni.

Memorandumul de 
Finanţare reprezintă 
baza legală a angaja-
mentului financiar al 
Comisiei Europene faţă 
de România, în calita-
te de stat candidat; se 
semnează anual între 
Comisia Europeană şi 
Guvernul României.

În ediţia viitoare, 
vom prezenta institu-
ţiile române care reali-
zează legăturile cu cele 
europene, care se ocu-
pă de licitaţii, proiecte, 
asistenţă tehnică, im-
plementare etc.

Petrica Paţilea 
(sursa: 

www.infoeuropa.ro)

Comisia Europeană a luat o 
serie de decizii cu privire la mă-
surile ce trebuie luate de către 
statele membre în cazul unei 
epidemii majore cauzate de viru-
sul înalt patogenic H5N1 prezent 
la păsările sălbatice, precum şi 
la cele domestice, prezente pe 
teritoriul lor. Comisarul euro-
pean pentru Sănătate Publică 
şi Protecţia Consumatorului, 
Markos Kyprianou, a declarat: 
“Uniunea Europeană face toate 
eforturile posibile pentru a re-
strânge efectele gripei aviare la 
păsări sălbatice şi caută să previ-
nă ca aceasta să afecteze efecti-
vele de păsări crescute industrial 
pentru consum. Aceste decizii 
se bazează pe directiva Uniunii 
Europene cu privire la gripa 
aviară şi întăreşte în continuare 

setul de măsuri de precauţie pe 
care le-am adoptat în ultimele 
luni, care include supravegherea 
mărită, adăpostirea păsărilor în 
incinte închise în zonele de risc 
şi interzicerea importurilor pro-
duselor de risc. Este de înţeles ca 
publicul să fie îngrijorat, dar nu 
trebuie să se alarmeze în mod 
nejustificat deoarece toate mă-
surile necesare sunt luate, şi vor 
continua să fie luate.”

Deciziile sunt în conformi-
tate cu măsurile specifice deja 
adoptate de către Comisie în ul-
timele zile pentru Grecia, Italia, 
Slovenia, Germania, Austria, 
Slovacia şi Ungaria. Printre mă-
surile pe care un Stat Membru 
trebuie să le adopte dacă detec-
tează cazuri suspecte sau confir-
mate virus H5N1 la păsări sălba-

tice pe teritoriul său sunt stabi-
lirea unei zone de protecţie pe 
o rază de trei kilometri în jurul 
locului unde boala a fost detec-
tată şi o altă zonă mai largă pe o 
rază de 10 kilometri în jurul ariei 
principale. Înăuntrul ambelor 
zone, toate păsările domestice 
şi cele captive trebuie adăpos-
tite, trebuie luate măsuri de bio-
securitate, deplasarea păsărilor 
domestice şi altor păsări captive 
înăuntrul şi între zone trebuie 
restricţionată, iar vânarea păsă-
rilor sălbatice şi constituirea de 
cârduri de păsări trebuie împie-
dicată.

Zonele de risc vor constitui 
un tampon între ariile afectate 
de epidemie şi cele neafectate 
din statele membre sau   ţările 
învecinate. Restricţii severe ale 
deplasării păsărilor, măsuri de 
biosecuritate şi controale vor 
trebui adoptate şi realizate în 
aceste zone de risc, pe lângă 
măsurile deja prevăzute pentru 
zonele de protecţie şi supra-
veghere ce cad sub incidenţa 
legislaţiei UE. Constituirea zone-
lor de risc va ajuta la prevenirea 
oricărei răspândiri a virusului şi 
va întări încrederea consumato-
rilor, sectorului de creştere a pă-
sărilor şi partenerilor comerciali 
cu privire la securitatea alimen-
tară a produselor livrate.

P. Paţilea 

Iarna 2005-2006 a fost ultima 
în care statul român a acordat 
sprijin pentru încălzirea popu-
laţiei, aşa-numitele ajutoare 
pentru încălzire, care, în func-
ţie de veniturile unei familii, au 
fost cuprinse, în acest ultim “se-
zon”, între 200.000 de lei vechi 
şi 2.230.000 lei. Nu mai puţin de 
34.000 de gălăţeni au beneficiat 
de astfel de sume în acest an. 
Adică circa 30% din cei care au 
un apartament la bloc. 

Aşadar, nu va fi simplu pentru 
aceştia să treacă peste următoa-
rea iarnă fără acest sprijin, destul 
de consistent pentru bună par-
te dintre beneficiari. În legătură 
cu acest aspect, am contactat-o 
pe dna Niculina Olimpia Ralea, 
directorul executiv al Direcţiei 

de Muncă, Solidaritate Socială şi 
Familie Galaţi, care ne-a declarat: 
“Vor fi într-adevăr eliminate sub-
venţiile pentru acoperirea unor 
cheltuieli de întreţinere, la încăl-
zirea cu gaze şi energie termică, 
pentru că în Uniunea Europeană 
astfel de ajutoare nu există. 
Acest lucru nu poate avea decât 
un impact negativ asupra popu-
laţiei, categoric. Dar trebuie să ţi-
nem cont de faptul că Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei este preocupat şi cu si-
guranţă va lua măsuri pentru re-
ducerea impactului pe care îl va 
avea integrarea, inclusiv reduce-
rea sau eliminarea subvenţiilor la 
căldură. Reamintesc şi faptul că 
există programe speciale, de era-
dicare a sărăciei, de combatere a 

şomajului. Adică, dacă omul nu 
va fi ajutat direct să-şi plătească 
întreţinerea, va fi ajutat să-şi gă-
sească mai uşor un serviciu. Să 
nu uităm că şi autorităţile locale 
au în vedere acea parte săracă 
a populaţiei, şi o vor sprijini  în 
continuare, iar în acţiuni de acest 
gen se implică cu succes şi orga-
nizaţiile neguvernamentale.”

Rămâne de văzut dacă iarna 
viitoare o treime din gălăţeni va 
da sau nu frigul din case pe cel 
din stradă. Cert este că Uniunea 
Europeană se apropie de noi cu 
paşi repezi şi că va trebui să gă-
sim alternative de supravieţuire.

Petrica Paţilea 

Ultima iarnă... subvenţionată
] Uniunea Europeană închide robinetul banilor de la stat pentru încălzirea populaţiei

România 
trebuie 
să decidă 
repede

Reformă 
fermă 
în agricultură
Mihai Dumitru, 
coordonator pe 
„Agricultură – Piaţă 
Internă” în cadrul 
Delegaţiei Comisiei 
Europene, a caracterizat 
zilele trecute situaţia 
cu care s-a confruntat 
agricultura românească 
în ultimii 15 ani în felul 
următor:
- o reformă ezitantă, 
inconsecventă şi 
dependentă de ciclul 
electoral;
- cu o evoluţie 
“extremistă” a 
structurilor agricole, 
între modelul american 
şi cel ţărănesc 
tradiţional, cu ratarea 
celui european, al fermei 
familiale;
- deconectarea 
agriculturii de 
subzistenţă de 
mecanismele de piaţă;
- lipsa fermierilor, adică 
a acelor întreprinzători 
rurali care asigură din 
exploatare agricolă 
nu doar hrana lor şi a 
familiei, ci şi majoritatea 
veniturilor familiei, 
necesare unui trai 
decent.
Totodată, expertul 
Comisiei a demontat 
câteva din miturile 
agriculturii româneşti, 
cum ar fi: agricultura 
- motor al dezvoltării 
economice - un model 
depăşit în Europa; sau 
- pericolul concurenţei 
de după aderare care 
ar elimina fermele 
de subzistenţă (fiind 
neconectate la piaţă 
efectul concurenţei este 
nul).
Pe această temă, până 
pe 12 mai, oficialul va 
dezbate împreună cu 
presa „steguleţele roşii” 
monitorizate de Comisia 
Europeană, în vederea 
elaborării Raportului ce 
va fi publicat pe data de 
16 mai 2006. 

P.P.

Gripa aviară pune pe jar 
Uniunea Europeană

Nici în privinţa preţului gazelor naturale,

România 
nu se poate izola 

de restul lumii
Delegaţia Comisiei Europene 

în România  a făcut o serie de 
precizări cu privire la alarmele 
referitoare la triplarea preţului 
gazelor, asigurând românii că 
“aderarea la UE nu comportă 
obligaţia expresă de a tripla 
preţul gazelor naturale interne 
faţă de nivelul lor actual,” dar 
că România, ca stat membru, 
va trebui “să respecte regulile 
comunitare de concurenţă şi 
să posede caracteristicile unei 
economii de piaţă funcţionale”. 
Acest lucru înseamnă că preţul 
gazului natural din producţia 
internă să fie stabilit la un nivel 
care permite recuperarea in-
tegrală a tuturor costurilor de 
producţie. 

Cât priveşte evoluţia preţu-
rilor internaţionale la combus-
tibil, “aceasta are o relevanţă 
directă pentru nivelul de preţ 
al gazului din producţia inter-
nă, iar dacă vor continua să se 
producă majorări importante 
la nivel global, nu există nicio 
modalitate de a izola complet 
piaţa românească de consecin-
ţele lor.”

Petrica Paţilea  

În perioada 24-25 februarie, AutoParma, dealer autorizat 
al AutoItalia Group, lansează în Galaţi noul SsangYong Kyron. 
Timp de două zile,  noul Kyron va fi disponibil pentru drive-test 
la sediul showroom-ului alături de celelalte două modele ale ga-
mei, Rexton şi Rodius.

Kyron, rezultatul unei investiţii de 246 de milioane de dolari, a de-
butat în septembrie 2005 la Salonul Auto de la Frankfurt şi întruchi-
pează ambiţia constructorului coreean de a propune un SUV com-
pact cu atribute de formă, conţinut şi raport preţ-calitate superioare 
concurenţei. 

Ssangyong Kyron este echipat cu motorul diesel Common Rail 
200Xdi, care dezvoltă 141 cai-putere, cea mai înaltă valoare din clasa 
sa: nici un alt model concurent cu motor de 2,0 litri, comercializat în 
prezent, nu are la dispoziţie o asemenea putere. Cuplul motor maxim 
de 310 Newtonmetri este disponibil încă de la 1.800 de rotaţii pe mi-
nut şi se întinde până la 2.750 de rotaţii pe minut.

Din punct de vedere al designului, creatorii noului Kyron au pro-
pus o temă unică, realizând primul autovehicul din lume a cărui ca-
roserie este inspirată după armurile cavalerilor medievali. Partea 
frontală evocă robustele coifuri ale cavalerilor, acesta fiind stilul ce 
personalizează masca radiatorului, bara de protecţie şi porţiunea in-
ferioară farurilor, cea care armonizează bara de protecţie cu întregul 
formei anterioare.

Kyron este primul SUV compact cu sistem electronic de prevenire 
a răsturnării, Active Rollover Protection şi asigură o mobilitate fără 
limite prin tracţiunea integrală Part-time, transmisia cu rapoarte re-
duse, Hill Descent Control şi structura cu şasiu separat.

Seria superlativelor nu se opreşte însă aici! Kyron este singurul SUV 
din clasa sa cu jante de 18 ţoli şi dispune de portbagajul cel mai mare 
din categorie, cu capacitatea minimă de 625 litri, extensibilă la 1.222 
litri.

SsangYong Kyron este disponibil în România în trei variante de 
echipare şi cu două versiuni de transmisie, automată şi manuală, care, 
asemenea motorului, sunt de origine Mercedes-Benz. Preţurile por-
nesc de la 20.500 euro CIP.
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O carte pentru fiecare

Medicină 
fără medici

Inventarierea echipamentelor medicale continuă

Evidenţele 
electronice 
arată mai puţini 
bolnavi

Programul pilot Hipocrate 
prin care s‑a introdus, deo‑
camdată, doar ţinerea eviden‑
ţei electronice a bolnavilor de 
diabet şi a medicamentelor 
necesare acestora, în judeţul 
Constanţa, arată că eviden‑
ţele anterioare erau erona‑
te, fiind înregis traţi mii de 
diabetici în plus. Programul 
a fost introdus în judeţul 
Constanţa la începutul anului 
2006 şi, potrivit conducerii 
Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS), el merge 
foarte bine, constatându‑se 
că numărul real al persoane‑
lor bolnave de diabet este 
cu 3.000 mai mic, decât cel 
înregistrat anterior aplicării 
programului, când figurau în 
evidenţe circa 10.000 de dia‑
betici.

Totodată, în ianuarie 2006, 
în condiţiile în care nu au lip‑
sit medicamente, cheltuielile 
pentru acestea au fost de 6,9 
miliarde de lei vechi, în timp 
ce, în ianuarie 2005, când au 
fost înregis trate mari lipsuri la 
medicamente, valoarea aces‑
tora s‑a ridicat la 10,5 miliarde 
de lei vechi. Evidenţa electro‑
nică se ţine în cadrul unui cir‑
cuit închis între Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, 
CJAS, Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) şi 
Clinica de diabet din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţe Constanţa. Pentru că 
la Constanţa acest program 
pilot s‑a dovedit benefic, 
Ministerul Sănătăţii a anunţat 
că va introduce acest sistem 
la nivelul întregii ţări.

P.P.

Până la sfârşitul lunii martie, va fi finalizat procesul de evaluare a tuturor apa‑
ratelor şi echipamentelor din spitale, care au fost achiziţionate şi nu au fost încă 
puse în funcţiune în ultimii anii. „Ministerul Sănătăţii şi‑a propus să finalizeze 
această sarcină până la 31 martie a.c. Atunci când vom face acest inventar vom 
încerca să depistăm din ce cauză, în spitalele din România, mai multe echipa‑
mente zac neutilizate de ani buni. Şi asta în detrimentul bolnavilor care au ne‑
voie de tratament şi al medicilor care au nevoie de aparate moderne pentru a 
asigura asistenţa medicală”, a declarat ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu.

P.P.

Anual, peste 40 la sută dintre 
medici pleacă din sistemul de 
sănătate fie în străinătate, fie în 
sectorul privat, iar acest fenomen 
constituie o gravă problemă, a 
afirmat prof.dr. Mihai Voiculescu, 
şeful Departamentului de 
Medicină Internă şi Nefrologie 
din cadrul Institutului Clinic 
Fundeni, citat de Rompres, cu 
prilejul unei dezbateri organiza‑
te de Asociaţia Presei Medicale 
pe tema statutului medicului şi 
învăţământului medical. 

Prorectorul Universităţii de 
Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila”, prof. dr. Constantin 
Arion, a menţionat, la rândul 
său, că numărul candidaţilor la 

medicină s‑a redus, dar, în ace‑
laşi timp, a scăzut şi calitatea ce‑
lor care doresc să facă medicină.  
În acest context se impune dez‑
voltarea cercetării din domeniu, 
pentru că învăţământul medical 
românesc trece prin aceeaşi cri‑
ză ca şi sistemul sanitar. 

O altă problemă din sistem 
este cea a salariului. În timp ce 
un medic rezident în România 
este plătit cu 4‑5 milioane  lei 
vechi pe lună, un medic rezident 
din Uniunea Europeană este plă‑
tit cu 1.000‑1.300 euro, la care 
se adăugă sporuri pentru orele 
de gardă. În România, în primii 
doi ani de rezidenţiat medicii 
nu sunt plătiţi, în vreme ce în 

UE sunt plătiţi. De asemenea, în 
UE există stimulente pentru stu‑
denţii din ultimul an la medicină, 
care primesc o indemnizaţie.

Pe de altă parte, sunt medici 
tineri care au făcut specia lizări 
în străinătate, dar care se află 
în situaţia de a nu‑şi mai putea 
desfăşura activitatea. O altă pro‑
blemă… dureroasă este aceea a 
repartiţiilor medicilor rezidenţi, 
pentru că se întâmplă să fie 40 
de rezidenţi la un medic şi la al‑
tul doar doi sau trei.

În străinătate, unui medic îi 
revin maxim doi rezidenţi, acest 
lucru fiind foarte important pen‑
tru pregătirea viitorilor medici. 
Nici în ceea ce priveşte repartiţia 

în teritoriu a medicilor România 
nu stă mai bine. Astfel, sunt ora‑
şe care nu au niciun medic ore‑
list, cum ar fi Câmpulung Muscel, 
Alexandria, Zimnicea. Aceasta 

face ca bolnavii să ajungă în 
clinicile universitare, care sunt 
supraaglomerate.

P.P.

Suntem în siguranţă
Specialiştii epidemiologi şi in‑

fecţionişti din cadrul Ministerului 
Sănătăţii au instituit un sistem 
special de supraveghere, preve‑
nire şi control a apariţiei gripei 
aviare la om, măsură ce urmăreş‑
te prevenirea răspândirii trans‑
miterii acestei infecţii virale pe 
teritoriul României şi constituie 
o prioritate pentru toate struc‑
turile de sănătate publică. În 
prezent, în România au fost vac‑
cinate antigripal peste 2.500.000 
de persoane. Dintre acestea, 
aproximativ 1.200.000 au fost 
imunizate gratuit în cadrul 
Programului naţional derulat de 

către Ministerului Sănătăţii. În 
scop profilactic, la nivel naţional 
au fost administrate medica‑
mente antivirale unui număr de 
2.000 de persoane (personal de 
intervenţie în focare, persoane 
din gospodăriile unde a fost izo‑
lat virusul etc.).  În momentul de 
faţă, Ministerul Sănătăţii ne asi‑
gură că există în stoc aproximativ 
100.000 de doze de Oseltamivir 
(Tamiflu). Alte 27.100 de doze de 
medicamente antivirale au fost 
deja distribuite direcţiilor de să‑
nătate publică. 

P. Paţilea 

Herman Tarnower; Samm Sinclair Baker:

Regimul medical Scarsdale
Dr. Herman Tarnower ‑ fonda‑

torul Centrului Medical Scarsdale 
din SUA ‑ încearcă, prin această 
carte, să vă convingă de „... în‑
temeierea ştiinţifică a acestui re‑
gim” (uşor de ţinut şi extraordi‑
nar de eficace). Vă pune la dispo‑
ziţie „cinci regimuri săptămânale 
integrale” şi peste 90 de reţete, 
variante de meniu pentru orice 
preferinţe: meniuri „gourment” 
sau „ieftine”, meniuri „vegetarie‑
ne şi internaţionale”. Din cuprins: 
Ingredientele regimului alimen‑

tar dietetic Scarsdale; Misterul 
chimiei în regimurile alimentare; 
Regimul infailibil; Răspunsuri la 
întrebările celor care intenţio‑
nează să ţină regimul alimentar 
dietetic Scarsdale; Mâncaţi şi ră‑
mâneţi suplu datorită regimului 
Scarsdale care stabilizează pier‑
derea de greutate; Programul 
Scarsdale „Două săptămâni de 
regim ‑ două săptămâni fără re‑
gim” sau cum să rămâneţi suplu 
toată viaţa; Regimul Scarsdale 
pentru cunoscători în ale artei 

culinare; Cu regimul Scarsdale fa‑
ceţi economii, pierzând totodată 
în greutate; Regimul vegetarian 
Scarsdale; Regimul internaţional 
Scarsdale; Scădeţi în greutate 
cu regimul Scarsdale şi veţi avea 
de câştigat pentru toată viaţa; 
Informaţii suplimentare, care 
v‑ar putea fi utile; Fiţi sănătoşi 
menţinându‑vă în formă; Note 
medicale. Se poate procura de 
la Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Fotbal
Competiţii/
ştiri/
rezultate

VOLEI. Antrenorul Florin 
Grapă a decis să renunţe la fina‑
lul acestui sezon la conducerea 
echipei de volei feminin Ştiinţa 
Bacău, pe care a pregătit‑o în 
ultimii 18 de ani şi cu care a 
cucerit două titluri naţionale şi 
o Cupă a României. „Din 1983 
n‑am avut niciodată concediu 
şi am obosit”, a declarat Grapă 
(52 de ani), antrenor la Bacău 
din 1988.

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal feminin Tomis Constanţa a 
învins, pe teren propriu, for‑
maţia CSM Cetate Deva, cu 
scorul de 24‑23, într‑un meci 
amânat din etapa a 16‑a a Ligii 
Naţionale.

TENIS. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a fost eliminat 
în primul tur al turneului de 
la Costa do Sauipe (Brazilia), 
dotat cu premii în valoare to‑
tală de 380.000 de dolari, fiind 
învins de francezul Olivier 
Patience, cu scorul de 7‑6 (5) 
6‑3.

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, cu scorul de 
29‑25, formaţia CSM Medgidia, 
într‑un meci disputat în de‑
vans, contând pentru etapa a 
17‑a a Ligii Naţionale de hand‑
bal masculin.

DIVERSE. Curtea de Conturi 
a declanşat recent faza preli‑
minară de documentare pen‑
tru o verificare la Compania 
Naţională de Investiţii, struc‑
tură prin care guvernul condus 
de Adrian Năstase a finanţat 
programul de construcţie a 
400 de săli de sport. Un raport 
în legătură cu acest program 
este aşteptat în toamna anului 
viitor.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

„Am venit să întoarcem 
rezultatul”

Noutăţi la Dinamo
Fundaşul Cosmin Bărcăuan a fost împrumutat de către gruparea ucraineană Şahtior Doneţk echipei 

Dinamo Bucureşti, până în vară, în timp ce jucătorii dinamovişti Ştefan Grigorie şi George Galamaz au 
fost împrumutaţi la Wisla Cracovia (Polonia), grupare antrenată de Dan Petrescu. Bărcăuan a fost împru‑
mutat pentru şase luni, jumătate din salariu urmând să‑i fie plătit de Dinamo, iar cealaltă jumătate de 
Şahtior. Grigorie a fost împrumutat pentru 10 luni la Wisla, în timp ce împrumutul lui Galamaz este de 
şase luni. În acelaşi timp, alţi doi jucători, Cornel Buta (Volin Luţk) şi Daniel Florea (Şahtior Doneţk), ar 
putea evolua la Dinamo în retur, pentru transferul acestora purtându‑se încă discuţii.

D.C.P.

Olimpiada de iarnă, Torino 2006

Calificare ratată

Real Madrid a pierdut acasă!

„Amicale” jucate, dar şi... 
amânate

Competiţii 
pentru 
elevii  din 
învăţământul 
special

[ În organi‑
zarea Fundaţiei 
Special Olympics şi 
Inspectoratului Şcolar 
Galaţi, mâine, la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (ora 10,00) 
are loc, în cadrul unui 
simpozion, prezentarea 
Proiectului „Participă”. 
Tot cu acest prilej vor 
avea loc şi întreceri spor‑
tive, la tenis de masă (Sala 
„Florin Balaiş”, ora 9,00) şi 
fotbal (sala Şcolii 13, ora 
14,00). Participă elevi de 
la şcolile „Emil Gârleanu”, 
„Constantin Pufan”, 
„Simion Mehedinţi” şi 
Şcoala Specială Brăila.

[ Îndeplinind bare‑
mul impus de către fe‑
deraţie, Vlad Bordianu, 
de la Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Daniel Leopa), va partici‑
pa sâmbătă, la Bacău, la 
Campionatul Naţional de 
atletism pentru juniori III, 
în proba de 400 m plat.

[ Echipa de junioa‑
re a CSU Metal Galaţi 
urma să joace sâmbătă, 
la Târgovişte, în cadrul 
Campionatului Naţional 
de volei. Cum adversa‑
rele gălăţencelor (antre‑
nate de prof. Honorina 
Borojni) s‑au retras din 
competiţie, jocul  nu se 
va mai disputa.

[ La Miercurea Ciuc 
s‑a  disputat primul tur‑
neu (din cele patru) al  
finalei  Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru copii. 
Echipa C.S. Municipal 
Dunărea (antrenor 
Marius Trandafir) a pier‑
dut cele trei jocuri pe 
care le‑a disputat: 1‑5 
cu Steaua, 1‑6  cu CSS 
M.Ciuc şi 1‑6 cu M.Ciuc 
II. Golurile gălăţenilor au 
fost marcate de Spiridon, 
Alistar şi Cornea.

Vineri şi sâmbătă, de 
la ora 14,00, respectiv 
16,00, echipa lui Trandafir 
va susţine două jocuri 
de pregătire cu Progym 
Gheorgheni.

[ Tot la Miercurea 
Ciuc s‑a desfăşurat şi tur‑
neul categoriei „speran‑
ţe”, la care a participat şi 
CSM Dunărea (antrenor 
Tonel Marcu). Fără pri‑
ma linie, împrumutată la 
juniori II, gălăţenii au ce‑
dat, fără drept de apel, în 
faţa tuturor adversarilor: 
0‑6 cu Miercurea Ciuc, 
0‑4 cu Gheorgheni şi 0‑2 
cu Steaua.

Juniorii II ai CSM 
Dunărea participă, în‑
cepând de vineri, la cel 
de‑al doilea turneu final, 
care se va desfăşura la 
Bucureşti.

Gh.Arsenie

Nu mai e ca‑n vremea 
lui Dragomir 
şi Marian Alexandru

S‑a modificat tradiţia, gata cu 
“shoppingul” la kilogram! Cam 
asta este deviza conducerii actu‑
ale a clubului Oţelul, după ce în 
actuala pauză competiţională au 
fost cumpăraţi 17 jucători, mulţi 
dintre ei peste 1,77 metri. Dacă 
în sezoanele precedente ajun‑
geau la Galaţi multe “piese” de 
genul lui Ionuţ Dragomir, Ştefan 
Nanu, Ionuţ Bădescu şi Marian 
Alexandru, noua politică a gru‑
pării “roş‑alb‑albastre” vizează 
aducerea de indivizi bine clădiţi, 
cu o statură impozantă care să 
intimideze adversarul încă de 
la intrarea pe teren. Nu de pu‑
ţine ori l‑am auzit pe directorul 
general Marius Stan vorbind la 
telefon cu diverşi impresari, care 
îi propuneau jucători, iar unul 
dintre refuzurile sale obişnuite 
era: “Nu avem nevoie de alţi pi‑
tici. Avem câţiva şi nu ne trebuie 
mai mulţi!”

Model anglo‑saxon

Singurii fotbalişti scunzi aduşi 
în această iarnă în lotul lui Petre 
Grigoraş  sunt Iulian Apostol, 
Cornel Dobre şi Dorin Semeghin. 
Aici îi aşteptau Crăciun, Bădescu 
şi Rareş Oprea, care la rândul 
lor nu au obiceiul de a da cu 
fruntea de tocul uşii. Uriaş nu 
este nici Robert Elek, şi el legiti‑
mat recent, însă atacantul adus 
de la Tg. Secuiesc are abia 17 
ani şi timp destul să mai creas‑
că. “Într‑o echipă de fotbal cu 
care vrei să răzbaţi trebuie să ai 
mai mulţi jucători înalţi decât 
oa meni scunzi. Ăştia mici, de 
regulă, sunt ori extreme foarte 
rapide, ori mingicari”, a explicat 
Marius Stan. Totuşi, nu oficialul 
gălăţean deţine patentul acestei 
invenţii, el doar aplică o lege ne‑
scrisă a fotbalului anglo‑saxon, 
de calibru.

Azi, meciul cu Astra

Adevăraţi “vlăjgani” se pot 

Sportiva română Roxana 
Luca a ratat calificarea pentru 
programul liber din cadrul con‑
cursului feminin de patinaj ar‑
tistic. În urma programului scurt 
de marţi, Luca (foto) a ocupat 
locul 26, pentru programul liber 
care va avea loc astăzi calificân‑
du‑se primele 24 de sportive.

Echipajul Germaniei, format 
din Sandra Prokoff‑Kiriasis şi 
Anja Schneiderheinze, a câştigat 
medalia de aur în proba femini‑
nă de bob două persoane, im‑
punându‑se în faţa echipajelor 
Statelor Unite (Shauna Rohbock, 
Valerie Fleming) şi Italiei (Gerda 
Weissensteiner, Jennifer Isacco).

Italianul Enrico Fabris a câşti‑
gat titlul olimpic la patinaj vite‑
ză 1.500 de metri, fiind urmat de 

americanii Shani Davis şi Chad 
Hedrick.

Sportiva canadiană Chandra 
Crawford a câştigat meda‑
lia de aur în proba de sprint 

din cadrul concursului de schi 
fond, fiind urmată de Claudia 
Kunzel (Germania) şi Alena 
Sidko (Rusia). Reprezentanta 
României, Monika Gyorgy, a 
ocupat locul 59.

Elveţianul Philipp Schoch a 
câştigat titlul olimpic la snow‑
board în proba de slalom uriaş 
paralel, după ce l‑a devansat 
pe fratele său, Simon Schoch. 
Medalia de bronz a revenit aus‑
triacului Siegfried Grabner.

Suedezul Bjorn Lind a câşti‑
gat medalia de aur în proba de 
sprint din cadrul concursului de 
schi fond, fiind urmat de fran‑
cezul Roddy Darragon şi de 
suedezul Thobias Frederiksson. 
Românii Zsolt Antal şi Mihai 
Găliceanu au ocupat locurile 
65, respectiv, 69.

D.C.Predescu

LIGA CAMPIONILOR. 
Rezultate înregistrate în partide‑
le disputate, marţi seară, în prima 
manşă a optimilor de finală ale 
Ligii Campionilor: Real Madrid 
(Spania) ‑ Arsenal (Anglia) 0‑1 
(a marcat Henry ‑ foto); Bayern 
Munchen (Germania) ‑ AC Milan 
(Italia) 1‑1 (Ballack / Şevcenko, 
din penalty); PSV Eindhoven 
(Olanda) ‑ Olympique Lyon 
(Franţa) 0‑1 (Juninho); Benfica 
Lisabona (Portugalia) ‑ Liverpool 
(Anglia) 1‑0 (Luisao). Partidele 
retur se vor disputa pe 8 martie. 
Celelalte patru meciuri din op‑
timi au avut loc aseară.

CIPRU. Echipa CFR Cluj a re‑
mizat, scor 1‑1, cu formaţia rusă 
Ural Ekaterinburg, în ultimul 
meci susţinut în cadrul turneu‑
lui de pregătire din Cipru. Golul 
echipei clujene a fost marcat de 
Roszel.

TURCIA. Formaţia Dinamo 
Bucureşti a câştigat, ieri, cu sco‑
rul de 3‑1, ultima partidă dis‑
putată în Turcia, în faţa echipei 
macedonene Rabotnicki Skopje. 
Pentru Dinamo au marcat 
Fl.Petre, Cl.Niculescu şi Zicu.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Ieri a fost o zi plină pentru 
echipele gălăţene din eşaloane‑
le doi şi trei.

FCM Dunărea s‑a deplasat la 
Focşani, unde a întâlnit o altă di‑
vizionară B, FC Botoşani (echipă 
antrenată de tehnicianul gălă‑
ţean Mihai Ciobanu). Întâlnirea 
s‑a constituit într‑un test util am‑
belor grupări şi s‑a încheiat cu 
scorul de 1‑0 în favoarea gălăţe‑

nilor, care au punctat prin Dănuţ 
Oprea. Junkers Galaţi a jucat tot 
în deplasare, cu Petrolul Ianca, 
fotbaliştii brăileni impunându‑se 
cu scorul de 4‑1. Golul oaspeţilor 
a fost înscris de Igor.

Cea de‑a treia echipă gălăţea‑
nă ‑ Politehnica a trebuit să‑şi 
treacă în cont încă un antrena‑
ment. Aceasta deoarece Callatis 
Mangalia nu a mai ajuns la Galaţi. 

După cum ne‑a informat antre‑
norul Stelian Bordeianu, echipa 
sa va juca astăzi, la Tecuci,  cu 
echipa locală Sporting (Divizia 
D).

Sâmbătă, cele trei formaţii vor 
susţine noi partide amicale. FCM 
Dunărea va întâlni Politehnica, 
iar Junkers va juca cu Dacia 
Unirea Brăila.

Gh.A.

Gabriel 
Paraschiv(stânga) 

şi  Sergiu Costin, doi 
dintre „stâlpii” aduşi 
la Dunăre în această 

pauză competiţională

Media de înălţime a “roş‑alb‑albaştrilor”, în creştere

Oţelul şi‑a luat „brazi” 
pentru primăvară!

[ Stafful grupării locale a investit cu precădere în fotbalişti înalţi în actuala 
campanie de transferuri [ „O echipă competitivă trebuie să aibă puţini pitici”, 

explică directorul general Marius Stan, Oţelul preluând modelul formaţiilor 
anglo‑saxone, care se prezintă la „luptă” cu medii de înălţime de invidiat 

numi Stelea, Salif Nogo, Baciu, 
Rancan, Călin, Costin, Paraschiv, 
Bălţoi şi Apetri, în timp ce Gado, 
Brujan, Vâtcă şi Daniel Stan sunt 
de statură medie. Fără să fac cal‑
culul cuvenit, adunând “brazii” 
achiziţionaţi de Oţelul înaintea 

returului, am ajuns la concluzia, 
vizibilă cu ochiul liber, că trupa 
“roş‑alb‑albastră” a câştigat cen‑
timetri buni între tur şi partea se‑
cundă a campionatului. Ai noştri 
ca brazii vor juca astăzi, de la ora 
15.00, singurul meci de verificare 

al iernii în faţa propriilor fani, cu 
Astra Ploieşti. Partida va avea loc 
pe terenul complet renovat al 
stadionului “Oţelul”.      

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

• Directorul general Dieter 
Hoeness a declarat, ieri, că 
Hertha Berlin a sosit la Bucureşti 
pentru a întoarce rezultatul în 
meciul cu Rapid şi pentru a ob‑
ţine calificarea în optimile de 
finală ale Cupei UEFA. Delegaţia 
echipei germane cuprinde doar 
17 jucători.  Întâlnirea Rapid 
‑ Hertha va avea loc astăzi, de la 
ora 17.15, pe Stadionul „Giuleşti”. 
În tur, Rapid a învins cu scorul de 
1‑0. La meciul de la Bucureşti, 
care va fi transmis de Antena 1, 
vor asista şi circa 500 de susţină‑
tori ai formaţiei berlineze.

• Antrenorul Cosmin Olăroiu 
a declarat, ieri, că Steaua nu va 
aborda meciul cu Heerenveen, 
din manşa secundă a 16‑imilor 

Cupei UEFA, cu gândul de a apă‑
ra avantajul din partida tur, câşti‑
gată cu scorul de 3‑1. „Vom intra 
pe teren cu ideea de a înscrie, nu 
de a apăra rezultatul”, a afirmat 
Olăroiu. Singura problemă me‑
dicală din lotul stelist o are fun‑
daşul Sorin Ghionea, care acuză 
dureri lombare, însă se speră că 
el va fi recuperat. Meciul Steaua 
‑ Heerenveen se va disputa de la 
ora 19.00, pe Stadionul Naţional 
din Compelxul Sportiv „Lia 
Manoliu” şi va fi transmis de TVR 
1.

• Clubul elen Kallithea a de‑
nunţat, într‑un comunicat, „com‑
portamentul neprofesionist şi 
indecent” al tehnicianului român 
Ilie Dumitrescu, care a semnat 

un contract pe un an şi jumăta‑
te cu gruparea PAOK Salonic. Ilie 
Dumitrescu a demisionat, ieri, de 
la Kallithea, cu doar câteva ore 
înainte ca PAOK să anunţe nu‑
mirea sa în funcţia de antrenor 
principal, în locul lui Giorgios 
Kostikos.

•  Divizionara B Midia Năvodari 
s‑a retras din campionat, din mo‑
tive financiare, decizia fiind deja 
ratificată de FRF. Jocurile dispu‑
tate de formaţia constănţeană în 
turul campionatului se vor omo‑
loga cu scorul stabilit pe teren, 
iar în retur formaţia din Năvodari 
va pierde toate partidele cu sco‑
rul de 3‑0.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
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lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00‑
16.00.
lVând Opel Kadett 1600 cmc, MP 
an 1988, accidentat spate. Tel. 
0744829078, 444729. 
lBreak ´98, îmbunătăţit, culoare albă, 
67 mil. 494950. (006647)
lEspero ´98, toate îmbunătăţirile, 
culoare vernil. 0723558186, 494950. 
(006647)
lRenault Clio Symbol Diesel 2002, 
full option, variante auto. Telefon 
0766530305. (007017)
lAutoutilitară VW, LT 35, 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor ATA 
(MAN), 12.500 E. 0747234693. 
lPassat 1,9 TDI 2002, 11.000 E, Ford 
Mondeo 1993, 4000 E, Opel Astra 
2000, 7000 E, VW Golf 3, 1994, 4000 
E, Mercedes Sprinter 316 CDR mar-
fă 2001, 16.000 E, Honda Enduro XL 
600. Preţurile sunt uşor negociabi-
le. 0744390274. 
lVW Bora Variant 2003, import 
Germania, proprietar, impecabilă, 1,9 
TDI, 101 cp. Tel. 0740080860. (005117)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo‑
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVând Dacia Nova 1997, proprie-
tar. Tel. 0745244001. (005776)
lCEDEZ CONTRACT LEASING ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE, OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE. TEL. 
0744502732. (0391939)
lVând VW Caddy 4+1 loc, Diesel, 
an 2000, preţ 5900 E negociabil. Tel. 
420509, 0740472282. (004483)
lVând Mercedes E 220, 2002, recent 
intrat în ţară, culoarea neagră, impe‑
cabil. 22.500 E negociabil. Accept va‑
riante. Tel. 0748904525. (006219)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta 8000 
km. 0745529872. (006214)
lVând Dacia Super Nova an 2002, 
3200 E. Tel. 0745081782. (004549)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 cp, 
an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 5,5%, 
900 E negociabil. Tel. 0742665278. 
(0392130)
lVând Aro 243, motor Braşov, stare 
bună, preţ negociabil. Tel. 0741041328. 
(006426)
lFiat Punto 2003, full option, negru, 4 
portiere. 0724264211. (006500)
lFord Fiesta 3 uşi argintiu AC, impeca‑
bil 2002. 0744276807, 494190. (006499) 
lFord Focus 2002 Diesel, AC, modelul 
scurt, metalizat. 0744276807, 494190. 
(006499)
lVând tractor U 650, remorci 3 t şi 9 t 
peridoc. Tel. 0744585696. (004802)
lFirmă de transport vinde auto‑
tractor Roman şi semiremorcă 3 axe 
import Germania, preţ negociabil. 
Telefon 0726327070. (0392100)
lPeugeot 206 HDI, 2004, 9000 E. Tel. 
0788685050. (0392403)
lSkoda Fabia benzină 2001, 5000 E. 
Tel. 0788685050. (0392403)
lVând/predau contract leasing auto 
Chevrolet Kalos, full options, stare 
foarte bună. Tel. 0744651706, 334036. 
(0392011)
lDezmembrez Dacii Nova '98, motor 
1600. 0744108878, 477682. (006546)
lDacia 2000, preţ 85 mil. neg. Telefon 
0721360573. (004866)
lVând camion Raba 8,5 t perfectă 
stare. 0744618652. (006386)
lVând Super Nova Rapsodia, 2001, 
radiocas, închidere centralizată, im‑
pecabilă, unic proprietar. 0746168183, 
0722966800. (004892)
lVând Dacia Break 2000, unic pro‑
prietar, 88 mil. negociabil, urgent. 
0722267132. (004890)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Electronice

Vând Sprinter cu licenţă oraş. Tel. 
0741189567. (004486)

Ofer spre vânzare Cielo an fabrica‑
ţie nov. 1999, prima  înmatriculare 
mai 2002, preţ 5000 E, îmbunătăţit. 
Tel. 0745434270. (006702)

Vând Papuc 5 locuri, carburaţie, 
1995. Tel. 0723051183. (005012)

Vând Cielo Executive 2002, 5700 E, 
proprietar. 0722387376. (005097)

Vând Nubira II CDX climă, jan‑
te magneziu, variante Cielo. 
0742030440. (005096)

Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel 2004. 
Tel. 0745384894. (006838)

Cedez contract leasing Renault 
Laguna II, 2.0 Turbo Negru. 
0746453879. (005163)

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (005472)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Telefon 0745483762, 418430. (004233)
lDacia '88‑2000, plata imediat. 
423462, 0740073189. (006623)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (006627)
lCumpăr Dacia 1985‑1995. Telefon 
0742423379. (004897)
lCumpăr Dacia avariată, după 1985. 
Telefon 496576. (006738)
lCumpăr Dacia ’97‑’98, plata pe loc. 
Telefon 0724149263. (006639)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043,0745604097. (006768)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006839)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
l OFERTĂ SPECIALĂ  maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca‑
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând vitrine frigorifice preţ 10 mil. 
Tel. 420509, 0740472282. (004481)
lTelevizor color Thomas 55 cm, im‑
pecabil, teletext. 327857, 0741619076. 
(006549)
lVând copiator Canon NP 6216, A3, 
control card + 25 cartele, 850 lei. Rel. 
tel. 0722325017. (02/06EXT163)
lSC vinde raft frigorific cu perdea de 
aer, stare excelentă, preţ avantajos. 
Tel. 461900, 0740181842. (0392370)
lMINOLTA DYNAX 3XI, obiectiv 35‑80 
AF, teleobiectiv Sigma 70‑210, blitz 
Dedicat 300 AFZ Thyristor, capace 
protectoare pentru toate obiectivele, 
5.500.000. 0723302972. (006986)
lVând telefon mobil Sony Ericsson  
Z800i. Tel. 0748766928. (006973)
lVând maşină de spălat automată, 
nemţească, preţ negociabil. Telefonul 
498494. (006910)
lVând urgent colţar, sufragerie, 
calculator, convenabil. Tel. 443664. 
(005172)
lVând vitrină frigorifică vertica‑
lă Arctic, ladă frigorifică orizontală 
Electrolux (cu geam), cântar electro‑
nic cu picior în stare excepţională. Tel. 
0741025797. (005165)
lVând calculatoare şi inventar club 
internet. 0747085119. (0392144)
lVând frgider Arctic 240 l, preţ bun. 
Tel. 496842, 0745154434. (005303)

Vând aparatură discotecă avan‑
tajos: CD‑Deck Pioneer DJ 100S, 
mixer 5 canale EQ ESO, boxe BAS 
300 W, boxe Satelit (Tomsil) 200 W, 
putere Stabo PS 1002, maşină fum 
BST Antari, comandă 4 scaner SGM 
pilot 16, comandă Strobo 4 canale. 
Tel. 0741657527. (005311)

lVând şifonier 2 canate, comodă 
cu sertare, comodă pentru televi-
zor şi radio şi masă rotundă mică, 
toate sunt noi, din lemn masiv, f. 
frumoase, masă din sticlă, lustră 
cristal, aspirator. La preţ convena-
bil. Tel. 325114.
###

Şeminee închise, deschise, tur‑
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
0745327444. (005628)
lSămânţă lucernă decuscutată româ‑
nească. 0741025006. (005684)
lVând raţe pt. sacrificat 39.000 lei/kg. 
Tel. 0744779395, 448176. (005962)
lVând SPC 8 şi SUP 29 în stare perfec‑
tă. 0722558361. (006262)
lVând porci carne de la 15‑120 kg. 
0722558361, 0723205944. (006262)
lUşi, ferestre, tip bloc, cadă fontă, ca‑
lorifere. Tel. 0722311609. (006392)
lSocietate vinde două maşini de 
cusut liniare marca Jack şi Typicali 
(utilizate două luni), preţ/buc 250 
E fără TVA. Tel. 448863. (0392072) 
lVând urgent casă de marcat şi mobi‑
lier PAL alb‑sticlă, excepţional‑firmă. 
Telefon 0336104058. (006484)
lVând scaun stomatologic import 
Suedia, nefolosit în România, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0744585696. (004803)
lVând maşină automată sifoane şi 
dozator Tec, Germania. 0727317023. 
(004492)
lVând garaj beci 35 mp, parter 50 mp, 
etaj 20 mp. Tel. 0744664285. (006560)

Vând masă biliard nr. 8, maşină de 
cusut electrice de producţie 380 V 
şi maşini de cusut Singer. Telefon 
0723235310. (004906)

Abator Prisaca, jud. Galaţi, vinde 
din producţie proprie  carcasă 
porc nedegresată P.I.C. preţ 7,6 
RON + TVA. Relaţii fax 0236493566, 
tel. 0720531999, 0729828803. 
(0392414)

SC Glissando SRL Bravilor 49 
colţ cu Ştiinţei vinde pesticide, 
îngrăşăminte foliare, seminţe 
de sezon folie acryl, Prestige, 
Sencor, Stomp, Prometrex, etc. 
0726325291, 494703, 492733. 
(0392301)

Vând butaşi altoiţi viţă‑de‑vie, cer‑
tificaţi, provenienţă Italia, soiuri de 
vin şi de masă. Telefon 0742923032. 
(005170)

Vând motostivuitor şi electrosti‑
vuitor 1,5 t Balcankar. 0742203783. 
(0392177)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lCumpăr dozator sucuri şi bere. 
Telefon 0744848797. (004929)
lCumpăr 2 vaci cu lapte. Telefon 
0740825027. (005221)
lCumpăr garaj zona R3, R4, R5, BR 
(Brăilei‑Mazepa), Pescaru, Ancora. 
Telefon 0747089274. (006907)

Vând teren 1900 mp în spatele 
Parcului Libertăţii. Tel. 0740246690. 
(0391952)

Vând vie nobilă sat Costi. Tel. 
424658. (0392421)

Vând 6000 mp teren situat 
drum centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lCumpăr teren agricol în zona 
Viile, Moscu, Bujoru, 200 ha, parcele 
compacte de minim 50 ha. Telefon 
0722686203. (003927)
lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren sat Costi, Metro. 
0744596921. (004882)
lCumpăr teren arabil Vânători. 
0722387376. (005098)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren pentru casă minim 
350 mp. Tel. 0724116672. (02.06MR06)

lVând clădire deosebită la str. Brăilei, 
zona Potcoava de Aur. Tel. 0723774762. 
(2/06CS16)
lVând hală metalică‑garaj 60 mp în 
Francezi, 220‑380, canalizare, 7500 E. 
Tel. 0723289905. (005895)
lSC vinde spaţiu comercial 400 mp, 
toate utilităţile: centrală, aer condi‑
ţionat, termopan, zona Piaţa Centrală, 
300.000 E. Telefon 0788314060. (2/
06CS45)
lVând bar + terasă, stare funcţionare. 
Tel. 0741008681. (006610)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co‑
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr cabinet stomatologic sau 
cabinet medical. Telefon 0745584552. 
(004635)

lVând teren Fileşti. 0748677859. 
(004943)
lVând 1 ha irigat, lângă Brateş. 
0740049028. (006695)
lOfertă arendare 32 ha, irigat, com‑
pact. 0742079949. (006695)
lVând teren T. Vladimirescu 2063 
mp, zonă bună, şoseaua mănăstirii cu 
utilităţi, preţ negociabil. Tel. 829083, 
0745809225, 0748840463. (006696)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (005013)
lVând teren intravilan 1600 mp, 
10 E/mp negociabil, com. Vânători, 
conductă irigabilă pe suprafaţă. Tel. 
440210. (004977)
lVând loc casă. Tel. 0746625115. 
(004976)
lVând 15 ari intravilan, com. Tuluceşti. 
Tel. 345229, 0722409031. (005059)
lVând 15.000 mp intravilan Vânători, 
15 E/mp, negociabil. 0741692933. 
(005141)
lVând teren zona Metro, 800 mp. Tel. 
0746642515. (006807)
lDau în chirie 5 ha pământ arat, iri‑
gabil ferma 15 Bădălan. 0741672584. 
(006830)
lVând 1000 mp toate utilităţile, 
Arcaşilor/Zimbrului. Tel. 0741150625, 
0729140129. (006848)
lVând casă cu teren 350 mp str. 
Bucureştii Noi. Telefon 0745309532. 
(006854)
lVând teren Lepşa 2300 mp şi Soveja 
600 mp. Tel. 0744372647. (005176)
lVând urgent 2000 mp livadă 
Vânători, la şosea, împrejmuită, sursă 
apă. 344410. (005180)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti‑
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lVând loc casă cu vie 3900 mp com. 
Movileni Tecuci. Tel. 0237624476. (02/
06EXT139)
lPăvălaşcu Elena din com. Rădeşti, 
jud. Galaţi, vând loc intravilan cu vie, 
o cameră, bucătărie, 2 magazii şi beci. 
Telefon 473750. (005260)
lLac Vânători, loc casă, 150 mil., utili‑
tăţi. Telefon 0720083771. (006933)
lVând teren intravilan, 5000 mp. 
Telefon 448057. (005269)
lPosibilităţi irigare Odaia Manolache, 
21 hectare. 0740049028. (06903)
l28 hectare irigat, compact, calitate 
superioară. 0740049028. (006903)
lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren 560 mp. Tel. 467999, 
după ora 16,00. (006924)
lVând 600 mp cu casă în Sf. Gheorghe‑
Deltă, lângă debarcader. 0726746027. 
(004711)
lCoşbuc 340 mp, deschidere 9 m, 300 
E/mp. 0746801864, 415238. (006651)
l1000 mp intravilan, 5E/mp. 310234, 
0723553528. (005027)
l700 mp Bariera Traian DN 26, 60 E. 
334183, 0744502929. (006565)
lVând teren vizavi Metro, 3000 
mp (interior), parcelabil, 26E/mp. 
0722564311. (005137)
lVând 2 locuri de casă, sat M. 
Kogălniceanu. Telefon 0746188579. 
(006774)
lVând vatră casă sat M. Kogălniceanu. 
Telefon 0743193913. (006774)
lVând teren zonă centrală, 420 mp, 
240 E/mp. Tel. 0744798186. (006961)
l3 ha teren arabil, 31 ari vie Tg. Bujor. 
415459. (004901)
lVând 10.000 mp în satul Costi. Tel. 
448016. (007000)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lTeren 425 mp Centru 195 E/mp, ne‑
gociabil. 0742132661. (007005)
lVând foarte avantajos teren pe str. 
Bucureştii Noi. 318622. (007002)
l716 mp, Bariera Traian, stradal, 
deschidere 24 m, 100 E/mp. 436899, 
0745637013. (2/06/CS/20)
lVând teren str. Armata Poporului 
nr. 97, 150 mp, deschidere 10 m, 300 
E/mp. 0723967608. (007025)
lTeren 765 mp, deschidere 12 m, zona 
str. Cezar. 0788219862. (02.06MR06)

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 

teren proprietate p+1, 240 mp, con‑
strucţie nouă, toate facilităţile, bdul 
Gh. Doja. 0744617755. (006699)
lSpaţiu comercial parter, bloc Micro  
19, 1,4 mld, p.f. 0746750094. (006764)
lVând autorizaţie construcţie spaţiu 
comercial Flora staţia tramvai. Tel. 
0742064657. (006780)
lVând societate şi chioşc, I.C. Frimu, 
vad bun. Tel. 0745843966. (005435)
lVând casă de schimb valutar, vad 
deosebit. Tel. 0742004909. (006862)
lVând spaţiu comercial 14 mp, Micro 
21, lângă Lupul de Mare. Tel. 476998, 
0746043737. (005278)
lVând magazin alimentar în funcţiu‑
ne cu 30 mp construiţi + 30 mp terasă. 
Tel. 0744678688. (0392322)
lVindem spaţiu comercial 360 mp 
situat în cartier Ada Marinescu, str. 
Brăilei. Rel. tel. 0744488154. (005243)
lCedez contract spaţiu Mazepa pre‑
tabil birouri, cabinete medicale. Tel. 
0740062600. (005109)
lVând spaţiu comercial 100 mp, par‑
ter bloc, str. Silozului. Tel. 0723533610. 
(004935)
lVindem/închiriem societate, în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, termoizolantă, 510 mp, con‑
strucţii cărămidă (birouri, hală mică, 
vestiar), 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0392038)
lVând/închiriez societate în Zona 
Liberă Galaţi, S=1407 mp şi patrimo‑
niu, hală pe piloni metalici cu panouri 
termoizolatoare 500 mp, 3 construcţii 
cărămidă 250 mp. 0723148381. 
lChioşc 24 mp Micro 20. Tel. 
0747755150. (006993)

lUrgent! Super Nova 2002, 
Clima, superîntreţinută, garaj. 
0748700537. (004891)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 
2000, 45000 km, stare excelentă. Tel. 
0745631635, 311011. (004886)
lDacia Break 1994 excelentă, 43 mil. 
426150. (004880)
lVând Dacia 1310, an 1987, preţ nego‑
ciabil. Tel. 424815. (006574)
lVând Espero Korean, 1996, 3750 
E sau schimb cu Dacia Papuc. Tel. 
0742418031. (006570)
lDacia 1984, preţ 16 mil. negociabil. 
Tel. 316710. (004587)
lVând Dacia Berlină 2004. 0745317443. 
(004956)
lVând Dacia ´99, proprietar, gri meta‑
lizat. Tel. 0745244001. (004961)
lVând Fiat Ritmo DCL an 1982, pro‑
prietar, stare bună de funcţionare, 
3500 RON. Tel. 0744583293. (004955)
lVând Dacia 1310, an 1985, 20 mil. ne‑
gociabil. 0740783646. (004963)
lVând Opel Zafira fab. 2001 culoa‑
re argintie dotări, cârlig remorcare 
etc., preţ 10.200 E negociabil. Tel. 
0744907735, 344163. (006606)
lBMW 320 Diesel an 2001, full extra‑
se, recent adus. 0722511494. (004909)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an fabricaţie 
2002, prov. Austria, full electric, full 
options, impecabilă, preţ 11.600 E. Tel. 
0745644993. (004904)
lVând Mercedes E 200, 1999, Diesel, 
full option, piele, 11.500 E. Telefon 
0743887288. (004895)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, recent 
adusă, impecabilă, variante auto. 
Telefon 0742909794. (006585)
lAstra 2003, 1,7 DTI, climatronic, full 
option, recent adusă, variante auto. 
Tel. 0742070902. (006585)
lPassat 2003, 1,9 TDI, 2 bucăţi, clima‑
tronic limuzină, recent aduse, variante 
auto. Tel. 0742909794, 0722697999. 
(006585)
lPassat 2002, 1,9 TDI, climatronic, full 
electric, preţ avantajos, variante auto. 
Tel. 0746189965. (006585)
lDacia 2003 metalizată, 13.100 km, 
carte service. 0723253061. (004913)
lVând dubă mixtă Renault Trafic 
stare foarte bună, 3200 E negociabil. 
Telefon 0744325696. (006602)
lVând Opel Vectra 2001 portbagaj LT 
46, remorcă 2 axe. Telefon 0744761098. 
(006619)
lDacia Solenza Scala 2004, AC, gea‑
muri  electrice, airbag, CD player, jante 
eleron, închidere centralizată, negoci‑
abil. 0788264948. (006625)
lVând VW Passat 2001, 1,9 TDI, cli‑
matronic, geamuri electrice, oglinzi 
electrice încălzite, ABS, ESP, airbag, 
recent adus, impecabil. 0788264948. 
(006625)
lBreak ´99, 78 mil. negociabil. 443677, 
0743425801. (006617)
lVW Passat 2003, full extrase, carte 
service, unic proprietar. 0740252451. 
(006626)
lVând Cielo Coreea 1996, AC, închide‑
re centralizată, alarmă, geamuri elec‑
trice, casetofon original, proiectoare, 
preţ negociabil. Telefon 0741475207. 
(006616)
lVând Dacia 1300, 1999, preţ 65 
mil. negociabil. Rel. tel. 0745180591. 
(006612)
lPassat 1,9 TDI Variant, negru, piele, 
full electric, urgent, negociabil. Tel. 
0747620234. (006632)
lVând BMW 320 D, 2001, recent 
adus, preţ 11.500 E. Tel. 0723297785. 
(0392035)
lVând Oltena 12 TRS impecabil. Tel. 
0722744180. (004920)
lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, 6+1 
viteze, full electric, magazie CD, jante 
impecabil. 0788264947. (006630)
lBMW 2002, 320 Diesel, climă, parkro‑
nic, full electric, model nou, variante 
auto. 0788264949. (006630)
lDacia 1310, 1993, 5 trepte, 25 mil. 
472767, 0741399163. (004949)
lVând Papuc carosat 1,9 D, an 2002 
dec. Telefon 0745229306. (006653)
lVând Dacia Break 1997. Merită văzu‑
tă. 0746452855. (006658)
lDacia Break 1998, argintiu metal, în‑
treţinută. 0743155177. (006658)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lVând/cedez contract leasing 
Mercedes Sprinter 413 CDI noiembrie 
2004, 100.000 km, 16+1 locuri, webas‑
to, închidere centralizată, alarmă, CD, 
garanţie, impecabil, cu licenţă traseu 
judeţean, 19.000 E negociabil + rate. 
Telefon 0744699863. (004971)
lVând Dacia 2002 de garaj, gri metali‑
zat, 30 mii km reali. Arată superb, unic 
proprietar. Tel. 0740128116. (004968)
lVând Dacia 1310, ´92, 32 mil. nego‑
ciabil. Tel. 0724684902. (004964)
lProprietar vând Dacia an fab. 1999, 
impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0740470283. (006689)
lVând Dacia Break 1310, 1995, 
preţ 59 mil. negociabil. Tel. 438611, 
0746914375. (004983)
lVând VW LT 35, 2002 cu licenţă oraş, 
preţ negociabil. Telefon 0745977617. 
(004984)
lVând Dacia 2002 cu GPL gri me‑
talizat, ţinută în garaj, carte service. 
Merită văzută. 0744607126. (004969)
lOpel Corsa 2002, 6000 E. 0722749157. 
(006682)
lOpel Astra 2002, 7000 E. 0722749157. 
(006682)
lVând Opel Zafira 2002, 10.800 E. 
0722749157. (006682)
lFord Focus recent adus, Opel 
Zafira 2003, ambele full. 0742015073. 
(006681)
lVând Passat 1,9 TDI, Berlină, fab. 
2002, metalizată + multiple opţiu-
ni, proprietar, garaj. 0722461681. 
(004959)
lPapuc 5 locuri 2000, injecţie, nego‑
ciabil. 0740265194. (006723)
lCielo 1997, GPL, omologat, full ne‑
gociabil. 0740265194. (006723)
lVând Cielo  Executive 2003. 
0721390420. (005006)
lVând Dacia ´99, 80 mil. nego‑
ciabil, Dacia avariată, 6 mil. Telefon 
0745259660. (005007)
lVând Raba tip Irak, an fab. 1988, 
Cielo an fab. 1995, proprietar. Telefon 
0748764226. (005001)
lUrgent Cielo şi Espero ambele 
din 1999, negociabil. 0740555869. 
(005004)
lCielo Corean 1996, full impecabil, 
unic proprietar. Telefon 0721463372. 
(006715)
lCielo fabricaţie 2002, AC, IC, alarmă, 
negociabil. 0742468715. (006712)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel. Tel. 
827058. (006714)
lVând Cielo 1998, full options, 4500 
E, negociabil. 421469, 0747861181. 
(005000)
lVând Opel Kadett 1,6 Diesel. Tel. 
0740238911. (006691)

lAudi A4 an 1998, închidere centrali‑
zată climatronic, etc. 6800 E negocia‑
bil. 0743600176. (004989)
lDacia mixt 5 locuri benzină 2000. 
Tel. 0741488204. (006694)
lProprietar vând VW Bora an 2002, 
motor 1,9 TDI, toate opţiunile. 
0746230939. (004993)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (005028)
lPassat 1,8 T, 1998, negru, clima‑
tronic, tiptronic, full electric, 7600 E. 
0724396496. (005028)
lVând Espero full option, stare ire‑
proşabilă, proprietar, preţ 4300 E. Tel. 
0722570051. (005019)
lVând Mercedes Vito 2003, preţ ex‑
cepţional. 0788448270, 0788448267.  
(2/06/CS/50) 
lRenault 19 Chamade 1991, 3100 E, 
negociabil, variante cu Dacia Papuc 
sau Break. 0745024591, 481141, 
0741644901. (005057)
lCielo 2005, 5950 E, variante auto. 
0745024591, 481141, 0741644901. 
(005056)
lVând autoturism Dacia Drop Side 
1,9 D, 4x4, iulie 2005 cu 2 locuri cu 
obloane, preţ 215 mil. negociabil. Tel. 
826641, 0741749439. (0392363)
lVând Dacia Break 1997, bord CN, 
taxe la zi, rovinietă, unic proprietar. 
0744902727. (005052)
lVând urgent Aro 320 camionetă, 
an fabricaţie 1997. Tel. 0741371770. 
(006300)
lVW Golf 5, 2004, benzină. 
0723989624. (006739)
lMercedes E 270, 2003, full option. 
0723798514. (006739)
lPassat 2003, recent adus, impeca‑
bil, carte service. Tel. 0740033474. 
(006784)
lVând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
0742162043, 0748643974. (006785)
lVând VW Golf 4, culoare negru, an f. 
2000, full electric, trapă electrică, volan 
reglabil. Telefon 0746510575. (005095) 
lFord Transit preţ negociabil, licenţă 
oraş. 0740298870, 314825. (005101)
lOpel Omega 2,2 DTI, 2001, variante. 
0742030440. (005106)
lVând Opel Vectra B, 140.000 km 
reali, argintiu metalizat, ABS, servo 
total, airbag, închidere centralizată, 
stare ireproşabilă, 6500 E. Telefon 
0721095845. (005099)
lVW Passat 2003, 1,9 TDI, recent adus, 
10.700 E. 0722387376. (005105)
lDacia Papuc 2003, 1,9 Diesel, 4x4, 
variante. 0722387376. (005107)
lVând Dacia 1995, impecabilă, pro‑
prietar. Tel. 0743084016. (005112)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1987, 
motor 1410, preţ 20 mil. Tel. 494609, 
0788454966. (005113)
lCielo fab. 2005, albastru metal, 1498 
cmc, GPL, full. 0746452690. (006773)
lOcazie! Renault Megane full option, 
pornire telecomandă, 6900 E. Tel. 
0723290098. (006776)
lVând Dacia 1310, proprietar. 
0740339153. (006770)
lVând Dacia Papuc 2002, proprietar, 
stare perfectă, 120 mil. negociabil. Tel. 
0746574020. (006766)
lUnic proprietar vând Solenza 2004 
Confort. 0740174922. (006775)
lFiat Fiorino Papuc 1988, consum 4,5. 
Tel. 0747107734. (005081)
lDacia Super Nova Clima 2001, 
impecabilă. 0740491617. (005074) 
lOpel Astra Caravan 2.0 DTI, 06.2003, 
full option, argintiu, 8800 E, negocia‑
bil. 0745789115. (005072)
lDacia Solenza Scala 2004, 1,4 i, im‑
pecabilă. 0745789115. (005073)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
albă. 0724092936. (006789)
lDacia Berlină, 1987, proprietar, albă, 
negociabil. 324733. (006789)
lDacia Berlină 2001, 30.000 km garaj 
112 mil. Telefon 0747693167. (006794)
lDacia ´98, impecabilă, bord CN, 
unic proprietar. 0722382849, 498764. 
(006799)
lVând VW Golf I, ´81, 4 uşi, 5 trepte, 48 
mil. negociabil. 0747214876. (006800)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola Diesel. 0743878148. 
(006797)
lLT 35 persoane, 2000, 14.400 E, Ford 
Galaxy 2001, 11.400 E. Tel. 0740057707. 
(006834)
lVând BMW 320 D, 2001, piele, xenon, 
impecabil. 0740300659, 0727665056. 
(006827)
lVând Mercedes E 220, an 2001, im‑
pecabil. Accept variante. 0740300659, 
0727665056. (006827)
lVW LT 35, lung, 2001, recent adus, li‑
cenţă, 16.000, negociabil. 0722339751. 
(0035119)
lVând Dacia ´98, 65 mil, Dacia ´95, 
45 mil., unic proprietar. 0722404415. 
(005134)
lVând Papuc ´98. 0721390420. 
(006809)
lVând 2 tractoare U 650, plug, Met, 
2500 L, presă balotat. Tel. 0742151242. 
(006828)
lVând Mercedes Sprinter 208 CDI re‑
cent adus din Germania, 12.900 E fără 
TVA. 0744665119. (006815)
lVând Opel Astra Caravan an 2001, 
2000 cmc, 101 cp, AC, ABS, ESP, calcu‑
lator bord, pilot automat, airbag‑uri, 
închidere centralizată, preţ 8200 E, ne‑
gociabil. Tel. 0744332511. (006817)
lVând Cielo 1996, full option, GPL. 
0747663928. (006804)
lDacia Papuc 5 locuri, carosată, 1999, 
impecabilă. 0744597224. (005139)
lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2002, full 
options, roţi iarnă + roţi vară, vari-
ante auto. 0722630770. (006831)
#######

Autoutilitară Fiat Doblo 1900 
cmc Diesel, consum 5,5%, an 
2001, preţ negociabil. Tel. 480774, 
0746382557. (005142)

########
lVând Audi A4-TDS, an 2003, va-
riante, 13.600 E. Tel. 0744923673. 
(005149)
lVând Dacia Super Nova echipată taxi, 
135 mil. negociabil. Tel. 0743096556. 
(006845)
lOpel Astra 2002, full, Diesel, 8600 E. 
0741261371. (006868)
lVW Passat 2000, full, 1,8 turbo, 8700 
E. 0741261371. (006868)
lVând Dacia ´89, ´92, 5 trepte. Tel. 
481792. (006874)
lVând Dacia an fab. 1986 ‑ 1991, ur‑
gent. Tel. 0741277552, 450523. (005191)
lVând Oltcit 11 RM stare perfectă, an 
fabricaţie 1989, preţ negociabil. Tel. 
0744307804. (006895)
lVând  Dacia Berlină albastru metal 
an 2001, preţ 97 mil. Tel. 0740876812. 
(005223)
lVând  tractor VR 445. Tel. 0740539742. 
(005222)
lVând  Papuc carosat 5 locuri, 2004. 
Informaţii la tel. 0740142298. (005217)
lDezmembrez Barkas, vând motor 
Dacia 1300 + cutie 4T. Tel. 312122. 
(005204)

lVând  Dacia 1310, an 1997, îmbună‑
tăţită, stare foarte bună. Tel. 458943, 
0722765536. (005230)
###

Vând Nisan Micra 1500 DCI, an 2005 
noiembrie, preţ neg. 0744616150, 
0745979355. (006919)

#####
lPapuc 5 locuri 1998, carosat şi omo‑
logat impecabil. Tel. 0747759728. 
(006918)
lVând Dacia Papuc ´94, recent ser‑
vice, carosat, preţ 1700 E neg. Tel. 
0743088990. (005248)
lVând Dacia Solenza Scala an 2003/
08, culoare roşu imperial, stare impe‑
cabilă, unic proprietar, carte service la 
zi, geamuri ionizate, asig Casco, preţ 
5200 neg. Tel. 0743807311. (006927)
lVând Volskwagen Passat 1,9 TDI, 
model 1996, unic proprietar, vopsea 
originală. Tel. 0745137556. (006877)
lUrgent Dacia 1310/95, 50 mil. 
0721260412, 419542, după 16.30. 
(006881)
lVând Dacia Nova GT 1999, gri 
metalizată, un singur proprietar, 
cas, 86 mil. neg. Tel. 0741239039. 
(006887)
lDaewoo Espero 1998, Coreean, 
AC, jante aliaj, ABS, SRS, airbag, in‑
stalaţie GPL, vişiniu metal, 3750 E. 
0744458060. (006678)
lDacia Berlină 1997, noiembrie, pro‑
prietar. Tel. 0744650278. (006657)
lVând Dacia 1310, perfectă stare, an 
fab. 1989. Tel. 0748093133. (004923)
lOpel Astra Caravan 2000, impecabi‑
lă. Tel. 0740220123. (004906)
lAduc din Germania orice tip de ma‑
şină. Efectuez curse Germania. Tel. 
0747951121, 0742681131, 0744226406. 
(003956)
lVând SR Dac în stare de funcţio-
nare neînmatriculat, foarte avan-
tajos. 0740238299, 493115, după 
20.30. (004291)
lVând  Aro, motor Braşov, 5 uşi, 
fabricaţie 1993, preţ avantajos. 
0740238299, 493115, după 20.30. 
(004292)
lVW Passat 2003, electric, adus 2005, 
11900 E. 0744502929. (006564)
lAudi A4, 1,9 TDI, 130 cp, 2002, full 
options, variante auto. 0745318829. 
(006561
lVând Dacia Break 1993, întreţinută, 
cu GPL. Tel. 426279. (005038)
lVând Berlină 2001, metalizată, 97 
mil. GPL sau variante. 0745627531, 
473892. (006583)
lVând Opel Vectra ´92, închide‑
re, alarmă, CD. Accept variante. Tel. 
0746320182. (004902)
lMercedes Benz Smart, 2002, consum 
3%. 0721366673. (004953)
lVând Dacia 1310, stare bună, 1984, 
11 mil. nediscutabil. Merită văzută. 
Tel. 446110, 0740030145. (006635)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA, leasing persoane fizi‑
ce şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lVând Dacia Berlină 1998 de garaj  cu 
GPL, bej metalizat, întreţinută, preţ 
87 mil. neg. Tel. 421248, 0748690517. 
(005039)
lFord Focus 2002 DI, AC, ABS, ESP, 
ASR, oglinzi electrice cu încălzire, 
volan reglabil, geamuri electrice, în‑
chidere centralizată, interior/exte‑
rior argintiu, 96.000 km. 0747037760. 
(005034)
lVând Dacia Break 1996, negociabil. 
0745208715. (007717)
lUnic proprietar Dacia 1998 de garaj. 
0742780573. (004996)
lOpel Vectra 1993, vopsea originală, 
ABS, servo, închidere, jante, 4400 E. 
0744502929. (006564)
lPapuc 5 locuri, 1999, impecabil, 100 
mil. 334183, 0744502929. (006564)
lGolf 3 Diesel garaj proprietar, 5800 E 
neg. Tel. 0727365077. (005089)
lVând Dacia fabricaţie 1995, alarmă, 
linie audio, taxe la zi. Tel. 0746075314. 
(006787)
lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003, preţ convenabil. Tel. 0745125649. 
(006765)
lVând Dacia Break 1310 TLX, an fabri‑
caţie 1993, proprietar, 47 mil. neg. Tel. 
430156, după ora 15.00. (005062)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
L. Tel. 0745179528. (005064)
lVând Dacia 1310 din ´91, preţ 18 mil. 
neg. Tel. 0743061599. (005069)
lVând Ford Escort 1,6 Diesel consum 
4%, 2100 E negociabil. Tel. 0742144337. 
(006892)
lCielo 1998, full option, impecabil. 
0746114867. (005017)
lVând Dacia 1996, 40 mil. negociabil, 
Dacia Break 1989, cutie 5 trepte, motor 
1410 etc. Telefonul 334012. (006960)
lDacia Berlină ´96, 55 mil. Tel. 
0741435220. (005263)
lVând Dacia ´98, metalizată, urgent, 
69 mil. impecabilă, CN. 0745627531. 
(006932)
lVând Ford Mondeo, Diesel 1,8, în‑
chidere centralizată, scaune electri‑
ce, trapă, an 1993. Tel. 0788200911. 
(006957)
lVând Dacia 1310, 1998, GPL omo‑
logat, preţ 80 mil. negociabil. Tel. 
0788200911. (006957)
lVând VW autoutilitară Caddy, 1,9 
Diesel, 6,5%, an 1999, 4850 E negocia‑
bil. 0746006251. (006943)
lVând Dacia ´98, preţ negociabil. Tel. 
493715, 0723740538. (006928)
lVând Ford Transit 2001, 15 locu‑
ri, preţ 12.000 E neg. 0724114176, 
0742602828. (005277)
lVând Renault Magane, 2002, full op‑
tion, 1,9 Diesel. 0745140977. (006967)
lVând buldoexcavator JCB din 1989, 

preţ 13.500 E + TVA. Informaţii la tel. 
0744793221. (006991)
lVând autobenă cereale Raba cu 
tahograf. Telefonul 0744391612. 
(005292)
lVând VW Golf IV fabricaţie 2001, 1,9 
TDI limuzină, ABS, ESP, bord computer, 
aer condiţionat, albastru indigo, 8900 
E şi Fiat Punto 20 JTD fabricaţie 2002, 
4 uşi, bord computer, aer condiţionat, 
geamuri electrice, alb, 6700 E nego‑
ciabil. Tel. 0744110712. (007014)
lPersoană fizică vând urgent 
următoarele: Mercedes Benz Sprinter 
microbuz 17 locuri, 2001, preţ 17.000 
E, Leganza an 2000, preţ 7500 E, Dacia 
Papuc izotermă 2300 E 75 mil. Dacia 
Berlină 600 E, 20 mil. 0746805566, 
0723967608. (007027)
lVând Dacia Break fabr. 1995, 39 mil. 
0740333120. (005309)

lVând Dacia 1320, culoare albastru, 
an fabricaţie 1988, preţ negociabil. 
Telefonul 0744390514. (006994)
lCielo HB 1995, 4000 E. Telefonul 
0745431142. (006992)
lVând tractor 45 cp VR. Telefonul 
448016. (006999)
lVând Fiat Panda avantajos, an 
fabricaţie 2005. Tel. 0745650570. 
(2/06CS01)
lCedez contract leasing auto pentru 
Fiat Panda, avantajos, 40.000 km. Tel. 
0788433814. (2/06CS01)

lVând aragaz 2 ochiuri, hotă Zanussi. 
310329, 0745526240. (004900)
lVând moară porumb Umaro tip, si‑
fonărie automată Germania, chioşc 
5 mp Buzău tip. Tel. 0743388053, 
0788627794. (006580)
lVând 25 capre urgent, negociabil. 
Telefon 824261. (006581)
lVând araci vie 348442, după ora 
18,30. (004948)
lVând parbriz TV 348442, după ora 
18.30.  (004246)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (006692)
lVând pianină urgent. 0723035168, 
0745921584. (006677)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră‑
şitori 5‑7 secţii, pluguri reversibie 
2‑3‑4‑5 brazde, SPC 6, SUP 29‑31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând mese şi scaune lemn ma‑
siv stare ireproşabilă. Tel. 444569, 
0722851618. (005018)
lVând tonere pentru imprimantă 
laser HP 1100, 3200, 2 bucăţi, 180 lei/
buc. Rel. tel. 0722325017. (02/06EX‑
T164)
lVând urgent 10 manechine vitri‑
nă (damă) 700.000 lei, 3 stendere 
700.000 lei, perfectă stare, 2 maşini 
cusut marca Brother, 1 casă marcat 
nouă nefiscalizată, negociabil. Telefon 
0740839943. (006731)
lVând garaj cu beci, Micro 39A. 
Telefon 0740451520. (005010)
lVând utilaje zootehnie. Telefon 
0741024211. (006644)
lVând  uşi, jaluzele, ferestre. Telefon  
497439. (005048)
lVând casă bani 3 compartimente, 
greutate 1800 kg, anul 1927, Anglia. 
Tel. 0742064657. (006781)
lVând instant apă caldă (gaze) şi 
pompă de recirculare. Tel. 0741916841, 
410147. (006795)
lVând circular PAL Umaro. 
0743878148. (006798)
lVând societate (acte). 0740873718, 
0740479946. (006742)
lVând centrală termică gaz tiraj natu‑
ral Saunier Duval, 35 kW, preţ avanta‑
jos. 0744421804. (006826)
lVând garaj. Tel. 0740384426, 317270. 
(005147)
lVând urgent dormitor stejar deose‑
bit 15 mil. Tel. 422860, 0745608774. 
(005175)
lCuptor microunde + grill Zanussi, 
nou, 250, cântar semiautomat 50 kg, 
400. Tel. 0721285763. (004641)
lVând curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVitrine frigorifice, cântar balanţă 10 
kg. 472615. (006609)
lTractor 445 Tih, semănătoare SPC 8 
şi Sup, disc PNţ, remorcă 7RBA, culti‑
vator, bazine combustibil, hală meta‑
lică. 0742780573. (004997)
lNu aşteptaţi vara pentru a pierde 
din greutate. Apelaţi terapeutul natu‑
rist. 480870, 0742799056. (0392366)
lVând aparate fitness multifuncţio‑
nale, benzi, biciclete, preţuri avanta‑
joase. Tel. 0740062600. (005110)
lVând pat dublu, saltele Relaxa, 2 
noptiere, etajere, convenabil. Tel. 
432854. (005118)
lVând cântar tas 10 kg şi râşniţă cafea 
mare. Tel. 0748922868. (005088)
lVând covor manual nou, tablă zin‑
cată din recuperări, pat studio, masă 
televizor, frigider, şifonier 2 uşi, cântar 
cu tas 10 kg. 458888. (005205)
lVând societate. Tel. 498494. 
(006911)
lVând pătuţ din lemn cu saltelu‑
ţă Relaxa pentru copil. Tel. 418501. 
(005247)
lMalaxor, cuptoare patiserie, chiu‑
vetă, masă, oale, tăvi toate inox, noi. 
0788176784. (006923)
lVând masă biliard mijlocie, stare 
bună. Tel. 0745785942. (005195)
lMaşină cusut Singer pretabilă tex‑
tile, marochinărie, vitrină furnir nuc, 
uşi curbate bar, dulapuri lenjerie. Tel. 
453034. (004893)
lVând 10 scrofiţe prăsilă 60‑70 kg/
buc. 0722558361. (006968)
lVând sifonărie automată, centrală 
Vailant, rafturi toneţi sticlă, râşniţă ca‑
fea, cântar, dozator bere. 0745362963. 
(006935)
lVând sparcetă (sămânţă). Tel. 
0742976357. (006929)
lVând haină nurcă trei sferturi, nouă. 
Tel. 0745620808. (005268)
lVând masă 12 persoane. Telefon 
475139. (005280)
lSC vinde aparatură pentru fast food. 
Rel. la tel. 0744964667. (007012)
lVând birou stejar  80 RON. Tel. 
0746061122. (005299)
lVând garaj din bolţari autorizat 39C. 
Tel. 0747414778. (007021)
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Decontarea concediilor medicale

Hoţ cu palton nou
Lucrătorii Compartimentului de Investigaţii Criminale din cadrul Secţiei 5 de Poliţie 

au desfăşurat marţi activităţi preventive în zona Pieţei Centrale, depistându-l pe S. 
Aurel, de 52 ani,  cunoscut cu antecedente penale, care avea asupra sa un palton nou-
nouţ. Suspectul a fost condus la secţia de poliţie şi în urma cercetărilor s-a stabilit că 
acesta a sustras paltonul  pe 20 februarie,  de pe un suport din faţa unui magazin de 
pe strada Bălcescu. La unitatea respectivă nu se constatase dispariţia paltonului res-
pectiv, valoarea lui fiind de 300 RON. Cercetările continuă cu autorul în libertate, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de furt.

Alina Comşa

Cu maşina, fără permis Viaţa sexuală şi vârsta

[ Nu mai sunt necesare adeverinţele de la Casa de Pensii!

Aglomeraţie mare, la CJAS

Aşa cum era de aşteptat, 
transferarea activităţii de de-
contare a concediilor medicale 
la Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) a aglomerat 
ghişeeele acestei instituţii. După 
cum vă informam recent, până 
pe data de 25 februarie, angaja-
torii, persoanele fizice autorizate 
şi liber profesioniştii au obligaţia 
să depună concediile medicale 
curente, precum şi un centraliza-
tor cu evidenţa salariaţilor care 
au beneficiat de concedii medi-
cale în luna precedentă.

Iniţial, ar fi trebuit să mai pre-
zinte, în afară de documentele 
sus-menţionate, şi adeverinţe 
prin care să ateste efectuarea 
stagiului de cotizare (stagiu 
care condiţionează dreptul la 
indemnizaţia de boală). Aceste 
adeverinţe trebuiau eliberate de 

CJPAS, instituţia care, ocupân-
du-se până luna trecută de de-
contarea concediilor medicale, 
dispune de baza de date nece-
sară. Cum însă termenul până la 
care trebuie depuse documen-
tele la CJAS este foarte scurt (25 
februarie), pentru a-i scuti pe an-
gajatori şi pe liber-profesionişti 
de o “alergătură” suplimentară, 
ieri, Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate a transmis caselor 
judeţene o adresă prin care se 
elimină obligativitatea depunerii 
adeverinţelor. În locul acestora 
angajatorii vor depune declaraţii 
pe proprie răspundere (privind 
plata “la zi” a contribuţiei la asi-
gurările sociale).

În condiţiile în care, de la în-
ceputul anului, la CJAS, sunt blo-
cate angajările şi asta chiar pe 
fondul unui deficit de personal, 
“transferarea” concediilor me-
dicale la această instituţie a ne-

cesitat “deturnarea” mai multor 
funcţionari de la activităţile lor 
curente. În mod normal, o mă-
sură atât de importantă precum 
transferarea decontării conce-
diilor medicale la o altă institu-
ţie ar fi trebuit pregătită la nivel 
naţional, corespunzător atât din 
punct de vedere logistic, cât şi 
din cel al  resurselor umane.

După cum ne declara farm. 
Olimpia Buzia, preşedintele-di-
rector al CJAS: ”De vină pentru 
aglomerarea ghişeelor CJAS sunt 
însă şi angajatorii şi liber-profe-
sioniştii, care, în primă instanţă, 
vin şi formează cozi pentru a in-
tra în posesia softului de eviden-
ţă a concediilor medicale. 

Deşi am anunţat că progra-
mul poate fi descărcat de pe in-
ternet, adresa site-ului casei de 
asigurări fiind casgl.ro, majorita-
tea ignoră această facilitate. Aşa 
se face că angajatorii care vin să 

depună concediile medicale şi 
compact discurile cu programul 
de evidenţă completat au mai 
mult de aşteptat. 

În plus, aşa cum am mai 
spus-o, se mai manifestă şi ten-
dinţa aproape generală de a lăsa 
pentru ultimul moment îndepli-

nirea acestui gen de formalităţi 
legale”.

Marius Mototolea
Foto: Viorel Dudău

După o plimbare cu maşina, 
doi tineri gălăţeni s-au ales cu 
dosar penal. Poliţiştii de frontie-
ră  au descoperit pe raza localită-
ţii Tuluceşti o maşină condusă de 
un bărbat care avea permisul de 
conducere suspendat.

În toiul nopţii,  Ciprian Cătălin 
S., de 21 de ani, şi Mihai D., de 20 
de ani, s-au gândit că nu le-ar 
strica să facă o plimbare cu maşi-

na.  Mihai D. a împrumutat auto-
turismul unui prieten şi după ce 
a condus de la Galaţi la Tuluceşti 
l-a lăsat şi pe Ciprian Cătălin la 
volan, deşi ştia că acesta avea 
permisul suspendat din luna ia-
nuarie, pentru o perioadă de 90 
de zile. 

Poliţiştii de frontieră i-au în-
tocmit lui Ciprian Cătălin S. ac-
tele premergătoare săvârşirii 

infracţiunii de „conducere pe 
drumurile publice a unui auto-
vehicul fără a deţine permis de 
conducere, iar  Mihai D. e acuzat 
de „încredinţare cu ştiinţă a unui 
autovehicul pentru conducere 
pe drumurile publice unei per-
soane care nu posedă permis de 
conducere”.

       
Alina Comşa

Deşi nu mai au acelaşi libi-
dou ca în tinereţe, bărbaţii care 
au împlinit 50 de ani se declară 
mai mulţumiţi de viaţa lor sexua-
lă decât mulţi dintre semenii lor 
mai tineri, arată un studiu. 

Deşi au mai multe probleme 
de natură sexuală,  majoritatea 
bărbaţilor care au împlinit 50 de 
ani au declarat că sunt mai satis-
făcuţi din punct de vedere sexual 
decât semenii lor mai tineri cu 10 
sau 20 de ani, menţionează stu-

diul.  Cercetătorii care au realizat 
studiul au stabilit că nivelul de 
satisfacţie sexuală manifestat de 
bărbaţii de 50 de ani este egal cu 
cel manifestat de tinerii care au 
jumătate din vârsta lor.  Pentru 
realizarea acestui studiu, cer-
cetătorii au intervievat 1.185 de 
bărbaţi cu vârste de 20-79 de ani, 
cărora le-au pus întrebări privind 
viaţa lor sexuală. 

Rezultatele arată că bărbaţii 
care au împlinit 50 de ani sunt 

mai mulţumiţi de viaţa lor sexua-
lă decât cei care au 30 sau 40 de 
ani şi care sunt supuşi stresului 
cauzat de serviciu. Bărbaţii tre-
cuţi deja de prima tinereţe au 
arătat acelaşi nivel de mulţumi-
re sexuală ca şi cei din grupa de 
vârstă 20 - 29 de ani şi asta în po-
fida multiplicării problemelor se-
xuale de tipul impotenţei. 

Cercetătorii le-au recomandat 
bărbaţilor de 50 de ani să „gus-
te” cât mai mult următorii zece 

ani din viaţa lor pentru că, după 
împlinirea vârstei de 59 de ani, 
satisfacţia generală determina-
tă de relaţiile sexuale descreşte 
semnificativ, în special la cei care 
au 60 -70 de ani. 

Studiul a fost realizat de ex-
perţi norvegieni şi americani 
şi publicat în British Journal of 
Urology.     

Mediafax/G.C.
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iMPortant!

                                       Companie de distribu ie  
                                             angajeaz  

                            Economi ti i ef Serviciu Contabilitate 
 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r; 
- training permanent. 

Se cer : 
- cunoa terea foarte bun  a  programului de contabilitate 

Light 2000 i a MS Office; 
- experien  într-o pozi ie similar  minim 3 ani (pentru ef Serviciu 
      Contabilitate); 
- cunoa terea legisla iei în domeniu (pentru ef Serviciu Contabilitate); 
- seriozitate,dinamism i perseveren . 

 
C.V.-urile se vor trimite la adresa de mail headhunter_gl@yahoo.com  
 pân  la data de 4.03.2006 .         
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organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

S.C. FARMEC S.A. 
producătorul nr. 1 de cosmetice din România 

angajează 

pentru Reprezentanţa Farmec din Galaţi operator calculator.
Cerinţe: ‑ studii de specialitate operare PC;
 ‑ vechime minim doi ani pe posturi similare;
 ‑ cunoştinţe FOXPRO;
 ‑ cunoştinţe avansate: Microsoft Office, Excell, 
   Word, Windows.
Se oferă:  ‑ pachet salarial motivant
 ‑ tichete de masă
 ‑ integrare într‑o echipă dinamică.
Cei interesaţi pot depune până la data de 24.02.2006, Curriculum 
Vitae însoţit de scrisoare de intenţie la fax nr. 0236/491424.

Dutch company is 
interested in employing 

on part time basis

Engineers with 
knowledge of 3-D 

and/or Solid Works 
programs

Please send CV at fax 
no. 464630 or e‑mail 

maral@artelecom.net

   Profilul candidatului: 
‑ abilităţi de comunicare;
‑ spirit organizatoric;
‑ persoană dinamică.
   Condiţii: 
‑ studii superioare; 
‑ carnet de conducere categoria B.

   Se oferă:
‑ salariu fix + comision + bonus;
‑ maşină de serviciu şi telefon mobil;
‑posibilităţi de promovare. 
   Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
C.V. şi scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554

S.C. FLUX S.R.L. 
Angajează:

1. REPREZENTANT VÂNZĂRI zona GALAŢI

Oferte de
Serviciu

lAngajez frizeriţă, coafeză, salariu 
atractiv. Telefon 0747699477. (006717) 
lAngajez personal construcţii şi 
amenajări interioare. 0747438971. 
(006717)

lAutosevice angajează tinichigii, 
pregătitori-vopsitori şi ucenici. 
325316.
lRoys Bijoux angajează 2 vânzătoare 
bijuterii, salariul 6‑10 mil., experienţă 
în comerţ, disponibilitate pentru pro‑
gram prelungit. Trimiteţi CV fax 496619. 
(0392082)
lSC angajează vânzător magazin ma-
teriale de construcţii. 0336401565, 
0743948396. 

l Vobis SRL angajează în condiţiile 
legii mozaicari-zidari, şlefuitori mo-
zaic, cu experienţă. Se acordă salariu 
foarte atractiv. 314623. (006706) 
lSC angajează şofer cu experien-
ţă, categ. B, C. Telefon 417764. 
(0392202) 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi STAR 
menţine taxele reduse cu 30% (700.000 
LEI VECHI) până la 18 martie 2006. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. (02/
06/MR/07)

lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
####

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re‑
duceri considerabile pentru şcolari‑
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
C E, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi  şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. Tel. 462649 sau 
0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajez operatoare videochat, câşti‑
guri 500‑1000 $. 0746171325. (0391423)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: INSTALATOR GAZE. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII SAU LA FAX 494769. 
(2.06CS25)
lVrei să lucrezi la videochat pentru 
câştiguri între 500‑1000 USD. Rugăm 
seriozitate. Exclus beep‑uri. Telefon 
0742351338. (0391808)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
0721199616. (005940)

lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii str. 
Costache Conache, bl. F4, spate la Parma, 
zilnic ora 10,30. (0392102)
lSoc. angajează tâmplar cu expe‑
rienţă, salariu motivant. Tel. 312732, 
0723460019. (004555)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718. (006290)
lAngajez frizer(iţă) pentru salon 
I.C.Frimu. Tel.462833, 0740238310. 
(006451)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa‑
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lSocietate construcţii angajează dul‑
gheri, muncitori necalificaţi. Rel str. 
Basarabiei 170, I.C.Frimu, lângă Poligon 
auto. (006491)
lSC Black Sea SRL angajează ing. vânză‑
ri în domeniul instalaţii termice şi sani‑
tare şi lucrător depozit. CV va fi trimis pe 
fax 465575. (0392088)
lSC CMD 2002 SRL angajează munci‑
toare calificate în maşini de cusut ind. şi 
necalificate. Telefon 497667. (0392011)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. 0721095907. (0392017)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări cu 
experienţă, salariu fix motivant + pro‑
cent vânzări, telefon şi maşină serviciu. 
CV la fax 316701.(0392015)
lContracte de muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recepţio‑
neri, vânzătoare, necalificaţi, măcelari. 
Comision după plecare. Tel. 0241550178, 
0241550179. E‑mail: globalrecruitmen‑
t2000@yahoo.com.au. (12.05EXT127)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugravi, 
electricieni, instalatori, macaragii, sud‑
ori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii avan‑
tajoase. Tel. 0241550178, 0241550179. 
E‑mail: globalrecruitment@yahoo.com.
au. (12.05EXT. 127)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără comi‑
sion oferte muncă calificaţi/necalificaţi, 
construcţii industriale/civile, şantiere 
navale, reparaţii auto, petrol/gaze, tele‑
comunicaţii, agricultură/horticultură, 
personal hoteluri/restaurante, menaje‑
re, baby‑sitter. 0213134382, 0743522752, 
0721822577. (2/06/ext. 142)
lSC Viper Security SRL Galaţi angajează 
agenţi pază cu atestat. Telefon 432503. 
(0392008)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar, măcelar. 
Diplomă internaţională - selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0391153)

lGestionar‑vânzător în librărie, salariza‑
re atractivă. 462238. (006307)
lSC Rompesgal angajează gestionar 
şi vânzători(oare) pescărie. 471036. 
(0392001)
lSC angajează contabil/economist ab‑
solvent 2002‑2005. Relaţii şi CV la tel./fax 
313172. (0392090)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 
lAS Fight Club Galaţi angajează in‑
structor aerobic, adresa clubului, str. 
Saturn, bl. I7, vizavi de Tv Galaţi. Telefon 
0740865134. (004957)
lPizzeria Amadeus angajează personal 
(ospătăriţe). Nu necesită experienţă. 
Preselecţia va avea loc vineri, 24.02.06, 
ora 10,00. Relaţii la tel.413200. (004928)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (0392035)
lSC angajează croitorese. 0740212872, 
0788693716.(004924)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Telefon 0747777609. (004894)
lMcDonald's Galaţi angajează lu-
crător comercial III, oferim un mediu 
motivant, un program flexibil şi cole-
gi dornici să-ţi transmită experienţa 
acumulată în cadrul unei companii 
multinaţionale. Persoanele interesa-
te sunt rugate să transmită CV-urile la 
tel./fax 306035 sau să le depună  la se-
diul restaurantului aflat la intersecţia 
str. Stadionului cu str. Brăilei, până la 
data de 28 februarie 2006.(0392023)
lAngajăm sudori electric şi lăcătuşi 
confecţii metalice lucrări pe platforma 
ISPAT‑SIDEX. Tel. 0722431637. (0392409)
lAngajăm inginer stagiar construcţii ci‑
vile, zidar, dulgheri, rigipsar. 0743393091, 
0742884075. (0392406)
lSelectez intelectuali indiferent de 
vârstă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0392081) 
lSexy Club Atlantic angajează 3 dan‑
satoare, salariu minim 200 $. Telefon 
0744621661. (0392411)
lRestaurant Atlantic angajează ospă‑
tari şi bucătari. Telefon 0744621661. 
(0392411)
lSC angajează cocător pâine cuptor va‑
tră. Telefon 417193.(006598)
lSocietate comercială angajează fră‑
mântători şi moledatori pâine cu ex‑
perienţă. Tel. 319412, orele 8,00‑13,00. 
(0392032)
lSC Valea Albă SRL angajează de ur‑
genţă capitani fluviali. Telefon 498181. 
(0392029)

Importator de echipamente si utilaje pentru industria hoteliera, de retail 
si alimentara

Angajeaza
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
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155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian‑
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391879)
lVând apartament o cameră în Mazepa II 
şi Portului cu centrală termică, aer condi‑
ţionat, gresie, faianţă, parchet, termopan, 
apometre, preţ 700 mil. Tel. 0743393091, 
0723920556, 0742884075. (0391879)
lVând apartament o cameră Micro 40, mul‑
tiple îmbunătăţiri. Tel. 444063. (006624)
lPf vând ap. 1 cameră Micro 39A, N‑uri, par‑
ter, 550 mil. Tel. 0747278545, 0741203236. 
(004958)
lVând urgent cameră Viaduct, parter, 
îmbunătăţiri, 380 mil. negociabil. Tel. 
0746921938. (004979)
lVând apartament 1 cameră Mazepa I, bl. 
G2, modern, clasic, inclus în preţ mobilă de 
bucătărie. Telefon 0724040003. (004987)

lVând apartament 1 cameră, I.C. Frimu, 
760 mil. Tel. 471964, 0720401907. (005023)
lApartament 1 cameră deosebit, Mazepa, 
BRD. 0740118384. (004905)
lPf vând/schimb apartament  1 came‑
ră cu 2 camere. Tel. 440043, 0720133989. 
(005040)
lVând apartament o cameră Două Babe, 
800 mil. 0746059507. (005047)
lVând apartament 1 cameră sau schimb 
cu apartament 2‑3 camere + dif. Telefon 
0745198653. (006790)
lVând 1 cameră et. 7/7, 300 mil. Telefon 
0746463467. (005129)
lVând 1 cameră Port 20 mp, et. 1, baie 
comun, exclus agenţii, 370 mil. negociabil. 
Tel. 833234, 0724314626. (005156)
lPf vând apartament 1 cameră Mazepa I, 
5/7, îmb., liber. Tel. 0740026541. (006174)
lVând apartament 1 cameră Doja, et. 2. 
446673, 0746265907. (004787)
lVând apartament o cameră Mazepa I. Tel. 
0741062818. (004772)
lVând urgent ap. 1 cameră, 2/4, N. Leonard‑
Doja. Tel. 0746265907, 446673. (005166)
lApartament complet mobilat, central, et. 
1, 24.000 E. 0722530535. (006730)
lMicro 19, 1 cam., parter, 590 mil. 
0740781615. (006921)
lVând ap. 1 cameră I.C.Frimu, îmb., et.1, bl. 
P2A, ap. 13, preţ 750 neg., exclus interme‑
diari. Tel. 0745439508. (005194)
lPf. vând ap. 1 cam. Nae Leonard, S1, 40 
mp, îmb., mobilat, balcon, et. 3, 102.000 
RON neg. Tel. 0721856857. (006979)
lVând apartament 1 cameră Tg. Bujor, ne‑
gociabil. 0746018104. (005298)
l1 cameră Micro 21, parter, bloc mixt, 40 
mp, 80.000 negociabil. 431002. (02/06C‑
S20)

lVând apartament 2 camere et. 1, ultrado‑
tat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând apartament 2 camere sdec., Ţiglina 
1, Saturn 16. Tel. 433789, 0723072929. 
(004554)

lVând apartament 2 camere dec. Micro 
40 sau la schimb garsonieră + diferenţă. 
0748647453. (004626)
l2 camere modificat, îmbunătăţit, liber, 
I.C. Frimu. 0746930061. (004829)
lVând 2 camere conf. I. Tel. 329398 sau 
0742159078. (2/06/MR/10)
lPf vând apartament 2 camere dec., Billa. 
0744596921. (004883)
lPersoană fizică vând ap. 2 cam. parter 
cu balcon Micro 17. Tel. 0742569186, după 
17.30. (004885)
lApartament 2 dec. et. 2, 920 mil. spaţios. 
0745112302. (006629)
lVând apartament 2 sdec., et. 3, Micro 
38, stradal, g, f, balcon, başcă, uşă met, 
preţ negociabil, 670 mil. Tel. 0747907022, 
0740629912. (004898)
lProprietar vând apartament 2 camere, 
dec., et. 1, Micro 17, B‑uri, f. aproape de 
Sp. Judeţean, renovat recent (gr, faianţă, 
parchet, rulouri exterioare, uşă stejar). Fără 
intermediari. Tel. 0745762767, 0744539310. 
(006611)
lPf 2 dec., Micro 17, p/4, pt. privatizare. Tel. 
0743428761, 0742300596. (006603)
lGrădina Publică, dec., 61 mp, 3/4, liber, 
1,150 mld. 0740781615. (006680)
lVând apartament 2 camere sdec. bun pri‑
vatizare, parter, pe strada Saturn bl. C8. Tel. 
0724040003, 0722503844. (004988)
lPf vând 2 camere M‑uri, Ţiglina II, su‑
perîmbunătăţit. 415818, 0740802903. 
(006719)
lVând apartament Mazepa, sdec. zona 
Potcoava, et. 3, tâmplărie PVC, geam ter‑
mopan, centrală termică, aer condiţionat, 
gresie‑faianţă, parchet lamelar, bucătărie 
echipată integral, sufragerie + dormitor 
cu mobilier la comandă, preţ accesibil. Tel. 
432268, 0722637576, 0722654122. (006736)
lVând 2 sdec. Micro 21, parter cu posibili‑
tăţi de privatizare. Tel. 426977. (005065)
l2 dec. ¾, gresie, faianţă, termopan, mo‑
bilat, 110.000 RON, actele ½. 0726918122. 
(006804)
l2 dec. Micro 19, ¾, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare noi. 0746265625. (006804)
lVând urgent apartament 2 camere Micro 
17, et. 4, fără probleme cu izolaţia, aer con‑
diţionat. Tel. 495953, 0743545240. (005136)

l2 cam. Dunăre, et. 1, decomandat, ame‑
najat, 1,250. 431945. (0392303)
lVând apartament Micro 20, parter, 2 ca‑
mere, curat, foarte deosebit. 0744421804. 
(006825)
lApartament 2 camere Tg. Bujor. Tel. 
340879, după 15.00, 340077. (005144)
l2 camere I.C. Frimu, et. 1, liber, 55 mp. 
0743524991. (006860)
lVând  apartament  2 camere  dec. îm‑
bunătăţit, Mazepa  2 şi garaj, negociabil.  
0743127260, 432589. (006143)
lParticular vând apartament 2 camere 
dec. ultracentral, et. 1, complet renovat, 
35 mp, 1 mld. 0745042478, după ora 19,00. 
(004250)
l2 decomandate Centru (Modern) 62 mp, 
etaj 1, îmb. 0743962566. (006634)
lVând ap. BR, 55 mp, 9/10 negociabil. Tel. 
461939. (006802)
lApartament de lux, 6/8, str. Frunzei, 2 ca‑
mere, 45.000 E. 0722530535. (006730)
lMicro 16, dec., 3/4, 95.000 RON. 
0740781615. (006921)
lVând/schimb 2 camere Mazepa, R cu 
1 cameră R, Gorun, Dafin, BR5. 416303. 
(006920)
lVând 2 camere Micro 16, parter, balcon. 
492555. (007004)
lVând 2 dec., Micro 20, stradal, spaţios. 
Telefon 492555. (007004)
lVând ap. 2 camere mobilat, ultramodern, 
et. 1/4, Sid.Vest. Tel. 314821, tel. 0743906042. 
(005270)
lApartament 2 camere decomandat, 
C10, et. 1, bdul Dunărea. Tel. 0741110066. 
(005274)
lVând apartament 2 camere sau schimb 
cu o cameră. Tel. 0745828946. (006981)
lVând 2 decomandate, I.C.Frimu, et. 2, 2 
balcoane, 1,1 mld. 492555. (007004)
lVând 2 dec., Doja, balcon pe bucătărie 
şi sufragerie, preţ 850 mil. Telefon 311330. 
(2/06/PC/05)
lVând 2 camere Micro 17, spaţios, zonă 
liniştită,preţ 750 mil. Telefon 0788757958. 
(2/06/PC/05) 
lVând 2 dec., zona IREG, et. 1, 2 balcoane, 
stradal, preţ 1,200 mld. Tel. 311330. (2/06/
PC/05)

l2 sdec. Ţiglina   2 (Arcada), extins, supe‑
ramenajat, 950 mil. negociabil, proprietar. 
Tel. 0743129666. (007019)
l2 dec. Cf. 2, et. 3, zona Dunărea, 750 mil. 
318622. (007002)
l2 decomandate I.C.Frimu, parter, modifi‑
cat, liber, negociabil. 438874. (02.06BC7)
lPentru investitori! 2 decomandate 
Silozului, etaj 1, 950 milioane (plus chiriaş). 
438874. (02.06BC7)
l2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, 2 balcoa‑
ne, 1,1 mld. 438874. (02.06BC7)

Vând apartament ultracentral dotă-
ri: gresie, faianţă, aer condiţionat, 
parchet, preţ 125.000 RON, negocia-
bil. Tel. 0720485926. (004974)

l 3 camere Micro 21, et. 3, 2 grupuri sanita‑
re, preţ 1,200. Tel. 475479. (2/06CS02)
lVând 3 sdec. et. 3, Micro 16, curat, izola‑
ţie nouă, parchet, repartitoare, apometre, 
110 mii. Tel. 0741960274, după ora 16.00. 
(006876)
lVând apartament 3 camere, 70 mp, ultra‑
central, ultramodern, mobilat, utilat, 45.000 
E. Tel. 0743495711, 473273. (006321)
lVând 3 camere decomandate, zonă bună. 
329395 sau 0742159075. (2/06/MR/10)
lVând apartament 3 camere dec. 3/4, 
Ţiglina 1, 35.000 E negociabil. Telefon 
0746964852. (006637)
lVând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, urgent, la cheie. Telefon 
0723225273. (006642)
lPf vând ap. 3 camere dec. et. 4/4, Micro 17, 
g, f, noi, izol f. bună, 1,1 mld negociabil. Tel. 
0744234513. (004910)
lParticular vând 3 semi, Centru, 3/4, f, 
p, f. curat, preţ 45.000 E. Tel. 0744525169. 
(005036)
l3 dec. termopan living, centrală, uşi inte‑
rioare, termopan, uşă metalică, 125.000 
RON şi actele cumpărătorului. 0744840641. 
(006804)

lPf vând garsonieră  Micro  39B. Tel. 
0726977819. (005054)
lVând garsonieră  Ţiglina I, A‑uri. 
0744606782. (006823)
lVând garsonieră utilată, preţ negociabil, 
Viaduct. Tel. 0748675490. (005152)
lVând garsonieră Micro 19, bl. L4, ap. 41, 
parter, unic proprietar, fără intermediari, 
preţ 500 mil. negociabil. Tel. 0741277552, 
450523. (005190)
lVând garsonieră la G6, ap. 83 Micro 19, str. 
Laminoriştilor. (006925)
lVând garsoniară Micro 40 la A‑uri, preţ 
430 mil. Tel. 479563, 0740764415. (006936)
lGarsonieră Micro 40, et. 1, A5, îmbunătă‑
ţită. 0744252126. (006963)

lZona Kaufland şi Billa Micro 19 super 
apartament la cheie, modern, curat, totul 
nou, preţul include şi garajul aferent loca‑
ţiei. 0741672584. (006829)
lVând apartament 3 camere parter, 80 mp 
+ balcon 18 mp, posibilităţi privatizare, I.C. 
Frimu. 0747391656. (005124)
lVând apartament 3 camere Gh. Doja, par‑
ter, mobilat, ct, nou, proprietar. 0740217539. 
(006840)
lVând apartament 3 camere 70 mp con‑
fort 1, 2 băi, 2 debarale, termopane şi gaz 
de centrală, et. 4/11, Micro 18, bl. B9, ap. 
17, preţ 40.000 E indiscutabil. 0745975496. 
(005094)
l3 camere dec. Micro 18, et. 10/11. Tel. 
0744566485. (004565)
lVând ap. 3 camere N. Leonard,  S3. Tel. 
0746640671, 472991. (006833)
lN.Leonard, dec., 2/4, 71 mp, 1,3 mld. 
0740781615. (006921)
lMazepa, parter, 71 mp, 46.000 E. 
0740781615. (006921)
lVând ap. 3 camere, Micro 13B şi 20, 1,5 mi‑
liarde. Tel. 442616, 418783. (006317)
lP.f. vând apartament 3 camere et. 2/4, 
Nae Leonard, preţ 160.000 RON. Merită vă‑
zut, variante. Tel. 0746525425.   
l3camere Mazepa I, sdec., ultraîmb., mobi‑
lat, 46000 E. 0742132661. (007007)
lVând 3 decomandate Sid.Vest, et. 2, spa‑
ţios. 492555. (007004)
lVând 3 camere decomandate, Micro 20, 
et. 3, stradal, îmb. 492555. (007004)
lVând apartament 3 camere decomanda‑
te, ultracentral. Tel. 414995, 0744527179, 
0740278572. (005285)
lVând 3 dec., I.C.Frimu, et. 2, 2 balcoane, 
spaţios, simplu, preţ 1,350 mld. Telefon 
311330. (2/06/PC/05)
lVând avantajos apartament Ţiglina 1, 
stradal, et. 3, îmbunătăţiri de actualitate. 
318622. (007002)
lApartament 3 dec. Ţiglina 1, poziţie exce‑
lentă, preţ 950 mil. negociabil. 0724309129. 
(007002)
l64.000 E, apartament, ultracentral, du‑
plex. 0788756640. (007002)

lApartament 3 dec. Piaţa Centrală, deo‑
sebit, spaţios, poziţie excelentă, bloc nou. 
Merită văzut. 0726448721. (007002)
l3 dec. Micro 17, Frunzei, et. 5/8, 1350 mil. 
430926. (2.06CS12)

Vânzãri
4 - 5 camere

lVând apartament 4 camere 110 mp, ct, 
t, living 42 mp, deosebit. 0723844408. 
(2364329)
l4 camere Ţiglina II, 3/4, îmbunătăţit. 
0745615063. (004736)
lVând apartament 4 camere I.C. Frimu, R‑
uri, îmbunătăţit, merită văzut. Tel. 325686, 
0723646477. (004916)
l4 camere dec. Mazepa II, p/4, 2 balc, 3 
gr. s, centrală, gf, p, 75.000 E. Tel. 328592, 
0745347157. (006652)
lVând apartament 4 camere conf. 
1, decomandat, str. Brăilei vizavi 
Spital Judeţean, preţ 830.000.000 lei. 
0748108301. (006674)
lPf vând 4 camere decomandate Micro 
39A, 1/4, 90 mp, liber. 0741089849. (02.06P‑
C06)
l4 dec. p/4, N. Leonard. 0742228946. 
(005140)
lVând apartament 4 camere + garaj pe 
str. Domnească. Relaţii la tel. 0743305597.  
(005127)
lVând apartament 4 camere, et. 4, Ţiglina 
3, 1,25 mld. Tel. 0740234709. (005126)
l4 camere IREG, 100 mp, living 35 mp, 
mobilat ultra, et. 1, 2 balc. 0743524991. 
(006860)
lEgreta 4/4 dec., 2 grupuri sanitare, 2 bal‑
coane, CT, bucătărie mobilată, termopan, 
70.000 E. 415238. (006650)
l4 camere S‑uri, Nae Leonard, etaj 1, 1,6 
mld. 438874. (02.06BC7)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GArSOnIErE
gars. Ţig. I, 6/10  - 47 mii
gars. viaduct, 1/4  - 46 mii
gars. micro 19, 2/4 - 35 mii
ap. 1 cam. micro 40, p/4  - 46 mii
ap. 1 cam. micro 21, p/4  - 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4  - 73 mii
ap. 1 cam. mazepa, 5/7  - 85 mii

2 CAmErE
2 dec. micro 21, 1/4  - 125 mii
2 dec. micro 17, 1/4  - 95 mii
2 dec. micro 21, 5/10  - 80 mii 
 2 dec. micro 21, 1/4, CT  - 32.000 E
2 cam. micro 19, 1/4  - 65 mii
2 dec. micro 17, p/4  - 110 mii
2 dec. nae Leonard, 3/4  - 115 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc.  - 110 mii
2 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 95 mii
2 dec. Doja, 4/5  - 85 mii
2  dec. I.C. Frimu, K-uri, 3/4  - 120 mii
2 dec. Sid. vest, p/4  - 35.000 E

2 sdec. micro 40, L-uri, 4/4  - 75 mii
2 sdec. Ţiglina II, 3/4  - 110 mii
2 dec. mazepa I, 4/10, CT, împ.  - 45.000 E
2 sdec. Ţiglina II, 4/4  - 100 mii
2  sdec. Ţiglina II, m-uri  - 100 mii

3 CAmErE
3 sdec. micro 38, 2/4  - 78 mii
3 dec. nae Leonard, 4/4  - 120 mii
3 dec. Sid. vest, 4/4  - 35.000 E
3 dec. Ţig. I, 8/10  - 115 mii
3 dec. PC, 4/4  - 115 mii
3 sdec. mazepa I, 2/4  - 45.000 E
3 dec.  micro 17, 4/4  - 110 mii
3 dec. micro 17, 4/4  - 95 mii 
 
4 CAmErE
4 sdec. micro 39B, 3/4  - 90 mii
4 dec. nae Leonard, 1/4, CT, tmp.  - 65.000 E
4 dec. micro 18, 4/11  - 38.000 E

1 cameră
Micro 19, p/4, balcon, gr, f ‑ 24 mii 
RON
Ţig. I, 2/8  ‑ 58 mii RON
Ţig. II, 2/8, balc.  ‑ 65 mii RON 
neg.
Micro 38, p/4, bl. mixt, gaze ‑ 55 
mii RON 
I.C. Frimu, 2/4 ‑ 65 mii RON

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, curat ‑ 68 mii 
RON 
2 cam. Micro 17, p/4, balc. ‑ 85 mii 
RON
2 dec. Micro 16, 1/4, curat ‑ 90 mii 
RON neg.

2 dec. Sid. Vest, 4/4, izol. nouă ‑ 85 
mii RON 
2 sdec. Ţiglina II, extins, multiple 
îmb. ‑ 90 mii RON 
2 dec. Centru, simplu, curat ‑ 
28.000 E neg.
2 sdec. Micro 38, curat ‑ 56 mii 
RON neg.

3 camere
3 sdec. Mazepa, 3/4, g, f ‑ 135 mii 
RON  
3 dec. Micro 17, 4/4, izol. nouă ‑ 
110 mii RON neg.
3 dec. Sid‑Vest, 4/4, izol. nouă, 
curat ‑ 100 mii RON
3 sdec. Micro 39, 2/4, CT, gr+f, 
liber ‑ 95 mii RON neg.

Închirieri
gars. Ţig. I, et. 1, renovat recent, 
birou ‑ 
2 cam. Ţig. II, nemobilat, f. curat 
‑ 400 RON
3 dec. Sid. Vest, et. 2, mobilat + 
utilat ‑ 150 E
3 dec. PC, et. 2, mobilat + utilat 
lux ‑ 250 E

Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră.  Telefon 438381.  (2/06/
CS/02)
lP.f. cumpăr apartament  1‑2 came‑
re, spaţios, et. 1‑2, General, Maşniţă, 
Siderurgiştilor, Micro 14, I.C.Frimu, exclus 
agenţii. Tel.420509, 0740472282. (004482)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCumpăr urgent 2 camere, plata imediat. 
Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 ca‑
mere. 0740350634. (004663)
lCumpăr 2 camere indiferent de zonă sau 
etaj. 329399 sau 0742150073. (2/06/MR/10)
lCumpăr 2 camere decomandate, conf. I. 
0744252126. (006962)
lCumpăr apartament 2 camere sau 
3, parter, I.C.Frimu, fără îmbunătăţiri. 
480058, 0747777859. (0392150)
lParticular cumpăr 2 camere decoman‑
date, fără îmbunătăţiri, fără intermediari. 
0722850530. (006649)
lP.f. cumpăr urgent apartament 2 camere 
decomandate, plata pe loc. Tel. 0336105201 
sau 0742667354.(006756)
lParticular cumpăr 2 camere orice etaj, cer 
seriozitate. 465002. (00700)
lTineri căsătoriţi cumpărăm urgent 2 ca‑
mere în orice zonă, plata imediat. Telefon 
0788757959. (2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 2 camere fără inter‑
mediar. 318622. (007002)
lCumpăr apartament 2 camere decoman‑
date. Tel. 313442, 0788219857. (02.06MR06) 

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat decoman‑
date. 329397 sau 0742159070. (2/06/MR/
10)
lApartament 3 camere, central, fără parter 
şi etaj 4. 0722530535. (006729)
lParticular cumpăr 3 camere orice zonă, 
cer seriozitate. 465002. (007004)
lOfer 950 mil pentru 3 camere, conf. 2, car‑
tier Dunărea. 492555. (007004)
lCumpăr apartament 3‑4 camere, exclus 
agenţii. 318622. (007002)
lCumpăr 3‑4 camere, exclus et. 4. Telefon 
0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere decomandate, ofer 
125.000 RON. 313442, 0724116672. (02.06‑
MR06)

lVând casă ultracentral (monument is‑
toric), pretabil cabinet senatorial, nota‑
rial, medical sau sediu firmă. Tel. 334250, 
0744548574. (006303)
lVând casă + teren 1100 mp, toate utilităţi‑
le. Telefon 0745080616. (004610)
lVând casă nouă + teren St=1000 mp sau 
schimb apartament 4 camere şi vreau dife‑
renţă. Tel. 0742750717. (004642)
lVând casă p+1 pretabil firme, cabinete. 
Tel. 0740968392. (004671)
lVând urgent casă zonă centrală. Rog seri‑
ozitate. Tel. 460473, 0723458206. (006497)
lVând casă + vie, sat Balinteşti. Relaţii la 
tel. 332158. (004881)
lVând casă str. N. Bălcescu. Telefon 
0745112302. (006628)
lVând urgent casă nouă p+1 ultracentral, 
pretabil privatizare. Tel. 415682. (004936)

lVând casă com. Schela 6 camere 2 bu‑
cătării, cămară, garaj auto, curent electric, 
gaze, apă curentă, telefon, cablu TV, fântâ‑
nă, grădină, total 1000 mp, 850 mil. nego‑
ciabil. Tel. 82815, 0746436575. (004967)
lVând casă ultracentral St=310 mp, Sc=230 
mp, d=12 m, toate utilităţile, 270.000 RON 
negociabil. Telefon 0788198169. (006720)
lVând casă str. Dobrogei 6 (Parcul CFR), 1 
mld. Tel. 0745679786. (006726)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Telefon 0747654099. 
(006734)
lVând casă Bariera Traian cartier Traian 
Nord. 0746467170. (005035)
lVând casă cu teren 2000 mp, loc 
Independenţa. Tel. 827037, 0746171362. 
(6628
lVând 2 case SC p+et, totul pe 500 mp, zona 
Aurel Vlaicu. Tel. 0743622353. (006754)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă Primărie 
sau schimb apartament. 0743809701, 
0747012855. (005053)
lVând urgent casă St=266 mp zona Parc 11 
Iunie, vizavi Sp. Militar, 87.000 E negociabil. 
313790, 0742690443. (005092)
lVând casă str. Democraţiei nr. 64 Galaţi, 
preţ negociabil, 40.000 E. Tel. 0723262264. 
(005115)
lVând construcţie Şendreni cartier vile. 
0745604097. (006767)
lVând casă la şosea com. Vânători. Telefon 
0740555631. (005066)
lVând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 869720. 
(005060)
lVând casă Independenţa. 827185, 
0741705111. (005076)
lVând casă + teren, zonă centrală, com. 
Fundeni, preţ avantajos, urgent. Tel. 
0740458437. (005184)
lVând vilă în Şendreni, S=302 mp, ST=850 
mp, d=19, teren proprietate, gard fier for‑
jat, zonă superbă, merită văzută. Accept 
variante. Tel. 0723357635; 479488 (după 
19,00). (2/06/CS/17) 
lVând casă p+1 construită din bolţari cu 
baie, 2 bucătării etc., an construcţie 1980. 
Tel. 0748974203. (005242)
lVând casă în com. Zăneşti, jud. Neamţ. 
Rel. la tel. 0233283775. (006888)

lUrgent vând casă centrală, Mioriţa, 3 ca‑
mere, 2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă 
baie şi bucătărie, beci, garaj, grădină. Tel. 
0745887200. (006891)
lVând casă 4 camere, gaze, utilităţi, cără‑
midă, Sc=116 mp, St=200 mp, 220.000 RON 
neg. Tel. 0746013582. (006901)
lVând casă 8 camere, dependinţe, fântâ‑
nă, teren + vie, forţă, Fârţăneşti, 120.000. 
Tel. 446716, 0766680254. (006905)
lVând casă Parfumul Teilor, pretabil cabi‑
net. Tel. 0729501866. (005246)
lVând casă cu scară interioară, cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau variante. 
Telefonul 0741761610. (006985)
lVând casă cu teren 1500 mp Tecuci. Tel. 
0724578350. (0068971)
lVând casă (curte+grădină) Lieşti‑Galaţi, 
preţ negociabil. 836000. (005273)
lVând casă + teren în Tecuci 28.000 RON. 
0745627916. (006966)
lVând vilă nouă Vânători, preţ 120.000 
E negociabil. Telefonul 0788242306. 
(005259)
lVând casă 7 camere la şosea, 2000 mp, cu 
vie în curte, preţ negociabil, sat Stoicani. 
Tel. 0746461608. (006959)
lVând imobil central, demisol + 4 niveluri. 
Tel. 0744779364. (006946)
lVând casă bătrânească teren 484 mp, 
d=20 mp cu utilităţi. Tel. 450152. (006937)
lVând vilă str. Română nr. 121. Tel. 
0741778909. (006990)
lPf vând casă zonă centrală. Tel. 
0722477314. (005297)
lCentru 280 mp + casă 49.000 E, negocia‑
bil. 0742132661. (007006)
lVând casă nouă Drumul Viilor nr. 51. Tel. 
0727248503. (007010)
lVând casă 135 mp cu teren de 328 mp str. 
Nicolae Gamulea nr. 3, spate Master, 95000 
E. Tel. 0720233653. (005300)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

lCumpăr casă sau apartament în Galaţi. 
436101 sau 0724080279. (006192)

lSchimb ap. 2 camere, sdec., Micro 40, 
cu 1, 2 camere, Micro 19, 20, 21. Telefon 
0748677859. (004944)
lSchimb apartament 2 camere sdec., cu 
apartament 2 camere decomandate, ofer 
diferenţă. Tel. 441073 sau 0748635395. 
(004978)
lSchimb apartament 2 camere, PS‑uri, 
deosebit + diferenţă cu apartament 3, 4 ca‑
mere, Ţiglina I, II. 0722727676. (004938)
lSchimb ap. 2 camere dec., îmbunătăţit 
+ autoturism ptr. apartament 3 camere. 
Telefon 0744226978. (006813)
lSchimb casă com. Piscu cu garsonieră. 
Telefon 0747789693. (005171)
lSchimb casă + pământ comuna Cuca‑
Galaţi cu apartament 1‑2 camere Galaţi, 
eventual vând. Tel.331214, 0746075314. 
(006786)
lSchimb apartament 3 camere, conf. I, 
Micro 17 cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
0744286946. (005199)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo‑
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381.
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (2/06/BC/25)
lUrgent cameră cu acces pe termen lung. 
Telefon 0723316266. (006486)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813,  
0744604952, 0723184727. (02/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (2/06/MR/11)
lCaut să închiriez apartament 2‑3 ca‑
mere, nemobilate, termen f. lung (3 ani). 
0765213333. (0392043)
lCuplu tânăr căutăm pentru îngrijire 
bătrân sau bătrână cu casă. Seriozitate. 
0744454127. (004947)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCaut spaţiu comercial S = 50‑100 mp, 
zona Micro 19, bdul 1 Decembrie 1918, 
Siderurgiştilor  max. 10 E/mp, termen lung. 
Tel. 0720201062, 0722700781. (005130)

lDoresc să închiriez ap. 1 cameră (gar‑
sonieră), nemobilat(ă), pe permen lung. 
Telefon 0743163403. (006688)
lFamilie serioasă cu locuinţă îngrijim bă‑
trâni cu casă la curte. 0740169011. (05209)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo‑
bilate. Tel. 475479, 438381. (02/06CS02)
l2 camere Micro 18, et. 5, nemobilat, 110 E. 
Tel. 475475. (2/06CS02)
l1 cameră N. Leonard, et. 2, nemobilat. 
Telefon 438381. (2/06CS02)
l1 cameră Silozului, parter, nemobilat, 
preţ 3 mil. lei. Telefon 475479. (2/06CS02)
l2 camere Siderurgiştilor, et. 2, nemobilat, 
preţ 100 E. Telefon 438381. (2/06CS02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez 3 camere zonă centrală, complet 
utilat şi mobilat. Tel. 0722389736. (005087)
lApartament 1 cameră lux, regim scurt 
hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (02/06/CS/03)
lÎnchiriez 2 camere dec. Centru, lux, 300 E 
lunar. Tel. 0744654231. (004372)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Relaţii la tel. 329398, 0742159078. (2/06/
MR/11)
lOfer gazdă contra îngrijire bătrână. 
Telefon 453881. (004905)

lÎnchiriez apartament 1 cam. în zona Micro 
17. Telefon 0746429284. (004915)
lOfer apartament 2 camere dec. ultra‑
central, curat, preţul zonei, termen lung. 
Telefon 315270. (006690)
lÎnchiriez  apartament  nemobilat 2 came‑
re, 2 persoane din armată, poliţie, justiţie. 
Tel. 0723921438, 0722408673. (005055)
lPrimesc o fată în gazdă, serioasă. Tel. 
419406. (005108)
lÎnchiriez apartament 2 camere Ţiglina 1, 
str. Regiment 11 Siret, apometre, reparti‑
toare. Tel. 464441, 0745304744. (006772)
lPrimesc în gazdă 2 fete, zonă centrală. 
Tel. 0742064657. (006779)
lCameră mobilată, bucătărie, baie, încălzi‑
re centrală, 2 mil. 480928. (005132)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I1, pentru 
birou. Tel. 0722439067. (005082)
lÎnchiriez magazin Ţiglina (birou). Tel. 
419813, 0744604952. (2.06CS03)
lÎnchiriez garsonieră, parter Ţiglina. 
419813, 0744604952. (2.06CS03)
lPrimesc în gazdă una sau două fete, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746405407. (005264)
lPrimesc în gazdă doi tineri căsătoriţi sau 
două fete. Tel. 411855. (00648)
lÎnchiriez garsoniră zona Viaduct pentru 
familie. Tel. 0742921235. (005220)
lPrimesc în gazdă două fete. Tel. 
0740856438. (005218)
lÎnchiriez gratis la familie pensionari con‑
tra menaj uşor. Tel. 414750, 0726504996. 
(005215)
lPrimesc în gazdă un băiat, str. Nicolae 
Alexandrescu nr. 110. (005214)
lOfer pentru închiriat ap. mobilat 39A. 
476369. (005226)
lÎnchiriez ap. mobilat, Centru. Tel. 417008. 
(005202)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere, mobilat, 
elegant, central. Tel. 0740214089. (2.06CS3)
lÎnchiriez apartament Mazepa, mobilat, 
termen lung. 0746114867. (005015)
lÎnchiriez 2 camere mobilate. 490069, 
0723572544. (006645)
lÎnchiriez  cameră mobilată, bloc, conve‑
nabil. Telefon 0743673501. (006579)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Micro 19. 
Tel. 0748778411. (006964
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cam. M 19, p‑4 \4, curate, pos.wc 
– 14‑25.000 neg.
cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
gars. M 40, 2\4, îmbun. – 32.000. neg.
1 cam. M 38, p\4, bl.mixt, curat‑60.000. 
neg
1 cam. M 40  p\4, balcon  (stradal, cf I) 
– 60.000.
2 sdec. M 38, p\4, başcă, balcon, 
spaţios – 80.000. neg.
2 sdec. M 3, p\4 , simplu, curat ‑  
68.000. neg.
2 dec.  M 19, 2\4, curat, gaze – 58.000 
2 cam. M 40, 2\4, balcon, îmbunăt. 
– 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4\4, simplu, ‑ 55.000
2 dec. I.c.frimu, 1‑2\4, 2 balcoane, 
îmbun– 110.000.
2 dec. Sid‑Vest, 4\4 , balcon.  spaţios 
– 88.000.neg.
2 sdec. M19 , 1\4 , curat, stradal, ‑
75.000 neg.

2 dec. Siderurgist, 4\4 , simplu, curat 
– 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4\8, spaţios, simplu‑ 
90.000 neg.
2 sdec. M 17,  p\4, cf.I , balc – 105.000. 
neg.
2 dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl, etc 
– 160.000.neg.
3 cam. M 38 , p\4 , ct, curat – 85.000.
3 dec. I.c.frimu, 2\4 , ct, ac, t int\ext, 
etc –150.000 neg.
3 sdec , M 16, 1\4, conf. I, spaţios, 
curat – 110.000 neg.
3 dec. Sid‑Vest, 2\4, spaţios, curat‑ 
135.000.neg.
3 sdec. M 1 , 1\4 , 2 balc. 70 mp, curat‑ 
110.000 neg.
4 dec , M18,  8\10 , spaţios, stradal 
– 110.000.
4 cam. M 17, 3\4 , ct, t – 130.000 

4 sdec. M 38,  3\4 , 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000.neg.
4 dec. M 39, 1\4 , 2 balc., liber, simplu 
– 120.000. neg.

4 dec. General, 4\ 5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec. M 21, 8\8 , simplu, spaţios  ‑  
90.000.neg.
4 dec. Maz. I, 4\8 , 2 balc., spaţios 
(100mp) – 67.000. e neg.
teren central, st= 360 mp, d= 14 m 
– 50.000 e
casă Barboşi, st= 500mp. ‑ 55.000 
neg.
casă p+1, arcaşilor, st= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie – 75.000
casă zaclău, stradală, posib. 
privatizare – 600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, 
Ic‑uri, superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional 
– 250.000 e \ 350.000 e

Cumpărăm teren:
Zona: Grădina Veche, str. Ştiinţei, Bălcescu, V. Alecsandri, Centură

Cumpărăm:  
Ap. 1 cam: Micro 19, Micro 20, I.C. Frimu, N. Leonard, oferim între 700-800 mil.
Ap. 2 cam: Micro 20, Micro 21, Micro 18, Micro 17, Micro 16, I.C. Frimu, N. Leonard, 
oferim 100.000 RON - 120.000 RON
Ap. 2 cam: Micro 39 C, A, B, oferim 650 - 950 mil.
Ap. 3 cam: Micro 40, Micro 39 A, B, C, Micro 13 B, oferim 85.000 RON - 120.000 
RON

Ap. 1 CAm:
Cam. Cămin, bucătărie, grup sanitar, Micro 40, 2/3, - 42.000 RON

Ap. 2 CAm:
2 cam. Micro 40, g, f, termopan, bucătărie modificată (living), parchet - 65.000 RON 
- accept credit
2 dec. Micro 40, 2/4  - 72.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 3/10, îmbunătăţit  - 90.000 RON
2 dec. Micro 19, 1/4, gr+f, ap, rep, parchet, UM  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 6/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 21, PR-uri, gr., f, t, CT  - 120.000 RON
2 dec. Micro 14, 3/4, 2 balc., geam la baie, liber  - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balcon, g,f, parchet, liber  - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 98.000 RON

2 dec. Maz. I, 4/10, ultramodern  - 45.000 E
2 dec. I.C. Frimu (zona Maşniţă), p/4, 
pretabil cabinet medical, farmacie  - 140.000 RON

3-4 CAmere: 
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane  - 120.000 RON neg. 
    accept credit
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., liber  - 120.000 RON

ÎnChirieri oferte:
ap. 1 cam. Sid-Vest, nemobilat  - 90 E/lună
2 dec. N. Leonard, mobilat, utilat  - 140 E/lună
3 dec. P.Centrală, mobilat, utilat  - 350 E/lună 

1-2 camere
gars. Ţig. I, 2/10, simplu - 55.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit. - 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios - 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat - 72.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC - 115.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc.  - 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC   - 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E
OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN M 14, ST=780 MP, PREŢ 50.000 E

Puls
Într‑un moment în care preţurile 

apartamentelor ating niveluri greu 
accesibile, din punctul de vedere al 
salariatului plătit cu minimul pe eco‑
nomie, agenţia imobiliară crIStal, 
prin directoarea cristina ciurea, expli‑
că prăpastia căscată între pretenţiile 
vânzătorilor şi puterea de cumpărare 
a doritorilor de proprietate.

Scăderea puterii 
de cumpărare

Ce înseamnă faptul că piaţa imobi-
liară este blocată?

Cristina Ciurea: În acest moment 
cumpărătorii nu au potenţialul nece‑
sar, cerut de vânzător. preţurile sunt 
foarte mari, de pildă un apartament 
de două camere, fără cine ştie ce îm‑
bunătăţiri, din Mazepa, ajunge la cifre 
care depăşesc un miliard două sute 
de milioane. Iar potenţialul maxim 
al omului de rând este de 900, până 
într‑un miliard o sută de milioane de 
lei. Vânzătorul cere ce preţ vrea, dar 
tranzacţiile nu se mai pot face, pen‑

tru că nu mai există lichidităţi.
Nu mai reprezintă creditele imobi-

liare o soluţie pentru cei care vor să-şi 
achiziţioneze un apartament?

Cristina Ciurea: creditele repre‑
zintă o soluţie, pentru cine şi‑o poate 
permite. Vorbim despre faptul că ţi 
se acordă, într‑adevăr, un credit de 
15.000 euro în momentul în care ai 
un salariu de 20 de milioane. câţi gă‑
lăţeni au un salariu de 20 de milioa‑
ne? cu cât scade salariul (cumulat, de 
cele mai multe ori, al soţului şi soţiei) 
cu atât creditul este şi el mai mic. la 
un salariu de cinci milioane de lei 
poţi obţine un credit în jurul sumei 
de 3.000 euro – ceea ce înseamnă pu‑
ţin peste 100 de milioane de lei. Şi ce 
poţi face cu 100 de milioane? În acest 
moment apartamentele au preţuri 
absolut inaccesibile omului de rând. 

„Vând cei care pun 
preţuri realiste”

Şi, în condiţiile acestea, mai vinde 
cineva?

Cristina Ciurea: Da, cei care vor 
să vândă şi pun preţuri realiste, da, 
aceştia vând. restul – nu. chiar azi 
(N.R. ieri) am avut doi clienţi care 
au redus preţurile cu 100 de milioa‑
ne şi au vândut imediat – unul cu un 
apartament în Ţiglina II, iar celălalt 
cu apartament în Micro 21. Din par‑
tea cumpărătorilor se simte o revoltă 
tacită – oamenii oferă 800 de milioa‑
ne, poate un pic mai mult (în această 
sumă intrând credite, împrumuturi, 
poate vreo moştenire!), pentru un 
apartament cu două camere. atât. 

Cum credeţi că se poate rezolva ac-
tuala criză?

Cristina Ciurea: există mai multe 
variante: piaţa se poate regla singură, 
pentru că cine vrea totuşi să vândă şi 
are nevoie de bani va fi nevoit să lase 
la preţ. Sau vor fi luate măsuri legale 
împotriva persoanelor care au dato‑
rii mari de asociaţie, iar acestea vor 
fi nevoite să vândă pentru a‑şi putea 
achita datoriile. Sau va dispărea şi în 
românia obsesia proprietăţii, lumea 

reorientându‑se, ca în occident, că‑
tre închirieri. Dacă la acest moment 
nu se mai fac decât foarte puţine 
tranzacţii de vânzare‑cumpărare, 
piaţa închirierilor funcţionează însă 
mult mai bine. pentru că aici preţurile 
sunt rezonabile, până în 100 euro şi 
se poate negocia.

Scumpiri nejustificate 

O eventuală relaxare a condiţiilor 
de creditare îi poate ajuta pe cei care îşi 
doresc, totuşi, să-şi cumpere un aparta-
ment?

Cristina Ciurea: relativ. Băncile 
pot cere mai puţină documentaţie, 
pot scădea dobânzile, dar condiţiile 
nu se schimbă – ai un salariu mare şi 
creditul poate fi mare. Iar în românia 
există tendinţa să se creadă că dacă 
un credit este acordat mai uşor, creşte 
puterea de cumpărare. următoarea 
reacţie a  vânzătorilor este că ei se 
gândesc deja că este logic să creas‑
că preţurile. Nimic mai fals. Nici mă‑
car raportul euro – leu nu contează: 

dacă euro scade, creşte suma cerută 
– omul nu mai vinde cu 25.000 euro, 
vinde cu 27.000 euro. preţul imobilia‑
relor nu este influenţat de curs. 

Cum se poate justifica scumpirea 
apartamentelor, de vreme ce tranzac-
ţiile sunt relativ blocate? Şi cât va mai 
dura acest lucru?

Cristina Ciurea: Scumpirea nu se 
justifică. creditele mari se obţin greu, 
s‑a terminat demult mitul cu persoa‑
nele plecate afară, care vin cu bani 
mulţi şi cumpără apartamente – este 
foarte greu să strângi bani muncind 
afară, mai ales la sumele care se cer 
aici. Nu putem decât să aşteptăm ca 
oferta să se apropie de cerere, altfel 
nici vânzătorii nu se aleg cu nimic, 
nici cumpărătorii nu au cum să se ri‑
dice la nivelul actual.

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru

Blocaj pe piaţa imobiliară?
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vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

1 cam. I.C.Frimu, P, et. 1 ‑ 71.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4  ‑ 110.000 RON

2 sdec. Ţigl.I, C, et. 2  ‑ 80.000 RON

2 sdec. M 19, F, 1/4, 

mobilat şi utilat  ‑ 120.000 RON

2 dec. Sid.V., B, parter  ‑ 35.000 E

2 dec. M 19, E, 3/4  ‑ 79.000 RON neg.

2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7 ‑ 120.000 RON 

3 dec. M. 40, T, 2/4  ‑ 85.000 RON neg.

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  ‑ 135.000 RON neg.

3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4   ‑ 55.000 E neg. 

3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2  ‑ 65.000 E 

4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, 

mobilat lux + garaj  ‑ 80.000 E 

4 dec. Mazepa I, B, 

parter, balc.  ‑ 200.000 RON neg.

2 dec. M. 17, str. Frunzei, 

F, parter, îmb.  ‑ 130.000 RON

Casă str. Bucovinei, 

3 camere, 2 camere 

spaţiu comercial  ‑ 45.000 E

Casă Domnească, 

440 mp teren, 

construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 E

Închirieri:

2 cam. Domnească, 

pentru birou, mobilate  ‑ 300 E

3 cam. mobilate şi utilate, 

Faleză, ultramodern  ‑ 350 E

3 cam. mobilate 

şi utilate, superlux, 

Centru (Modern)  ‑ 450 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, p/4,  33 mp, baie, bucătărie ‑ 50.000 
RON
1 cam. Ţig.I, PS‑uri, termopan, uşă met.,  foarte curat ‑ 
70.000 RON
1 cam. Doja, C‑uri, 1/4, balcon ‑ 68.000 RON
1 cam. Micro 40, G‑uri, parter, baie ‑ 60.000 RON
1 cam. Ţig. I, parter, C‑uri, 35 mp, liber ‑ 65.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, P‑uri, etaj intermediar ‑ 70.000 RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W‑uri, 1/4, termopan int.  şi ext. parchet 
laminat, la cheie, liber ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B‑uri, liber ‑ 87.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, urgent ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E‑uri, etaj 3 ‑ 77.000 RON

2 dec. Centru, P‑uri, 5/7, aer cond., termopan ‑ 100.000 
RON  
2 dec. Micro 14,  etaj 3,  2 balcoane ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, PS‑uri, etaj 4 ‑ 25.000 E
2 sdec. Centru, V‑uri, 3/4, termopan, 120.000 RON sau 
schimb cu ap. 1 cam. zona  centrală +  diferenţă.
2 dec. Mazepa I, BR‑uri, et. 8/10, liber ‑ 120.000 RON  
neg.
2 sdec. Centru, bloc H, 105.000 RON neg.   

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi ‑ 40.000 E

3 dec. + living, Micro 38, J‑uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 
RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane ‑ 100.000 RON
3 dec. Micro 17, L‑uri, etaj intermediar ‑ 120.000 RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, alar‑
mă, mobilat şi utilat, curat ‑ 80.000 E
4 dec. Micro 20, A‑uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. sanit. ‑ 
150.000 RON 

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri ‑ 300 E/lună
4 dec. N.L., centrală, pentru locuit sau birouri ‑ 300 E/lună 
Vânzări spaţii comerciale
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

.C.

P C

gars. M 39, 4/4, gr.+f, baie comună  ‑ 32.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 2/8, curat  ‑ 57.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat  ‑ 37.000 RON neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr.+f  ‑ 36.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan  ‑ 30.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, p, gr.+f+p, balc.  ‑ 85.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p  ‑ 72.000 RON
1 cam. Ţig. I, p, gr.+f+p, termopan, balc.  ‑ 95.000 RON neg.
2 cam. M 20, 2/4, gr.+f, 2 balc.  ‑ 100.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, gr.+f+p, liber, curat  ‑ 65.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, liber  ‑ 110.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f, CT, termopan  ‑ 120.000 RON
2 cam. M 40, gr.+p  ‑ 70.000 RON neg.

2 cam. M 17, p, gr.+f+p, balcon  ‑ 105.000 RON
2 cam. M 19, 3/4, gr.+f+p    ‑ 75.000 RON neg.
3 cam. M 19, 4/4, curat ‑ 90.000 RON neg.
3 cam. Ţig. I, gr.+f+p  ‑ 125.000 RON
3 cam. M 38, 2/4  ‑ 75.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr.+f+p, balc. ‑ 85.000 RON
3 cam. M 19, 1/4, gr.+f+p  ‑ 95.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, p  ‑ 130.000 RON
3 cam. M 40, 2/4, gr.+f+p, 2 balc.  ‑ 80.000 RON
3 cam. Centru, 2 balc.  ‑ 60.000 E
4 cam. M 39, 1/4, gr.+f  ‑ 90.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT  ‑ 180.000 RON neg.
4 am. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC  ‑ 64.000 E
4 cam. M 20, 3/4, gr.+f+p, 2 balc.  ‑ 140.000 RON
4 cam. M 21, 6/8, gr.+f+p, 2 balc., CT, term.  ‑ 170.000 RON

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  ‑ 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  ‑ 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  ‑ 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, ‑ 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu ‑ 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T ‑ 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  ‑ 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  ‑ 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  ‑ 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.
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l2 dec. Centru (Modern) pretabil 
firmă, cabinet medical. 0743962566. 
(006633)
lÎnchiriez apartament 2 camere ul‑
tracentral, semimobilat, recent re‑
novat. Tel. 0741965467, 0236/462781. 
(006955)
lÎnchiriez     convenabil garsonieră în 
Bucureşti. Tel. 0722743977. (005291)
lÎnchiriez apartament pentru 
studente (eleve), convenabil. Tel. 
0740504638. (006988)
 l2 camere I.C. Frimu, parter, nemobi‑
lat, simplu, 300 RON. 431002. (2/06C‑
S20)
lApartament nemobilat, 40 mp, par‑
ter,  Doja‑Siderurgiştilor, 150 E, 432231. 
(2/06/CS/12)
l3 nemobilat, Micro 20,  100 E neg. 
432231.  (2/06/CS/12)
l1 mobilat, utilat, frumos, 150 E. 
432231. (2/06/CS/12)
l2 mobilat lux, zonă bună. 432231. 
(2/06/CS/12)
lÎnchiriez gars. Ţiglina I, A3, et. 1, mo‑
bilat. 0744421804. (006824)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)
lSC Ugira SA închiriază hală produc‑
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu pentru birouri, sală 
fitness etc. zona I.C. Frimu, 250 mp. 
0744627817. (003878)
lÎnchiriez apartament 6 camere zonă 
centrală, pretabil birouri, 500 E/lună. 
Tel. 0744562849. (004394)
lCedez contract închiriere spaţiu 
producţie. 0744627817. (006289)
l34 mp Micro 19. 0741242588. 
(004804)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Piaţa Centrală şi hală 200 mp zona Mc 
Donald ´s. 0744787257. (0392188)
lOfer la casă 3 camere recent renova‑
te, condiţii optime pt. servicii, birouri. 
Telefon 0721233686. (005717)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă Renel. Tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
parter bloc str. 1 Decembrie 1918 
nr. 22, amenajat super. Tel. 496390, 
0745764005. (006556)
lPentru 8 Martie şi dif. ocazii închiriez 
club max 30 pers. Tel. 0743622353. 
(006755)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A‑uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat, ideal sediu 
firmă, birou etc. Telefon 0788172835. 
(0392447)
lÎnchiriez pământ zona Metro vizavi 
de Pietricica pentru showroom maşi‑
ni, spălătorie auto, depozit materiale 
construcţii, negociabil, eventual aso‑
ciere. Rog seriozitate. Tel. 0741502663. 
(006818)
lÎnchiriez spaţiu bun pt. depozitare 
producţie 200 mp toate utilităţile, 
în Arcaşilor/Zimbrului. 0741150625, 
0729140129. (006847)
lÎnchiriez 130 mp Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006851)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez spaţiu central 100 mp, 
pretabil birouri, prestări servicii. Tel. 
0744779364. (006945)

lÎnchiriez spaţiu pentru achiziţii fier 
vechi (fost centru) cu angajare. Tel. 
0721274646. (005216)
lÎnchiriez urgent 13.000 mp pe minim 
10 ani, vizavi de Atlas. Tel. 0724529136. 
(005227)
lÎnchiriez magazin la Şendreni. Tel. 
444394, 0745315174. (005232)
lÎnchiriez garaj Micro 20. Tel. 322206. 
(006909)
lÎnchiriez bar Ţiglina II, suprafaţă 100 
mp şi terasă 30 mp. Tel. 0745381031. 
(005257)
lÎnchirieri spaţiu comercial 80 mp, 
I.C.Frimu, bl. N3A, 5 E/mp negociabil. 
Tel. 0723254187. (005193)
lSpaţii stradal, piaţa mare, toate utili‑
tăţile. 0721842528. (005169)
lÎnchiriez chioşc la strada principală, 
Micro 20. Tel. 0741988306. (004821)
lÎnchiriez spaţiu Ţiglina II cu toate 
dotările. Tel. 458145, 0724362335. 
(006697)
lÎnchiriez/vând SC cu magazin ali‑
mentar în funcţiune, 34 mp, negocia‑
bil. 0745253177. (005281)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 
mp în str. Oţelarilor nr. 17 pentru 
agenţii, bănci, farmacii etc. 475718, 
0745494530. (005296)
lUltracentral, clădire cu 2 niveluri 
50+50 mp, cu toate utilităţile, aces 
curte. 463541, Morilor 164. (0392260)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG 25 
mp, 18 mil./lună, plata minim 6 luni. 
0723967608, 0746805566. (007026)

lVând vie 2500 mp, zona Fileşti. 
Tel. 0744829078, 444729. 
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(003920)

Vânzãri
Terenuri

l9000 mp Metro ‑ Pietricica intravilan, 
deschidere 70 m pe şosea, parcelabil. 
0744502929, 0722387376. (005938)
lVând  10 ha irigabil lângă Brateş. 
0742469566. (004231)
lVând 3 ha teren excepţional în Lepşa, 
intravilan. 0740237153. (004321)
lVând teren zona Metro, parcelabil. 
Tel. 0740770062. (006069)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lTeren 2000 mp vie nobilă Fileşti, iri‑
gabil. Tel. 0722311609. (006393)
lTeren pentru casă 200 mp, 100 E/
mp în Port. Tel. 462833, 0740238310. 
(006450)

lSC vinde teren + casă S=630 mp str. 
Movilei, 75.000 E. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lPf 1800 mp teren construcţii intravi‑
lan, poziţie excepţională. Tel. 463628, 
0336104058. (006485)
lVând teren casă Vânători 1000 mp 
DN 26. Acces stradal. 0722672666. 
(004799)
lVând teren agricol între 5‑250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395 sau 0742159075. 
(2/06/MR10)
lVând teren pe variantă, 1500 mp, 
deschidere 10 m, 50 E/mp, vizavi 
service nou. Acces direct din stradă. 
0744765328, 419262.

lVând loc casă Tuluceşti, negociabil. 
Tel. 0742340763. (006476)
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime intersec‑
ţie Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 
15 E/mp. Tel. 0744907735, 344163. 
(006605)
lVând teren zona Metro Vânători, 
20‑25 E/mp. Telefon 0743887288. 
(004896)
lVând/închiriez teren 200 mp cu 
hală construită 120 mp, 40 mii E, str. 
Mioriţei nr. 38, Micro 17. 0745529653. 
(006595)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Telefon 0741024211. 
(006643)

1 cam. I.C.Frimu, 28 mp, 2/4  - 67.000 RON
1 cam. N. Leonard, 41 mp, 1/4 - 82.000 RON
1 cam. Ţiglina, parter - 58.000 RON
2 cam. I.C.Frimu, 2 balc., 1/4  - 115.000 RON
2 cam. Micro 20, 2 balc., 1/4  - 95.000 RON
3 cam. N. Leonard, 2 gr. sanit., 71 mp  - 130.000 RON
3 cam. P.Centrală, 2 balc., 2 gr. sanit., 80 mp  - 140.000 RON
3 cam. I.C.Frimu, 2 gr. sanit., 68 mp  - 100.000 RON
3 cam. Micro 16, îmbun. - 115.000 RON

2 cam. Micro 17 parter, privatizare  - 99.000 RON
2 cam. Micro 17, 2/4, 57 mp  - 110.000 RON
3 cam. Micro 17,  stradal, 1/4  - 140.000 RON
3 cam. Micro 20, Centru, term. 1/4  - 140.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, stradal  - 65.000 RON
3 cam. Micro 39, 3/4,  2 balc, 2 gr.sanit.  - 115.000 RON
3 cam. Mazepa I, parter  - 46.000 E
4 cam. Ţig. I, 3/4, 2 gr.sanit. 2 balc.  - 170.000RON
4 cam. N. Leonard, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc. -  170.000  RON
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I M P O R T A N T ! 
coala Român  de Afaceri a Camerelor de Comer  i Industrie-Filiala Gala i 

organizeaz   sesiuni de examinare i cursuri preg titoare pentru ob inerea:  
CERTIFICATELOR DE COMPETEN E LINGVISTICE-TELC  

pentru limbile englez  i german  
Certificatul  este recunoscut interna ional. 

Înscrierile se fac începând cu data de 07.11.2005 
Rela ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 46.03.12, fax: 0236/46.06.50 sau la 
sediul din str. Mihai Bravu nr. 46. 
 

 
 
 
 

CCIA_TELC.doc/U:publicitate 

Relaţii la tel. 415252.

Curs de CalifiCare auditori interni Calitate

Camera de Comerţ, industrie 
şi agricultură Galaţi

organizează în perioada
8-10 martie la Galaţi 

Curs de calificare auditori interni calitate
pentru SR EN ISO 9001/2001, 

susţinute de TUV SUD.

diplomele au reCunoaştere internaţională.

Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” Galaţi 

organizează
în data de 2.03.2006 începând 
cu ora 10,00, selecţii de oferte 
în vederea achiziţionării ur‑
mătoarelor grupe de produse: 
vopseluri aditivi, obiecte sa‑
nitare ‑ feronerie, textile‑mer‑
cerie, cherestea. Caietele de 
sarcini se vor ridica de la sediul 
teatrului din str. Domnească nr. 
59. Ofertele se vor depune în 
plic sigilat până pe 2.03.2006, 
ora 9,00.

S.C. TRAINOV SRL – Galaţi 
asigură  pentru firme 

următoarele servicii în 
domeniul RESURSELOR 

UMANE:

‑ Activitate inspector resurse 
umane (registru evidenţă, anga‑
jări, lichidări, recrutare selecţie 
personal);

‑ Calcul salarii inclusiv declara‑
ţii, taxe, impozite, fişe fiscale;

‑ Regulament intern, fişe post, 
organigramă;

‑ Consultanţă resurse umane 
– legislaţia muncii.

Telefon 0743992887, fax 
0236472146.Ar
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iMPortant!

Au încetat din 
viaţă pe 

22. 02.2006
1. Anghelina Dumitrache  - 73 ani
2. Leu Mărioara-Gina   - 50 ani
3. Postea Alexandru  - 74 ani
4. Sandu Petru -  81 ani
5. Postolachi  Ion - 55 ani
6. Costanciuc Mihai - 52 ani
7. Toşa Aristide - 75 ani
8.  Banea Călina - 70 ani
9.  Burghelea Gheorghe  - 51 ani
10. Vasilică  Costache  - 85 ani

Conducerea Clubului de fotbal 
Oţelul Galaţi şi întreg Centrul de 
Copii şi Juniori sunt alături de antre-
norul Doru Balmuş la pierderea tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească.

Cu adâncă durere în suflet, familia 
anunţă despărţirea de cel care a 
fost CRISTEL GHEORGHIU (62 ani). 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea are loc astăzi, 23 fe-
bruarie, ora 12,00. Soţia, Marinela şi 
copiii - Andrei şi Lucian Gheorghiu.

Suntem alături de colega asistent 
Guţu Irina în aceste momente grele în 
care se desparte de tatăl său. Serviciul 
Radiologie al Centrului de Diagnostic şi 
Tratament. (006886)

Colectivul Centrului de Diagnostic şi 
Tratament Galaţi este alături de colega 
Guţu Jana Irinel, la greaua încercare pri‑
cinuită de decesul tatălui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (006885)

Colaboratorii de la SC UZINSIDER 
ENGINEERING SA (ICPPAM) aduc un 
pios omagiu celui care a fost ing. 
NICOLAE PAPADATU. Familiei în-
doliate sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea în aceste momente 
triste.

Colegii din cadrul serviciului Patrimoniu 
‑ Activitatea Controlului Fiscal Galaţi, 
sunt alături de dna Elena Sterian, la ma‑
rea durere pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (006956)

Bordul Director al SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi regretă dispariţia fulge‑
rătoare a celui care a fost CONSTANCIUC 
MIHAI, angajat al societăţii. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! (02/06EX‑
T183)

# # # 
CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER servicii 
FUNERARE  complete! RATE, pensiona‑
rii 5% REDUCERE. NON‑STOP! 320700, 
0745781785.  Nou! Fotoceramică 
Italia.  Foto A/N 30 lei, color 60 lei. 
Magazin vizavi McDonald’s. (02/06/
PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii funerare, 
transport urban, interurban, MAGAZIN, 
parter,   bl. Turn, vizavi  Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (01/06/BC/8)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, transport, 
modele deosebite, la cele mai mici pre‑
ţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. Tel. 418835, 
0740465005. (01.06IV24)

####
####

Servicii funerare complete, sicrie, trans‑
port. 314623. (006855)

lSuntem alături de colegul nostru 
Lucian Gheorghiu, în aceste momente 
grele pricinuite de dispariţia tatălui său 

CRISTEL GHEORGHIU. 

Colectivul SC Arabesque. (02.06PC17)
lTofan Tănase autorizat pentru îmbălsă‑
mări, răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (002685)
lPrimarul comunei Tuluceşti, Florin 
Bogatu, împreună cu grupul vocal ˝Rap-
sozii Brateşului˝, aduce un ultim omagiu 
doamnei MÂNDRU GHEORGHIŢA şi sunt 
alături de familia îndoliată. Dumnezeu 
să o aibă în pază! (006984)
lFam. Barbu şi Ivlampie deplâng 
dispariţia prea timpurie a finului lor 
BURGHELEA GHEORGHIŢĂ şi se alătură 
cu multă compasiune durerii familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească! 
(005306)
lCu profundă consternare şi durere, co‑
legii din cadrul Serviciului M.O.C.P.R.I. al 
Inspectoratului de Poliţie Galaţi  deplâng 
moartea celui care a fost 

agentul şef adjunct de poliţie CARAMAN 
ADRIAN şi se alătură familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l ierte şi să‑l odihnească în 
pace! (005145)
lS‑a stins după o lungă şi grea suferin‑
ţă draga noastră cuscră LUCA VASILICA. 
Dumnezeu s‑o ierte. Gicu şi Emilia Sima. 
(005241)
lFamiliile Bedreagă şi Savu sunt alături de 
Doru Balmuş la greaua încercare pricinuită 
de moartea tatălui său. (005249)
lAdriana şi Laurenţiu Negru suntem 
alături de Florică Pleşa la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. (005229)
lColectivul ACI Galaţi este alături de 
colegul Florică Pleşa la greaua pierde-
re suferită prin decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (005229)
lSĂHLEANU DRAGOŞ, regrete eterne din 
partea vecinilor C19, sc. I. (005203)
lSuntem alături de Irina la dureroasa des‑
părţire de tăticul ei drag ADI CARAMAN. 
Nu‑l vom uita niciodată. Familia Gherghiţă 
(nana). (005201)
lColectivul secţiei auto Ecosal transmi‑
te sincere condoleaţe familiei Răileanu la 
greaua pierdere suferită prin decesul cum‑
natului său RELU PANAIT. (005208)
lFamilia Pope ‑ sora, cumnatul şi nepoţii 
‑ regretă trecerea în nefiinţă la cei 72 ani a 
celui care a fost GROSULESCU STRĂTICĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească. (005213)
lLocatarii blocului P4, scara I, sunt alături 
de dna Papadatu la trecerea în nefiinţă a 
soţului. Transmitem sincere condoleanţe. 
(005212)
lCu sufletele cernite de durere familia 
Stanculea Doru anunţă trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un om deosebit 

SANDU PETRU, 80 ani. Nu te vom uita nicio‑
dată. Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Trupul neînsufleţit se află depus la capela 
Cimitirului Eternitatea. Înhumarea va avea 
loc vineri, 24.02.2006. (005207)
lDurerea, lacrimile, dorul de omul drag nu 
putem să le înlăturăm, dar suntem cu tot su‑
fletul alături de colega noastră, Gheorghiu 
Marinela, acum când se desparte de dragul 
ei soţ CRISTEL GHEORGHIU. Dumnezeu să‑i 
vegheze liniştea veşnică. Colectivul Petrom 
‑ zona Peco Galaţi. (0392324)
lLocatarii bl. B4 Micro 13B anunţă cu re‑
gret moartea fulgerătoare a fostului vecin 
CARAMAN ADRIAN. Înmormântarea are loc 
în comuna Moscu. (006899)
lNepoatele Daniela şi Cristina, alături de 
soţii lor, precum şi nepoţii Bogdan şi Alin 
îşi exprimă profunda îndurerare la decesul 
bunicii care le‑a fost ca şi mamă 

MÂNDRU GHEORGHIŢA. Ne rugăm ca 
Domnul să o odihnească în pace. (005231)

lCu durere în suflet regretăm moartea ful‑
gerătoare a colegului şi prietenului nostru 
COSTANCIUC MIHAI şi suntem alături de fa‑
milia îndoliată. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Familia Vătavu. (006913)
lColectivul atelier mecanică SN Damen 
regretă dispariţia fulgerătoare a colegului 
lor COSTANCIUC MIHAI şi sunt alături de fa‑
milia îndoliată. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. (006913)
lSuntem alături la decesul unchiului 
HOGAŞ IOAN. Sincere condoleanţe. Nepoţii 
fam. Todoran. (006906)
lCu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a soţului, tatălui şi bunicului 
HOGAŞ IOAN (BORŞ). Soţia, fiicele şi nepoa‑
tele. (006906)
lSuntem alături la decesul unchiului 
HOGAŞ IOAN. Nepoţii fam. Hogaş Costel. 
(006906)
lBunicuţa noastră dragă, ne‑ai vegheat 
copilăria, ne‑ai îngăduit năzdrăvăniile, 
dar n‑o să ne mai vezi realizările. Lacrimi 
şi flori pentru cea mai bună bunică LUCA 
VASILICA. Nepoţii Laura, Edi şi Răzvan. 
(005240)
lDupă o lungă şi grea suferinţă m‑a părăsit 
scumpa şi buna mea soţie 

LUCA VASILICA. Mă rog bunului Dumnezeu 
să îngăduie să ne petrecem şi eternitatea 
împreună, dacă am petrecut 53 de ani 
minunaţi. Înmormântarea joi, 23.02.2006, 
ora 11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţul Luca 
Ştefan. (005239)
lCuvintele nu pot descrie du‑
rerea pierderii celei    mai  bune 
şi mai devotate mame şi  soacre  

LUCA VASILICA. Cât ai trăit ne‑ai iubit, cât 
vom trăi te vom plânge. Copiii Maricica 
şi Cornel, ginerele Ovidiu, nora Magda. 
(005239)
lRegretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a deosebitului om, cel care a fost 
ing. PAPADATU NICOLAE. Un gând pios 
în amintirea sa şi sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. C. Dulgheru. 
(0052509
lCu profundă durere deplângem trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost BURGHELEA 
GHEORGHIŢĂ. Condoleanţe familiei în‑
doliate. Lenuţa şi Nelu, Vasile Alecsandri. 
(005252)
lSuntem profund îndureraţi de trece-
rea în eternitate a celui care a fost prie-
ten drag ing. PANAIT RELU.  Viaţa te-a 
supus la multe încercări şi greutăţi pes-
te care ai ştiut să treci, însă de data asta 
nu ai mai avut puterea să învingi. Toată 
compasiunea şi sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Fam. C. Dulgheru. 
(005255)
lCu durere în suflet ne despărţim de iubita 
noastră soră şi naşă 

VASILICA LUCA, 80 ani. Va rămâne mereu în 
amintirea noastră. Familia Rusu şi nepoţii. 
(006808)
lFamilia Năstase Valentin, Georgeta, copiii 
sunt alături de familia Burghelea la moar‑
tea fulgerătoare a verişorului BURGHELEA 
GHEORGHIŢĂ. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (006882)
lFamilia Filimon Dumitru şi Sofiţa anun‑
ţă cu durere în suflet decesul nepotului 
BURGHELEA GHEORGHIŢĂ. Dumnezeu să‑l 
ierte. Sincere condoleanţe familiei îndure‑
rate. (006882)
lLocatarii blocului Fraternităţii 4 regretă 
dispariţia vecinei IANCU ELENA, după o 
grea suferinţă. Condoleanţe familiei îndu‑
rerate. Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(006947)
lCu adâncă durere în suflet regretăm tre‑
cerea în nefiinţă a unui suflet mare prea 
devreme plecat dintre cei dragi, verişorul 
nostru COSTANCIUC MIHAI. Nu te vom uita 
niciodată şi vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Familia Purghel Ionel, Carmen, 
Simona. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (006938)
lSuntem alături de familia Gheorghiu la 
dureroasa pierdere a celui care a fost tată 
şi bunic GHEORGHIU CRISTEL. Condoleanţe 
familiei. Familia Maftei. (005267)
lSuntem alături de sora şi mătuşa noastră 
Olivia şi de nepoţii noştri Mihaela şi Liviu, la 
durerea pricinuită de decesul dragului lor 
DULGHERU MIHAI (MILUŢĂ) din Bârlad, că‑
ruia îi păstrăm neşterse amintiri din tinere‑
ţea şi copilăria noastră. Constanţa, Cristina 
şi Anca Savin. (006890)
lFamilia îndurerată anunţă dispariţia după 
o lungă şi grea suferinţă a celui care a fost 

GHEORGHE ŞTEFAN, soţ bun şi exemplu de 
tată şi bunic. Te vom iubi pururea şi vei fi 
mereu în inimile noastre. Soţia, fiii, nurorile 
şi nepoţii. (006950)
lSuntem alături de bunul nostru vecin 
şi prieten Panait Constantin la marea 
durere pricinuită de moartea fiului său 
ing. PANAIT RELU şi transmitem fami-
liei îndurerate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Dobrotă, Boşneaga şi Grigoraş.
lSuntem alături de familia Tarela în mo‑
mentele grele ale despărţirii de iubitul lor 
fiu TARELA ANDREI AURELIAN (AURICĂ) 
la vârsta de numai 18 anişori şi jumătate. 
Sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să‑l odihnească şi să‑l aibă în 
grija Sa. Locatarii bl. PM, sc. II Micro 40. 
(005068)
lSincere condoleanţe transmitem prie-
tenului nostru Lucian Gheorghiu, acum 
când destinul îl desparte de cel care i-a 
fost tată 

CRISTEL GHEORGHIU

Familiile Sorin Rugină şi Sorin 
Gheorghiu. (02/06MR06)
lSuntem alături de prietenul nostru 
Lucian Gheorghiu în aceste clipe triste 
când se desparte de tatăl său CRISTEL 
GHEORGHIU. Sincere condoleanţe! Fam. 
Adrian (Puiu) Stanciu. (02/06MR06)

lZilele s‑au adunat şi s‑au făcut 7 ani de la 
plecarea dragului nostru MIRON ION. Azi 
şi întotdeauna ne vom ruga Domnului să 
te ierte şi să te lumineze în eternitatea Sa. 
Fam. Miron Mihai. (006875)
lCu tristeţe în suflet amintim împlinirea a 6 
ani de când dragul nostru soţ şi tată iubitor 

STROIU NECULAI ne‑a părăsit. Dumnezeu 
să‑l odihnească pentru sufletul lui bun. 
Familia. (005026)
lDor, regrete, dragi amintiri la 7 ani de la 
trecerea în eternitate a celui care ne‑a fost 
tată şi soţ iubitor, 

ION MIRON. (006761)
lAstăzi se împlinesc 11 ani de la deces, 

MUREŞAN ŞTEFAN. Nu te vom uita nicioda‑
tă! Soţia şi copiii. (05077)
lE greu de crezut că pe 2 martie se împli‑
nesc 7 ani de când iubitul nostru 

GHERGHE ZANFIR (RELU), 38 ani, Cuca, pl. 
(r) Poliţie, a trecut în nefiinţă. Slujba de 
pomenire pe 25 februarie la mormânt. În 
memoria celor care l‑au cunoscut. Părinţii, 
fiica, sora, nepotul. (005206)
lDe un an durerea ne‑a cuprins pentru tot‑
deauna. Ne lipseşte grija ce ne‑aţi purtat‑o, 
clipele minunate petrecute împreună, dar 
mai ales ne lipsiţi voi, dragii noştri părinţi 

IGNAT FLORICA şi IGNAT  PANAIT. An de 
an când vom reveni la locul copilăriei vom 
găsi casa pustie, însă clipă de clipă simţim 
cum doi îngeri veghează asupra noastră. 
Dumnezeu să vă ierte şi să vă odihnească 
sufletele în pace! Fiicele, ginerii şi nepo‑
ţii. Comemorarea va avea loc astăzi, joi, 
23.02.2006, la Cimitirul Cătuşa la ora 10,30. 
(006926)

Cu durere anunţăm că astăzi, 23 februa‑
rie 2006, se împlinesc 12 ani de când 

ELENA STAN ne‑a părăsit pentru tot‑
deauna. A fost şi a rămas pentru noi 
soţie, mamă şi bunică exemplară. 
Dumnezeu să‑i odihnească în pace 
sufletul ei bun. Soţul Dumitru Stan îm‑
preună cu fiul şi nepoţii. (006942)

La 3 ani de la trecerea în cealaltă lume,  

MOISE DUMITRU (MITU) pios omagiu 
şi neştearsă amintire. Mama şi surorile. 
(006970)

Reamintim celor care l‑au cunoscut că 
astăzi se împlinesc 8 ani de când 

MĂLAIRĂU GHIŢĂ, Găneşti, a plecat 
dintre noi. Amintirea lui va rămâne me‑
reu în sufletele noastre. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace! Familia. (006982)

lPrimăria oraşului Târgu Bujor organizea‑
ză în ziua de 23.03.2006, ora 10,00 licitaţie 
publică pentru închirierea şi concesionarea 
unor suprafeţe de tren din domeniul privat 
al localităţii. În caz de neadjudecare licitaţia 
se va ţine în fiecare zi de joi. Relaţii supli‑
mentare la telefon 0236/340339, int. 104. 
(0392389)
lÎn temeiul art. 157, din OG nr. 92/2003, 
privind colectarea creanţelor bugetare, se 
face cunoscut că în ziua de 6.03.2006, ora 
10,00, Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează la sediul din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 43  vânzarea prin lici‑
taţie  a următoarelor bunuri mobile şi imo‑
bile aparţinând debitoarei SC Termsal SA 
Tecuci, conform dosarului de executare  nr. 
190.5 din 2.03.2005 la următoarele preţuri 
de evaluare actualizate cu indicele de in‑
flaţie la luna nov. 2005: autobuz GL 05 LUD, 
an fab. 1991, seria 31188=5.483 lei; auto‑
buz GL 05 HZA, an fab. 1991, seria 31179 = 
3427 lei; autobuz GL 01 KZN, an fab. 1993, 
seria 32028 = 8224 lei; autobuz GL 01 KZS, 
an fab. 1993, seria 32038 = 6853 lei; auto‑
buz GL 01 KZP, an fab. 1993, seria 32022 = 
6853 lei; autobuz GL 01 KZU, an fab. 1993, 
seria 31784 = 6853 lei; centrala termică nr. 
6 situată în Aleea Sălcioarei S=565 mp = 
100.889 lei; centrala termică nr. 7 situată 
în str. Gh. Petraşcu S=658 mp, 142.646 lei; 
centrala termica nr. 8 situată în str. Nicoreşti 
S=493 mp, 120.823 lei; centrala termică nr. 
9 situată în Aleea Teilor în suprafaţă de 

lConsiliul Director al CAR PRO ARMONIA 
Galaţi convoacă Adunarea Generală ordi‑
nară anuală a membrilor CAR pe data de 16 
martie 2006, ora 16,00, la sediul din strada 
1 Decembrie 1918 nr. 12, bloc S9D, ap. 3, 
parter, pentru aprobarea rezultatului exer‑
ciţiului financiar pe anul 2005. În cazul în 
care nu se vor întruni condiţiile legale, adu‑
narea generală se va ţine în acelaşi loc şi la 
aceeaşi oră în data de 23 martie 2006.
lConsiliul de Administraţie al SC Mehid 
S.A. Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, re‑
publicată, convoacă Adunarea Generală 
Ordinară şi Extraordinară a Acţionarilor în 
data de 10.03.2006, ora 11,00,  respectiv,  
ora 12,00, la sediul societăţii din Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 256, pentru toţi acţio‑
narii înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 28.02.2006. Ordinea de 
zi este următoarea:  A. Pentru   Adunarea 
Generală Ordinară. 1. Prezentarea, dezba‑
terea şi aprobarea Raportului de gestiune 
al Consiliului de Administraţie şi descărca‑
rea de gestiune a administratorilor, pentru 
exerciţiul financiar 2005. 2. Prezentarea 
Raportului Auditorului Financiar privind 
Raportul de gestiune al Consiliului de 
Administraţie. 3) Prezentarea, dezbaterea 
şi aprobarea  Situaţiilor  financiare pentru 
exerciţiul financiar 2005. 4. Prezentarea, 
dezbaterea şi aprobarea Programului 
de activitate şi a Bugetului de Venituri şi 
Cheltuieli pentru anul 2006. 5. Prezentarea, 
dezbaterea şi aprobarea Programului de 
Investiţii pentru anul  2006.  6. Diverse. B  
Pentru Adunarea Generală Extraordinară. 
1. Prezentarea şi aprobarea structurii orga‑
nizatorice a S.C. Mehid S.A. 2. Diverse.  Dacă 
la data primei convocări nu sunt îndeplinite 
cerinţele legale privind prezenţa şi valabili‑
tatea hotărârilor, cele două adunări gene‑
rale se vor desfăşura la sediul societăţii în 
ziua de 11.03.2006 la aceleaşi ore. Începând 
cu data de 28.02.2006 documentele şi ma‑
terialele informative referitoare la ordinea 
de zi se pot consulta la sediul societăţii. 
Informaţii suplimentare la Oficiul juridic, 
telefon 0744533115, zilnic între orele 10,00‑
14.00. (02/06/EXT/182M) 

lSC Romtelecom SA prin Direcţia de 
Telecomunicaţii Galaţi cheamă în jude‑
cată, în data de 28.02.2006, la sala 1 a 
Judecătoriei Galaţi, pe Mistreanu Petra, cu 
ultimul domiciliu cunoscut în Galaţi, str. 
Bucureştii Noi nr. 8, în calitate de pârât în 
dosarul 10491/C/2005, având ca obiect pre‑
tenţii  în sumă de 3.125.142 lei. (2/06/186)  

lCentrul de pregătire Homer organizează 
cursuri de limba engleză; franceză  pentru 
orice nivel şi orice vârstă, inclusiv şcolari. 
Pregătire pt. examenele Cambridge/Dalf; 
grupe mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (004871)
lMeditez chitară‑orgă. 0723035168, 
0745921584. (006676)
lMeditez eficient matematică cls. I‑X. 
Telefon 0743275889. (004941)
lStudentă meditez matematică, română 
V‑VIII. 480347, 0740424709. (004999)
lProfesoară de matematică, cu experienţă 
meditez avantajos V‑XII. Telefon 463932. 
(006743)
lAbsolventă facultate pregătesc grama‑
tica lb. române şi lb. italiană începători 
şi avansaţi. Rel. tel. 438558, 0740335546. 
(005045)
lRomână, engleză, franceză ‑ capacitate, 
bacalaureat. 465631,0744382453. (004870)
l Licenţiată meditaţie la engleză orice 
nivel. 0729124784. (006850)
lMeditez limba germană, orice nivel. 
Telefon 0746206528. (005160)
lStudentă pregătesc engleză, istorie cls. I‑
VIII. Telefon 0743778583. (005200)
lProfesor meditez matematică cls. a III‑
VIII‑a. Telefon 497871. (005233)
lMatematică III‑VIII. 323470, 0745417851. 
(007001)

Profesor meditez matematică  pentru 
capacitate, bacalaureat, corigenţe. 
Telefon 413063. (006536)

Caut profesor de limba ţigănească. 
Telefon 0722897918. (006998)

lPierdut facturi fiscale seria BRVEH nr. 
5398660,5398661, 5398674. Se declară 
nule. (0392321)
lPierdut certificat acţionar SIF Transilvania, 
Bobaru Petrache. Se declară nul. (0392319)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 52122. 
Se declară nulă. (0392323)
lPierdut certificate calificare pe numele 
Pohace Didina. Se declară nul. (0392392)
lPierdut carnet şomaj pe numele Ociocioc 
Didina. Se declară nul. (0392390)
lPierdut legitimaţie OPDC Galaţi pe 
numele Brînzei Petrica. Se declară nulă. 
(0392320)
lPierdut certificat acţionar SIF Transilvania, 
Bobaru Nicu. Se declară nul. (0392318)
lPierdut certificat înregistrare fiscală nr. 
13218393,persoană fizică autorizată, Ilie 
Carmen. Se declară nul. (0392386)
lPierdut act concesiune nr. 4534/3784/din 
1979. Se declară nul. (0392393)
lPierdut carnet de student pe nume‑
le Cobzaru Ramona. Se declară nul. 
(0392394)
 lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel SA nr 
marcă 77541. Se declară nulă. (0392400)
lCarnet de student pe numele Dobrotă 
Viorica. Se declară nul. (0392396)
lPierdut certificat acţionar SIF Moldova pe 
numele Lehăduş Neculai. Se declară nul. 
(0392395)
 lDeclar nul act loc veci pe numele Grigore 
Gafiţa la Cimitirul Eternitatea Galaţi. 
(0392325)               

lFirma Neacşu organizează  nunţi şi 
masă festivă de 8 Martie, la Restaurantul 
din str. Ana Ipătescu. Relaţii la sediul fir-
mei, str. Brăilei, tel. 462516, 0788265281. 
(005785)
lCursuri aplicative de Bioenergetică 
ştiinţifică modernă, radiestezie şi infoe-
nergetică. Fundaţia de Infoenergetică 
˝Sf. Ap. Andrei˝. Telefon 311101. 
lRestaurant Vip situat lângă 
Cinematograful „Ţiglina” organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Preţ meniu: 
nunţi 80‑100 RON, botezuri: 60‑80 RON, nr. 
maxim de persoane 100. Relaţii zilnic între 
orele 10.00‑16.00 la tel. 492301,  sau la res‑
taurant. (0391890)
lRestaurantul "Valurile Dunării” invită 
doamnele şi domnişoarele să petreacă 
alături de noi ziua de 8 Martie. 471036. 
(0392001)
lVreţi să vă aflaţi viitorul, aveţi farmece, 
blesteme făcute, cununii legate, 

clarvăzătoarea Jasmina venită în Galaţi vă 
poate ajuta. Tel. 0748044700. (006258)
lGhicitoarea Macedonia vă poate elibera 
de blesteme, cu harul mamei Brăţara aduce 
rezultate garantate. 0744197760, 471561. 
(006869)
lPrimăria comunei Tudor Vladimirescu 
anunţă publicul interesat asupra planului 
urbanistic zonal în vederea construcţiei 
de locuinţe şi declanşarea etapei de înca‑
drare consultarea versiunii Puz. Depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi su‑
gestii se poate face la sediul APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel/fax 418385, 
până la data de 4.03.2006. (0392416)
lOrganizăm 8 Martie. 0729058766. 
(005237)
lOrganizăm nunţi, botezuri, majorate. 
0729088766. (005238)
lSC PRONOVA  2005 solicită pen‑
tru hotel şi restaurant autorizaţie de mediu. 
Tel. 320032. (00392397)
lÎn Galaţi este cea mai puternică tămădui‑
toare cu leacuri sfinte. Aurica rezolvă în 24 
ore orice problemă legată de farmece, bles‑
teme, scoate argintul viu, îndreaptă boli in‑
curabile, Română 123. 438955, 0742367465. 
(005224)
lCMI Paraschiv Pashalidis Miruna anunţă 
amenajarea unui cabinet stomatologic în 
strada Lăcătuşilor, bl. F1, ap. 44. Eventualele 
constetaţii se depun la APM Galaţi, în ter‑
men de 5 zile. (0392252)
lSC Boldea  2004 SRL cu sediul în str. Galaţi  
nr. 135, com. Pechea, Galaţi, anunţă publi‑
cul interesat că a depus solicitarea de auto‑
rizare pt. recuperarea deşeurilor feroase. 
Observaţiile publicului se primesc la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în 
termen de 10 zile de la publicarea anun‑
ţului. Documentaţia poate fi consultată la 
sediul APM Galaţi. (0392257)
lRezolv orice problemă. Seriozitate maxi‑
mă, magie neagră. 464151. (006980)
lPrezicătoarea Cătălina făcătoare de bine 
vă ajută în probleme, dezleagă farmece, 
blesteme, are leac pentru boli, rezolvări ga‑
rantate. 470392, 0742607341. (006977)
lFamilia  Popa mulţumim tămăduitoarei 
Alisia pentru vindecarea 

copilului nostru Alex. Acum este sănătos şi 
cei cu probleme pot apela la 0743589266. 
(005302)

Promoţia 1976 Liceul „Al. I. Cuza” Galaţi 
‑ se organizează întâlnirea şi festivităţile 
aferente. Persoane de contact: (Sandu) 
Costea Jemina, tel. 0744616668, 
Teliceanu Sanda ‑ mail: sanda_1976@
yahoo.com. (006483)

lSchimb strung cu tractor U 650, indiferent 
de starea de funcţionare, variante. Telefon 
0743094952. (005265)
 

lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (glu‑
ten 22), porumb boabe, orz, floarea‑soare‑
lui. 0743988843. (2/06/CS/04)
lVând afacere la cheie showroom, tâm‑
plărie PVC, parchet laminat, uşi de interior 
cu vad excepţional + întregul suport lo‑
gistic necesar desfăşurării activităţii. Tel. 
0727326419. (02/06PC11)
lVrei un restaurant? Sună-mă şi poa-
te fi al tău… Dacă ai bani! Rel. tel. 
0740318163. (006844)
lCedez contract spaţiu comercial 64‑44 
mp stradal cu vad lângă Gradina Publică. 
15000 RON. 0747085119 (0392145)

Vrei să lucrezi PVC? SC oferim lipitu‑
ri, debavurări, alte operaţii, confecţii 
˝la gata˝! Preţ pe ml avantajos. Tel. 
0744180890, 0742040817. (0392012)

Deţin 100 mp spaţiu producţie. Caut 
colaboratori. Tel. 0788389287. (004792)
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lCu durere în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a bunicului nostru drag 

TOŞA ARISTIDE. Nepoţii şi strănepoţii. 
(006995)
lFamilia anunţă cu durere stingerea din 
viaţă a celei  care a fost IANCU ELENA, dra‑
ga noastră mamă, bunică şi soacră. Este 
depusă la capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, ora 
12.00. Dumnezeu s‑o odihnească în pace! 
(005290)
lDurerea este nemărginită, pierderea de 
neînlocuit, lacrimi şi recunoştinţă veşnică 
pentru cel care a fost soţ, tată şi bunic de‑
săvârşit 

PAPADATU NICOLAIE. Înmormântarea as‑
tăzi 23 februarie la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Soţia, ginerele, fiica, nepotul. (005287)
lCu nemărginită durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost iubitul nostru 
tată şi bunic 

PAPADATU NICOLAIE. Veşnică recunoştin‑
ţă. Lacrimi şi flori pe tristul său mormânt. 
Ginerele, fiica, nepoţelul. (005288)
lFam. Andreescu este alături de familia 
colegei Papadatu Maria în aceste momente 
cumplite când se desparte de omul iubit 
PAPADATU NICOLAIE. Dumnezeu să‑i dea 
odihnă veşnică. (005289)
lCu profundă durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitului nostru fiu şi frate 

TARELA ANDREI AURELIAN într‑un tragic 
accident. Părinţii şi fraţii. Înmormântarea 
are loc astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 
11,00. (007029)
lCu profundă durere anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a soţiei şi mamei 

LEU MARIOARA GINA. Familia. Corpul ne‑
însufleţit este depus la capela Bisericii 
Mavromol. Înmormântarea va avea loc vi‑
neri, 24 februarie 2006, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(005312)
lTARELA ANDREI AURELIAN, 

nu suntem numai fraţi, suntem acelaşi su‑
flet. Nimic nu ne separă indiferent de lumi, 
de‑ar fi să fie lumea frumoasă fără tine  aş 
prefera să mor, să fiu mereu cu tine. Adio, 
micuţul meu frate. Mirela. Înmormântarea 
joi, ora 11,00. (007028)
lCopiii grupei mijlocii de la Grădiniţa Nr. 
52 împreună cu părinţii lor şi educatoare‑
le grupei sunt alături de fetiţa Caraman 
Irina la despărţirea fulgerătoare de tatăl ei 
CARAMAN ADRIAN. Dumnezeu să‑l ierte. 
(006897)

Sincere condoleanţe familiei greu încer‑
cate de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost CONSTANCIUC MIHAI. Direcţia 
Producţie din cadrul SC Şantierul Naval 
Damen Galaţi. (02/06EXT183)

Împărtăşim durerea familiei în aceste 
momente tragice pricinuite de tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
CONSTANCIUC MIHAI. Sincere condo‑
leanţe. Mihăiţă Aruscuţei. (02/06EX‑
T183)

Colectivul SC Misogin SRL este alături 
de domnul administrator Gheorghiu 
Andrei la durerea pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! (005272)

Durerea este nemărginită, pierderea de 
neînlocuit. Lacrimi şi recunoştinţă veş‑
nică pentru cel care a fost un exemplu 
pentru toţi, 

TOŞA ARISTIDE. Cu multă stimă 
şi respect Alina, Ciprian, Chiţa. 
Înmormântarea 24.02.2006, ora 12.00 
de la Biserica Sf. Dumitru, Micro 39B, 
Cimitirul Eternitatea. (005284)

S‑a stins din viaţă după o grea suferinţă 
scumpul nostru soţ şi tată 

TOŞA ARISTIDE (LILI). Este depus la 
capela Sf. Dumitru din Micro 39B. 
Înmormântarea va avea loc vineri 24 
februarie. (005282)

lA trecut un an de când dragii noştri 

IGNAT PANAIT şi IGNAT FLORICA au părăsit 
pragul veşniciei. Durere fără margini, amin‑
tiri frumoase pe care niciodată nu le putem 
uita. Ne‑au rămas doar amintirile şi regretul 
că aţi plecat de lângă noi. Dumnezeu să vă 
ierte! Fratele Ignat Grigore, cumnata Tanţa 
şi copiii Daniel, Daniela şi Florin. (006952)
lS‑au împlinit 19, respectiv, 16 ani de când 
ne‑au părăsit ce‑i mai buni şi dragi părinţi, 
socri, bunici,

 LUCREŢIA 

şi VASILE MUSTAŢĂ. 
Dumnezeu să‑i odihnească. Nu‑i vom uita 
niciodată. Nepotul, fiicele, ginerii. (005276)
lAstăzi se împlineşte un an de când ne‑a 
părăsit prea de timpuriu scumpul meu soţ

NUŢU CONSTANTIN. Nu‑l voi uita nicio‑
dată. Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(005293)

457 mp=139.101 lei, centrala termică nr. 
11, situată în str. 1 Dec. 1918, S=457 mp, 
73.233 lei. Preţurile au fost reduse cu 50% 
(fiind al treilea termen) şi nu conţin TVA. 
Vânzarea bunurilor sus menţionate se face 
numai către persoane fizice sau juridice 
care nu au obligaţii bugetare restante, în 
acest sens, toţi cei interesaţi în cumpăra‑
rea bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga‑
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor depune în 
scris până în ziua termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru persoa‑
ne fizice  copie de pe actul de identitate; 
pentru persoane juridice copie după CUI şi 
împuternicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; atât pentru persoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în procent de 
10% din contravaloarea  bunului solicitat  
în contul 50054149995 deschis la Trezoreria 
Tecuci. Orice persoană poate face contes‑
taţie împotriva prezentului anunţ conf. art. 
168 şi următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul AFP 
Tecuci, tel. 820474, int. 122‑3. (21.06EXT85)

lPierdut portofel cu acte, buletin de iden‑
titate, permis de conducere, certificat de 
înmatriculare, sâmbătă, 18.02.2006, în zona 
Ţiglina I, bl. I2, aducătorului recompensă, 
str. Brăilei 155, bl. A8, ap. 11. Telefon 432773. 
(006949)
lPierdut carnet student  pe numele 
Gutunoi Cosmin. Se declară nul. (0392333)
lPierdut carnet student şi legitimaţie de 
transport pe numele Antoniu Cosmin. Se 
declară nule. (0392256)
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l SC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali‑
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lEfectuăm curse în Italia, Germania, 
Spania în fiecare joi ale săptămânii. 
Condiţii de transport impecabile. 
Tel. 469953, 0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lMobilier PAL‑lemn, camping, foişoa‑
re, case lemn. 0744395480. (0391923)
lTransport marfă (mobilă) condiţii 
şi preţ bun, 2,5 t. Tel. 0745177698, 
415372. (004365)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lElectrician execut instalaţii şi repa‑
raţii. Tel. 0746405668. (004823)
lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter‑
mopane, preţuri beton pentru ex‑
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392171)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă‑
ţi, 600 lei (servicii complete), mo‑
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391832

########
lFilmări video DVD, VHS, foto pre-
lucrări video la preţuri accesibile. 
Tel. 458312, 0740045649. (006194)
lScări interioare din lemn masiv, la 
comandă. 0727317023. (004491)
lExecutăm lucrări amenajări interioa‑
re de calitate la termen. 0746135487. 
(004800)
lTâmplărie Al şi PVC, gresie, faianţă, 
amenajări interioare, parchet lemn, 
diferite esenţe. Tel. 0336401641, 
0729079668. (0392099)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lElectrician autorizat Renel execut in‑
stalaţii. 327829, 0746045199. (004852)
lExecutăm zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, parchet, şape, placări rigips, 
polistiren, fundaţii case, vile. Telefon 
0741644300. (004876)
lExpert contabil, evidenţă conta‑
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221499. 
(0391526)
lÎnfiinţări societăţi comerciale în trei 
zile, 400 RON. 0744545992. (004732)
lExecutăm placări rigips, gresie, fa‑
ianţă, decupări pereţi, zugrăveli, ten‑
cuieli. 0742512889. (006569)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0392419)
lMeseriaşi profesionişti executăm 
amenajări interioare, zidării, zugrăveli, 
placări gresie, faianţă, montări rigips, 
instalaţii sanitare, impecabil, negocia‑
bil.   0742365539. (004907)
lReduceri 15‑20% tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan, amenajări 
interioare. Tel. 311558, 0741900312. 
(0392025)
lExecut sobe de teracotă. Telefon 
0745270218. (006577)
lGresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii 
sanitare, electrice, rigips. Tel. 453675, 
0741354126. (006597)
lSonorizări, filmări video DVD, fo‑
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006693)
lReparaţii televizoare color la do‑
miciliul clientului. Tel. 0721630278. 
(004990)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu‑
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie‑
tonal la preţ accesibil şi de calitate, 
de asemenea executăm şi lucrări de 
construcţii şi amenajări interioare şi 
exterioare sub preţul pieţei. Telefon 
0746867061. (005005)
lSocietate com. execută la comandă 
lucrări de amenajări interioare tâmplă‑
rie PVC şi AL. Tel. 410902, 0742135572. 
(0291430)
lSC Alhris Construct SRL execută lu‑
crări construcţii civile şi geniu tâmplă‑
rie aluminiu cu geam termopan, ame‑
najări interioare electric şi sanitar. Tel. 
0723877814, 0743788849, 0740782438, 
0724979614. (0392431)
lOferim spre închiriere personal spe‑
cializat pentru îngrijire copii şi cură‑
ţenie la domiciliu. Rel. la tel. 477001, 
0721368542. Garanţia seriozităţii. 
(0392355)
########

Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime. 430408, 0744144396. 
(0392436)

#############
lEchipă parchetari, maşini cu as‑
piraţie, supercalitate. 0742676600. 
(002650)
lExecutăm amenajări interioare şi 
demolări rapide. Telefon 0748450898. 
(0392140)
lRaşchetez parchet convenabil, ra‑
pid. Tel. 0724149263. (006638)
lExecutăm rapid: zugrăveli, placă‑
ri rigips, găuri, hote, parchet, inst. 
electrice şi sanitare, etc. 0744866026. 
(004991)
lProfesionişti zugrăvim vile, apar‑
tamente, montăm faianţă, gresie, 
parchet, tencuieli, zidării, instalaţii 
sanitare, calitate. 0740339153, 313419, 
465524. (006769)
lAmenajări interioare, gresie, ri‑
gips, parchet, zugrăveli. 0742130110. 
(005104)
lContabil autorizat, studii superioa‑
re, ţin evidenţa contabilă, întocmesc şi 
depun bilanţuri, declaraţii. Servicii de 
calitate. Telefon 0726072712. (005138)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare şi la comandă 
uşi şi geamuri termopan. Tel. 422397, 
0743583844. (006806)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lExecutăm balcoane case, tencuie‑
li, betoane, zugrăveli. 0742589011. 
(006843)
lBetoane, dulgherii, zidării, zugră‑
veli, faianţări, izolaţii, mozaic, ieftin. 
0721539478. (006863)
lMontez inst. sanitare, calorife‑
re, maşini de spălat. 0722718664, 
0741406164. (006861)
lEfectuez sonorizări (nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive). Tel. 311721, 
0746072213. (00656)
lSC executăm lucrări de construcţii, 
fundaţii, zidării, tencuieli, izolaţii ter‑
moizolante, confecţii metalice, hale 
industriale învelite cu panouri sand‑
wich. Tel. 0743100944. (0392137)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma‑
siv. 0745636418. (0390686)
lMuzică (DJ‑formaţie), filmări, la 
preţuri fără concurenţă. Telefon 
0722527753. (006591)

Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Comerciale

Şantierul Naval Damen Galaţi S.A.
Convoacă

Adunarea Generală  Ordinară a acţionarilor
Şedinţa va avea loc pe data de 20 aprilie 2006, ora 10.00, la sediul 

societăţii din strada Al. Moruzzi nr. 132, supunând dezbaterii tuturor 
acţionarilor societăţii înregistraţi în Registrul Român al Acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 1 martie 2006 următoarea ordine de zi:

1. Ascultarea raportului de gestiune al Consiliului de Administraţie 
pe anul 2005.

2.  Aprobarea situaţiei financiare anuale, a Contului de profit şi pi‑
erderi pe anul 2005 după prezentarea raportului auditorului. Fixarea 
dividendelor şi stabilirea datei la care acestea se vor plăti.

3. Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli, a Programului de 
activitate şi a planului de investiţii pentru 2006.

La şedinţă pot participa toţi acţionarii înscrişi în Registrul Român al 
Acţionarilor la data de referinţă, respectiv la sfârşitul zilei de 1 martie 
2006, prin simpla probă a identităţii acestora, făcută, în cazul acţiona‑
rilor persoane fizice, cu actul de identitate sau, în cazul persoanelor 
juridice şi al acţionarilor persoane fizice reprezentate, cu împuternici‑
re dată persoanei fizice care le reprezintă.

Reprezentarea  acţionarilor în adunarea  generală a acţionarilor se 
poate face şi prin alte persoane decât acţionari, cu excepţia admini‑
stratorilor, pe bază de procură specială autentificată.

Documentele şi materialele informative, referitoare la pro‑
blemele incluse în ordinea de zi, pot  fi obţinute de la sediul 
S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A.  din str. Al. Moruzzi nr. 
132, începând cu data de 5 aprilie 2006, între orele 12,00‑15,00. 
În cazul în care la data stabilită nu este întrunit cvorumul statutar 
pentru ţinerea Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor, următoarea 
adunare va avea loc pe data de 21 aprilie 2006, cu menţinerea ordinii 
de zi, a orei şi locului de desfăşurare.

Prezentul Convocator se va publica în Monitorul Oficial al României 
partea a IV‑a,  precum şi în ziarul „Viaţa liberă” din Galaţi.

Oferte de
Serviciu

lMagazin Bella Casa angajează, 
cu carte de muncă, gestionar-ma-
gazioner, cu minim experienţă şi 
ajutor de gestionar-magazioner. 
417663.(0392420)
lAngajăm personal pentru video‑
chat, salariu avantajos în $. Relaţii la 
0748786997, chiar şi beep. (006668)
lSocietate comercială angajează vân‑
zătoare cu experienţă în domeniul ali‑
mentar. Depunerea CV‑urilor la sediul 
societăţii. Telefon 499211. (004981)
lAngajăm vânzătoare experienţă chi‑
oşc nonstop. 0745622927. (0392046)
lMagazinul Adrian din Micro 19, bl. M 
19, parter (fosta cofetărie Casata) an‑
gajează vânzătoare magazina alimen‑
tar, preferăm foste vânzătoare Alcom. 
Interviul zilnic orele 10,00‑12,00. 
Telefon 413851. (0392045)
lAngajez consultanţi imobiliari. Rel. 
la 0740781615. CV + Si axisimobilia‑
re@gmail.com(006680)
lAngajez contabilă, vânzător(oa‑
re) bar. 0743488702, 0745205238. 
(006683)
lSC Betty Com angajează şoferi 
distribuţie cu experienţă în con-
ducere minim 3 ani. Rel. în str. Al. 
Moruzzi nr. 17, între orele 10,00-
12,00. (0392423)
lSocietate comercială angajează şo‑
feri livratori. Rugăm seriozitate. CV la 
334101. (2/06/BC/19)
lAutoservice angajează pregătito‑
ri‑vopsitori auto. Telefon 464654. 
(0392425)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil  399 RON în 
perioada 9.01.2006‑15.03.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lAngajăm ospătar barman. Tel. 
0748764226, 830221. (005003)
lSC Alprocons angajează lucrător 
în amenajări interioare. Tel. 410902, 
0742135572. (0392429)
lFirmă import cosmetice angajează 
agenţi comerciali. Se oferă: salariu fix + 
comision vânzări, cartelă telefon mo‑
bil 10Ş/lună. Relaţii la tel. 0233212867, 
e‑mail sansebastian@machnet.ro, 
0745510609. 
lSocietate de distribuţie mărfuri 
generale angajează delegat‑manipu‑
lant. Cerinţe: studii medii (profesio‑
nale, liceale), stagiul militar satisfăcut, 
fără antecedente penale. Oferim 
pachet salarial motivant, transport 
gratuit. Aşteptăm CV‑urile prin fax la 
nr. 449212. Relaţii suplimentare la tel. 
0740169651, între orele 14,00‑16,00. 
(2/06/CS/49)
lAngajez bone şi personal pentru cu‑
răţenie la domiciliul clienţilor. Relaţii 
la tel./fax 477001 sau 0721368542. 
(0392353)
lAngajăm instalatori cu experienţă. 
Tel. 458348 sau 0745161071. (006735)
lSC Navrom ‑ Centru de Afaceri SA 
angajează: 1. economist cu atribuţii 
de şef birou ‑ absolvent secţia finan‑
ţe‑contabilitate, experienţă min. 5 ani, 
cunoştinţe solide în materie fiscală şi 
financiar‑contabilă, operare Light 
(Gestpro, balanţă, jurnale, MIF, sala‑
rii); 2. economist ‑ absolvent secţia 
finanţe‑contabilitate, experienţă min. 
3 ani, cunoştinţe solide în materie 
fiscală şi financiar‑contabilă, operare 
Light (Gestpro, balanţă, jurnale, MIF, 
salarii); 3. contabil evidenţă primară, 
min. 3 ani experienţă, cunoştinţe ope‑
rare PC (Word, Excel). CV la fax 411048. 
(0392358)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bar, bucătărie, sală şi pizze‑
rie, dinamic cu idei şi chef de  muncă, 
salarii pe măsură. Preselecţia are loc  
vineri 24.02.2006, la ora 9,00. Relaţii la 
tel. 416722. (006741)
lPizzeria Amadeus angajează per‑
sonal sală şi bucătărie, dinamic  şi cu 
chef de  muncă, salarii pe măsură. 
Relaţii la tel. 413200. Preselecţia vineri, 
24.02.2006, la ora 9,00. (006741)

lSC angajează în vederea extinde‑
rii domeniului de activitate frize‑
ri(iţe), coafeze. Telefon 0724230671. 
(0392434)
lAngajez vânzător tarabă pentru 
vânzare presă‑carte, salarizare atrac‑
tivă. 320742. (2/06/CS/04)
lSC angajează persoană maga‑
zin mixt şi bar. Telefon 0740245673. 
(005093)
lFirmă pază angajează agenţi de 
pază, salariu atractiv. Telefon 431199. 
(006757)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17 (lân‑
gă restaurant Familial). (0392437)
lAngajez urgent croitor (easă) damă. 
Relaţii la tel. 0721378132. (006753)
lAngajez vânzătoare magazin 
confecţii. Relaţii la tel. 0721378132. 
(006753)
lSalon cu experienţă angajează cos‑
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556. (002623)
lAngajez frizeriţă‑coafeză cu expe‑
rienţă. Telefon 326132. (006116)
lAngajăm lăcătuşi şi sudori (navaliş‑
ti). Telefon 0741081330. (0392096)
lSC angajează, cu carte de muncă, 
tâmplari binale şi mobilier (lemn, 
pal, tapiţerie), salariu motivant. Tel. 
0744505024, 318579 sau prezenţa în 
str. Traian 116. (004932)
lCaut familie fără obligaţii, îngri‑
jire curte la ţară, termen nelimitat. 
Adresaţi mag. alimentar Piaţa Micro 
19 Galaţi lângă Economat Tuluceanu. 
(006568)
lTâmplar PVC şi aluminiu şi econo‑
mist, absolvent 2005. Tel. 0745314758, 
469665. (006783)
lAlmaterm angajează repre-
zentant show-room şi montator 
PVC. Tel. 492744, 0720300351. 
(0392441)
lAngajez croitoreasă, salariu atractiv. 
Rel. tel. 0788613223. (006675)
lAngajăm agenţi de publicitate cu 
sau fără experienţă, salariu atrac‑
tiv. Relaţii 0746520520, 0748898292. 
(006832)
lSC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă pentru lucru de mână. Tel. 
415657.
lSC angajează ospătar. Depunere 
CV Pizzeria Trandafirul, Ţiglina I. 
(0392367)
lSC angajează consilie‑
ri vânzări. Depunere CV str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B. (0392368) 
lRestaurant angajează ospătari şi pi‑
coli. Relaţii la tel. 475129. (005123)
lAngajez secretară. Tel. 0729035570. 
(005125)
lAngajez instructori auto. Telefon 
0729035570. (005125)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
Relaţii tel. 0745904136.(0392450)
lAngajez zidari, zugravi, fierari, 
dulgheri şi necalificaţi. Tel. 422397, 
0743583844. (006805)
lSC distribuţie angajează manipu‑
lant depozite. Telefon 0740118302. 
(0392302)
lMagazinul Bobi Stil angajează ope‑
rator facturare‑gestiune, absolvent 
2005. 431945, 0788594770. (0392303)
lFirmă angajează muncitori neca‑
lificaţi, lucrători Mittal Steel. Rugăm 
seriozitate. Tel. 478670, 474327, 
0742678038. (006819)
lAngajez agent(ă) imobiliară cu expe‑
rienţă. 438935, 0744840641. (006804)
lAngajăm vânzătoare pentru ma‑
gazin îmbrăcăminte,încălţăminte. 
491485. (006801)
lAngajez operatoare schimb valutar. 
0788426550, 0744797400. (006801)
lSC Eldagio SRL angajează vânză‑
tor‑gestionar. Telefon 0740306630. 
(0392449)
lAngajez coafeză. Telefon 
0743045779. (005155)
lŞcoala de Şoferi Condor angajează 
instructori auto. Relaţii şi CV la tel./fax 
466280 sau la sediul din str. Oltului nr. 
17 (la fosta Casă Minion). (2/06/CS/01)
lAngajăm secretară absolventă 2005. 
Relaţii şi CV la tel./fax 472799. (2/06/
CS/01)
lCompanie imobiliară cu acoperire 
naţională angajează personal. Cerinţe: 
persoane dinamice, cu bune abilitţi de 
comunicare, dorinţă de afirmare şi ori‑
entare spre rezultate, bună capacitate 
de învăţare, cunoştinţe operare calcu‑
lator (Word, Excel, internet), permis 
auto tip B, o limbă străină reprezintă 
avantaj, experienţa în vânzări consti‑
tuie avantaj. (2/06/ext. 170)
l Angajăm cocători panificaţie. 
Rel. la tel. 319563 între orele 10,00-
12,00. (006842) 
lCrotal Security angajează ag. pază 
şi şoferi intervenţie. Rel. 461696. 
(0392374)
lAngajez vânzătoare chioşc cu con‑
tract de muncă, salariu net 4.000.000 
(400 RON). Relaţii la chioşc CEC Ţiglina 
II, lângă Agatour, până la ora 19,00. 
(004158)
lAngajez frizer‑coafor. Telefon 
417597. (0392377)
lSC Albo Tour SRL angajează econo‑
mist având cunoştinţe program de 
contabilitate Light‑GestPro. CV la fax 
334101. (2/06/BC/19)

lCofetăria Ştef angajează femeie 
serviciu şi ospătari, zilnic, 11,00-
13,00. (006853) 
lRestaurantul Ellinas angajează bu‑
cătar şi ospătăriţe, serioşi, cinstiţi şi 
cu chef de muncă. Rugăm seriozitate. 
Telefon 0741370200. (006852)
lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop.0723595441. 
(0392311)
lMag. Alb şi Negru angajează vân‑
zător, pers. interesate să se prezinte 
în str. Domnească nr. 18 cu CV‑ul. 
(0392381)
lSC Anjex Impex SRL recrutează per‑
sonal calificat şi necalificat cu contract 
de muncă în străinătate în domeniile: 
brutărie, măcelărie,menaj, construc‑
ţii, bucătari, barmani, ospătari,agri‑
cultură, zootehnie. Tel. 0268326419, 
0727256770. (0392383)
lBrutărie angajăm cocător. Relaţii la 
tel. 465345. (005189)
lUnikasa Expert angajează agen-
ţi imobiliari cu experienţă. Tel. 
473042. (2/06CS23)
lAngajez vânzătoare alimentară cu 
acte corespunzătoare. 0743304524. 
(0392438)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0391522)
lSC Selini SRL Galaţi angajează 
personal calificat în meseriile de 
sudor şi lăcătuş. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la sediul 
situat în str. Basarabiei nr. 150, vi-
zavi de casieria Astral la magazinul 
Coloseum, între orele 9,00-15,00. 
(0392313)
lNight Club Focşani angajează dansa‑
toare. Se asigură cazare, masă, salariu 
atractiv. Tel. 0723081738, 0237223939. 
(005329)
lMenajere şi îngrijire bătrâni, res‑
taurant Italia. Telefon 0720189171. 
(003612)
lAngajăm bucătăreasă, ajutor de bu‑
cătar. Tel. 318953,321485. (006648)
l STENTOR  face înscrieri pt. cur‑
suri  BABY SITTER, VÂNZĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR-OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR 
DRUMURI ŞI PODURI, MAŞINIST 
UTILAJE CALE ŞI TERASAMENTE. 
Se eliberează certificat de calificare 
recunoscut. Tel. 466183, 0721321055. 
(2/06/ext.149)
lAngajăm barmani şi ospătari. 
Interviul zilnic 9,00‑10,00, pizzeria 
Isharo. Tel. 312665. (006721)
lAngajez vânzători‑sortatori maga‑
zin S.H. Tel. 0720201062,0722700781. 
(005131)
lAngajez menajeră, telefon fix 
311964, după ora 20,00 şi 0721228085. 
(006793)
lComplex hotelier Kreta angajea‑
ză urgent electrician întreţinere, 
având cunoştinţe minime ale mese‑
riilor de instalatori sanitari şi zugrav. 
Tel.471859, 413895, 312940.(06896)
lAngajez vânzătoare pet shop. 
Telefon 494666. (005219)
lSC Eurofarma SRL angajează far‑
macist şi asistenţi farmacie. Telefon 
473106. (0392388)
lSC Pibunni angajează bucătar 
cu experienţă pentru restaurant. 
Informaţii la sediul hotelului Alex, str. 
Domnească nr. 7. Tel. 461166, 418117. 
(0392387)
lAngajez sudor, vechime minimă 
10 ani. Relaţii la tel. 0748797552. 
(005197)
lANGAJEZ PERSOANĂ PENTRU 
GRĂTAR CU EXPERIENŢĂ. 0748640407, 
472937. (005196)
lAngajez contabil cunoscător al pro‑
gramului Light. Telefon 0745381031. 
(005258)
lAngajez coafeză‑frizeriţă. Telefon 
432655. (006912)
lASOCIAŢIA DONARIS GALAŢI or‑
ganizează cursuri pentru autorizaţie 
ISCIR: fochist, macaragiu, stivuitorist, 
liftier, laborant, operator GPL şi zidar. 
Tel. 490526, 0723325607, 0741324619. 
www.cursuricalificare.ro (2364214)
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (005271)
###

Oferta Mărţişorului! La Şcoala de 
şoferi Motoprest ai ocazia să faci 
cursurile pentru obţinerea per‑
misului de conducere categ. B pe 
Dacia Logan la un preţ promo‑
ţional de 220 lei. Telefon 495333. 
(0392251)

###
lSC Siluet angajează confecţioneri 
textili. Tel.462629, 0721243368.(2/06/
CS/24)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0392255)
lSC angajează muncitori pen‑
tru prelucrarea lemnului. Telefon 
0788494365. (0392254)
lSocietate comercială angajează: 
contabil, secretară, sudori, lăcătuşi, 
zidari, inginer/maistru constructor, 
wollist, draglinist, automacaragiu, di‑
riginte de şantier, necalificaţi. Relaţii la 
tel. 494476, 0742219980. (0392326)
lSC Ronin Protect angajează agen-
ţi de pază cu atestat. Rugăm se-
riozitate, salariu 4.500.000 lei. Tel. 
496983, 0788100514. (0392329)
lSocietate comercială angajează lă‑
cătuşi mecanici, str. Petru Groza nr. 23. 
Telefon 470870. (0392327)
lAngajăm frizeriţe coafeze. 320427. 
(006934)
lAngajăm vânzătoare magazin mobi‑
lă cu cunoştinţe de desen tehnic. Tel. 
311939 sau 0722300558. (0392332)
lFirmă telecomunicaţii face angajări 
pentru pozări cablu interior şi exteri‑
or. Tel. 463355, 0746306259. (0392337)
lAngajez modelatoare covrigi. 
0744210878, 0745707591. (005301)
lSC angajează pt. Snack‑bar Slim 
barmaniţe‑ospătăriţe. Relaţii la tel. 
462619, 0744964667. (007013)
lAngajez muncitori necalificaţi pen‑
tru fier vechi şi 2 tăietori autogen M, 
salariu 5.000.000, S 6.000.000. Tel. 
0745319925, 0743690957.(006996)
lAgenţie imobiliară angajează perso‑
nal pentru postul de agent imobiliar. 
465002. (007004)
lAngajez guvernantă pt. creşterea 
şi îngrijirea copilului 2 ani. Cerinţe: 
aptitudini şi cunoştinţe pedagogi‑
ce, minim studii medii, dispusă la un 
program flexibil. Trimiteţi CV la fax. 
488352. Vă contactăm noi. (0392151)
lAngajez vânzătoare fast‑food. 
0729113122. (007717)
lCaut o menajeră pentru o bătrână. 
316078. (005275)
lAngajez şofer B,C,E.0744608222. 
(0392258)
lSC angajează barmani, barmani-
ţe. Telefon 0740041408. (0392335)

lEvidenţă contabilă computeriza‑
tă, declaraţii, întocmire şi certificare 
bilanţ, fişe fiscale. Telefon 499464. 
(2/06/CS/47) 
lSolicit angajare şofer categ. B. 
0748933950. (005061)
lFac menaj. Telefon 0729937270. 
(006812)
lŞofer B,C,D,E, AMP, paşaport doresc 
angajare. 0740341095. (005022)
lDoamnă serioasă doresc să în‑
grijesc copil sau bătrână. Telefon 
475267.(006908)
lŞofer B, experienţă solicit angajare. 
475492. (005245)
lÎngrijesc copii, supraveghez la lecţii. 
Telefon 497871. (005234)
lŞofer categ. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (006972)
lPosesor auto full option îmi ofer ser‑
viciile. Telefon 0748615704. (006944)

l"La mulţi ani!”, sănătate şi numai bu‑
curii scumpului nostru 

Gicu Stoica cu ocazia împlinirii vârstei 
de 59 ani. Te iubim. Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (004066)
lAurel, la prinderea celui de‑al 50‑lea 
trandafir prins în buchetul vieţii fie ca 
Bunul Dumnezeu să te ţină sănătos şi 
să fii mereu alături de noi. 

„La mulţi ani!” Rita soţie, Monica, 
Claudiu copii, Claudia, Andrei nepoţi. 
Te iubim mult. (006788)
lAdriana Paşaniuc, primăvara vine la 
cei 19 ani numai cu flori presărate şi să 
calci pe covorul fericirii. 

Succes şi aşa să te ajute Dumnezeu. 
„La mulţi ani!” Te iubim. Mama şi fra‑
tele. (0006969)

lAgenţia „Alungă singurăta‑
tea”. 0336105651, program 10,00‑
18,00.(006238)
lBărbat singur doresc cunoştinţă 
dşoară, dnă. Telefon 0748818929. 
(004951)
lRALCO matrimoniale pentru do‑
amne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lSalariat, divorţat, 1,80, 80 kg, caut 
parteneră. Telefon 0747414778. 
(007020)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(005905)
lConstruim case, vile, mansarde 
şi executăm amenajări interioare. 
Telefon 0747438971. (006718)
lCurse  persoane Bucureşti Otopeni, 
maşină nouă. 0720511633. (006855)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
l Efectuez curse în ţară, Ford 
Mondeo. 0746311626. 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lFilmări video 800.000 case-
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon‑
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B‑
C4)

######

SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la termen. 
Calitate garantată. Tel. 0744705850. 
(0392168)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(006601)

SC Riolin Instal execută insta‑
laţii sanitare şi termice. 316157, 
0747061643. (0392410)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (006701)

Transport marfă, avantajos. 
0746453879. (0056164)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi‑Otopeni, preţ 1.800.000 lei. 
0729512182, 0745884016. (005908)

SC efectuează lucrări în dome‑
niul construcţiilor de orice tip. Tel. 
0742209223. (0392049)

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

###
SC angajează barmaniţă cu expe‑
rienţă pentru pizzerie complex 
Francezi. Telefon 0744566992. 
(0392336)

###
lAngajăm sudori autogen şi macara‑
giu pentru lucrări în ISPAT SIDEX, viza‑
vi Autogară. (0392338)
lSC Foriprof SRL Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi şi vopsitori in‑
dustriali pentru activitatea de vopsi‑
torie navală. Relaţii la sediul firmei din 
clădirea Navlomar, cam. 12, tel.493393, 
începând cu ora 9,00. (0392259)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
mecanici auto. Telefon 0744517768. 
(0392262)
lAngajez studentă/absolventă kine‑
toterapie şi maseuză. Telefon 437177. 
(005308)
lAngajăm electricieni autorizaţi 
Electrica sau ANRE. 463541. (0392261)
lConsiliul Local Matca organizează 
concurs în data de 1.03.2006 pentru 
încadrarea unui referent, categ. C, 
clasa a III‑a, gradul 1 ‑ compartiment 
registre agricole, funcţie contractuală, 
perioadă nedeterminată. Condiţii de 
participare: studii liceale, domiciliul în 
comuna Matca, cunoştinţe de opera‑
re PC. Bibliografia se găseşte la sediul 
Consiliului Local Matca. Relaţii la tel. 
860003. (2/06/ext, 184)
lSocietate comercială angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă, 
de preferat în distribuţie produse 
alimentare. Salarizare motivantă. 
Rugăm seriozitate. CV‑uri la 334101. 
(02.06BC19)

lExecutăm zugrăveli, gresie‑faianţă, 
pavaj, zidării. 0747613942, 497552. 
(006572)
lContabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli lava‑
bile. 314218, 0743484826. (006879)
lParchetar, maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590. 
(005250)
lFamilie zugravi serioşi lucrăm repe‑
de şi bine. 324741. (005251)
lEfectuez curse Galaţi‑Otopeni şi ţară 
cu Megane Sedane nou. Seriozitate şi 
confort, foarte avantajos. 0722541320. 
(006914)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa‑
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lTinichigiu învelesc case, ieftin. 
0741342509. (005198)
lTransport marfă maxim 4 t intern şi 
internaţional, la preţuri foarte mici. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0392391)
lMontăm gresie, faianţă, pavele şi 
zidărie. 0740830302, 0746578757. 
(006904)
lFaianţă, gresie, zidărie, rigips, zugră‑
veli. Tel. 0740525346. (005210)
lProfesionişti executăm zugrăveli, fa‑
ianţări, rigipsări, instalaţii. 0741682817. 
(006931)
lSC execută amenajări interioare (la 
cheie), şarpante, hidroizolaţii, ten‑
cuieli exterioare decorative. 466848, 
0749231711. (0392253)
lZugrăveli, tencuieli, faianţări, ri‑
gips, polistiren. Telefon 0747223364. 
(06958)
lZugrăveli, rigips, izolaţii, parchet, 
gleturi. 436338. (006983)
lAmenajări interioare, zugrăveli, gre‑
sie, faianţă, rigips, calitate deosebită. 
Tel. 0748505512, 420047. (007002)
lTineri executăm amenajări interioa‑
re, faianţă, zugrăveli, inst. sanitare, 
etc. Antialcoolici. 462684, 0740536715. 
(006989)
lExecutăm zugrăveli lavabile, gleturi, 
izolaţii, parchet laminat, găuri, antial‑
coolici. Tel. 0745244001. (005294)
lExecutăm zidării, tencuieli, zu‑
grăveli, izolaţii polistiren, şape, in‑
stalaţii sanitare, preţ negociabil. Tel. 
0742602148. (005295)
lNou! Tâmplărie PVC de calitate 
Rehau, Gealan, Salamander producă‑
tor şi distribuitor SC Euroalumil zona 
Maşniţă vizavi Stavros, toate într‑un 
singur loc la preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0724290196, 490982. (0392334)

Învăţătoare titulară Bucureşti 
doresc schimb de post cu învă‑
ţătoare titulară Galaţi. Telefon 
0746230912.(006796)

SOCIETATEA DE CONSTRUCŢII 
SC AMBIENT SRL ANGAJEAZĂ 
URGENT INGINER SAU MAISTRU 
CONSTRUCTOR CU EXPERIENŢĂ, 
SALARIU ATRACTIV; DULGHERI; 
FIERARI BETONIŞTI, CU 
EXPERIENŢĂ, SALARIU MINIM 
NET LA 10 ORE, 10 MIL. RELAŢII 
LA SEDIUL FIRMEI DIN GALAŢI, 
STR. DOGĂRIEI NR. 44, DUPĂ 
ORA 14,00. (0392309)

Societate producătoare de ţiglă 
metalică angajează agenţi comer‑
ciali pentru Tecuci, permis con‑
ducere B, experienţa în vânzări 
constituie avantaj. Tel./fax 460437, 
e‑mail: rsg_prod@yahoo.com 
(2/06/ext. 162)

Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0392398)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Agenţie plasare forţă de muncă 
externă, acreditată de ITM Galaţi, 
oferă contracte de muncă în Cipru 
pentru constructori, sudori argon, 
tâmplari, electricieni, instalatori, 
bucătari, ospătari, brutari,măcelari, 
necalificaţi cu cunoştinţe engleză. 
Detalii Canro SRL str. Domnească 
58, tel. 0747565116. (0391627)

Alege meseria viitorului! Cursuri re‑
flexoterapie/masaj, ruducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0391132)

Companie imobiliară cu acope-
rire naţională angajează perso-
nal. Cerinţe: persoane dinamice, 
cu bune abilităţi de comunicare, 
dorinţă de afirmare şi orientare 
spre rezultat, bună capacitate 
de învăţare, cunoştinţe operare 
calculator (Word, Excel, inter-
net), permis auto tip B, o limbă 
străină reprezintă avantaj, ex-
perienţa în vânzări constituie 
avantaj. Persoanele interesate, 
care îndeplinesc cerinţele, sunt 
rugate să trimită CV şi scrisoare 
de intenţie până în data de 28 
februarie 2006, la fax nr. 417325. 
Relaţii la tel. 411932. (2/06/ext. 
179)  

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

Angajez tranşatoare vânzătoare 
pentru magazin alimentar. Tel. 
417319. (0392062)

LIDER NAŢIONAL ÎN DOMENIUL 
DISTRIBUŢIEI DE MEDICAMENTE  
angajează REPREZENTANT 
MEDICAL SPITALE - FILIALA 
GALAŢI Cerinţe: studii superioare 
în domeniul medical/farmaceutic, 
experienţa în vânzarea de medica‑
mente ‑ constituie un avantaj, car‑
net de conducere cat. B, disponibi‑
litate la deplasări pe teren, abilităţi 
de comunicare, negociere, munca 
în echipă, seriozitate.  Aşteptăm 
CV-urile dumneavoastră la e-
mail: jobs@sibpharmamed.ro; fax 
0236/319552.(0392085)

Angajez designer mobilier pt. 
magazin mobilă. Se cere expe‑
rienţă vânzări. Se oferă salariu 
foarte avantajos + comision. Tel. 
0744781484, 472685. (0392006)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, in‑
gineri specialitatea CFDP pentru 
execuţie, ingineri (tehnicieni) topo, 
inginer constructor pentru şef pro‑
fil B, Bc, Bap, inginer sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje 
de construcţii drumuri: repartitoa‑
re de mixtură asfaltică şi combină 
execuţie tratamente bituminoase. 
Relaţii la tel. 498614. (0392098)

AGENŢIA DE SELECŢIE ŞI 
PLASARE A FORŢEI DE MUNCĂ 
MARALEX COMPANY Dacă  te‑ai 
săturat să‑ţi cauţi un loc de mun‑
că vino şi depune‑ţi CV‑ul la noi 
şi vei fi înregistrat gratuit în baza 
noastră de date şi îţi găsim noi de 
lucru. Tel. 0744132101, fax 434311. 
(2/06/CI/05)

Angajez manipulant depozit mate‑
riale construcţii, str. Traian nr. 184. 
Telefon 0788389287. (0392003)

Societate comercială angajează: 
muncitori necalificaţi în vederea 
calificării ca ajustor naval, sudor 
autogen,lăcătuşi construcţii na-
vale. Relaţii la tel. 477522 sau la 
sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(2/06/ext. 138)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(2/06/ext. 151)

Angajez urgent cocător vatră pâi‑
ne şi covrigi cu experienţă. Selecţia 
zilnic ora 11,00, str. Traian 269. Tel. 
473356. (0392026)

Angajăm coordonator agenţie 
imobiliară, salariu negociabil. CV 
şi scrisoare intenţie la fax 467366, 
e‑mail imobiliare_ieftine@yahoo.
com (006667)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: inginer specialitatea 
automatizări şi electrotehnică. 
Relaţii la tel. 498614. (0392422)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează lăcătuşi, 
sudori, tăietori autogen. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 306013. (2/06/BC/
30)

Societate comercială angajează 
tapiţeri, croitorese, tâmplari şi 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
306201 sau 306202. (0392424)

Firmă de pază şi protecţie an‑
gajează urgent agenţi de pază 
pentru supermarket, studii medii, 
salariu atractiv. Interviu în data de 
24.02.2006, ora 14,00. Angajăm 
şef obiectiv, şef tură cu experien‑
ţă MApN, MAI. Relaţii, înscrieri 
tel./fax 475384, 465345, mobil 
0744511488, 0745365202. (006745)

Bar super, zona mag. Elvila angajez 
debarasatoare (operatoare jocuri) 
cu CM pe perioadă nedeterminată. 
Telefon 0744472890. (0392448)

Angajez vânzător/vânzătoa‑
re magazin confecţii centru. 
Tel. 0723290684, 0740391088. 
(005078)

Angajez tâmplar mobilier în PAL, 
salariu net 200 E. 0744781484, 
0744554442. (0392439)

SUPER OFERTĂ! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND cat. B, taxă de şcola‑
rizare + benzină 360RON, promo‑
ţie perioada 22.02.‑22.03. Telefon 
412119 (0392351)

SC angajează economist cu minim 
3 ani experienţă în domeniul finan‑
ciar‑contabil. Cunoaşterea progra‑
mului Light constituie un avantaj. 
Telefon 461751. (0392446)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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23 februarie

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a‑

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 95 cm + 24 cm
Hârşova 160 cm +   7 cm
Brăila   216 cm +   4 cm

GALAŢI  212 cm + 7 cm
Isaccea  167 cm ‑  3 cm
Tulcea  130 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 februarie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

23 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

LocalTV
23 februarie

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Casandra

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Harta crimei 
(acţiune, SUA, 1993) Antena 1, ora 20,15

Cu: Bruce Willis, Sarah Jessica Parker. 
Titlu original: Striking Distance

În urmărirea unui ucigaş în serie, un poliţist e ucis. 
Fiul lui, Tom Hardy, care este de asemenea poliţist, e 
convins că nu adevăratul vinovat se află după gratii 
şi bănuieşte că ucigaşul e un poliţist. Hardy e retro‑
gradat şi transferat la patrula de râu, având acum la 
dispoziţie o barcă şi o nouă parteneră. Pe jumătate 
alcoolic, Hardy vrea să demonstreze că are dreptate 
şi, ca o coincidenţă, crimele încep din nou.

Legea junglei 
(acţiune, SUA, 1993)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Mark Dacascos, Stacey Travis. 

Titlu original: Only the Strong
După patru ani petrecuţi în slujba 

Beretelor Verzi, Louis Stevens se întoarce în 
oraşul natal şi vizitează liceul de care‑l lea‑
gă amintiri plăcute. Însă constată că liceul 
e guvernat de anarhie, din cauza unor ban‑
de de traficanţi de droguri care au preluat 
controlul. Pentru a îndrepta situaţia, Louis 
alege 12 dintre cei mai periculoşi adoles‑
cenţi, pe care îi antrenează într‑una dintre 
cele mai violente arte marţiale: capoeira. 

Îngerul negru 
(dramă, Italia, 2002)

TVR 1, ora 23,45
Cu: Anna Galiena, Gabriel Garko. 

Titlu original: Senso ‘45 

Italia anului 1945. Livia, frumoasa soţie a ministru‑
lui Mazzoni, trebuie să ajungă la Veneţia, acolo unde 
o aşteaptă iubitul ei, Helmut Schultz. Ea este însoţită 
în călătorie de avocatul Ugo Oggiano, admirator al ei 
şi informator al soţului. Experienţele sentimentale trăi‑
te de Livia de‑a lungul călătoriei şi în timpul şederii la 
Veneţia (devenită, în acele ultime luni de război, adevă‑
rat infern populat de traficanţi, militari şi aventurieri de 
tot felul) îi vor schimba radical viaţa.

Focul ucigaş 
(acţiune, SUA, 1991)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Kurt Russell, William 
Baldwin, Robert DeNiro. 
Titlu original: Backdraft

Numai “Terminator 2” a reuşit 
să‑i smulgă acestui film premiile 
Oscar pentru care fusese nomina‑
lizat! Kurt Russell, Robert DeNiro, 
Jennifer Leigh şi William Baldwin 
sunt prinşi într‑un dans al morţii, 
într‑un cerc de foc. Peste tot sunt 
pompieri şi poliţişti încercând să 
prindă un piroman care şi‑a pus în 
cap să incendieze un întreg oraş. 
Filmul se inspiră dintr‑o lege ne‑
scrisă a pompierilor: primul obiec‑
tiv ‑ salvarea victimelor şi stinge‑
rea incendiului, al doilea obiectiv 
‑ să rămână ei însişi în viaţă.

Un război murdar 
(dramă, Anglia/SUA, 2004) HBO, ora 20,00

Cu: Gavin Abbott, Joanne Adams, Dean Ashton. 
Titlu original: Dirty War

După ani 
în şir de plani‑
ficări meticu‑
loase, o ope‑
raţie teroristă 
se apropie de 
faza finală, iar 
noi vedem 
vieţile oame‑
nilor ale căror 
existenţe vor 
fi direct afec‑
tate. În faţa 
staţiei de me‑
trou Liverpool 
Street, sinuci‑
gaşi cu bombă 
detonează o 
cantitate importantă cu explozibil, ucigând mulţi oameni nevinovaţi şi 
stârnind un nor radioactiv care întunecă cerul dimineţii. Realizat în urma 
unei cercetări extinse, “Dirty War” se întreabă dacă o naţiune poate fi 
pregătită să facă faţă unei asemenea grozăvii.

1685 ‑ Se naşte GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (m. 1759), 
compozitor, organist german.

1848 - Încetează din via‑
ţă JOHN QUINCY ADAMS (n. 
1767), politician american, 
preşedinte al SUA (1825‑1829).

1858  ‑ Se naşte GEORGE 
FOTINO (m.1946), compozitor, 
violonist, dirijor.

1862  ‑ Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN SION (n.1795 
cca), figură reprezentativă a 
micii boierimi moldoveneşti 
dinainte de Unire, autorul lu‑
crării “Arhondologia Moldovei 
‑ amintiri  şi note contempo‑
rane”. 

1873 ‑ Se naşte HARALAMB 
G.LECCA (m.1920), ziarist, pu‑
blicist, poet, prozator, tradu‑
cător, dramaturg.

1882 ‑ Se naşte GHEORGHE 
CUCU (m.1932), compozitor, 
pedagog, dirijor.

1885 ‑ Încetează din via‑
ţă VICTOR MARIE HUGO (n. 
1802), scriitor francez, repre‑
zentant de seamă al romantis‑
mului din secolul al XIX‑lea.

1888 ‑ Se naşte MIHAIL 
SĂULESCU (m.1916), poet.1

1892  ‑ Se naşte TUDOR 
MĂINESCU (m.1977), epigra‑
mist, prozator satiric, autor de 
literatură pentru copii, tradu‑
cător.

1901  ‑  Încetează din viaţă 
IOAN S. NENIŢESCU (n.1854, 
la Galaţi), dramaturg, publi‑
cist, poet, membru de onoare 
al Academiei Române.

1912 ‑ Se naşte ROMULUS 
VULCĂNESCU (m. 1999), etno‑
log, scriitor, membru de onoa‑
re al Academiei Române. Pe 
lângă lucrările de specialitate 
publicate, s‑a remarcat prin 
activitatea literară: poezii, tea‑
tru, scenarii de film documen‑
tar, critică literară şi teatrală, 
estetică, publicistică. 

1920 - Are loc prima trans‑
misie radio, de la un centru 
de emisie de la Chelmsford, 
Enescu: “Sonata I‑a”; “Rapsodia 
I‑a; “Rapsodia a II‑a”, în execu‑
tarea Orchestrei Simfonice a 
lui E. Wachmann, dirijată de 
compozitor.

1923 ‑ Se naşte ETA BOERIU 
(m.1984), traducătoare, poetă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1966, 1974, 1980), 
cu Medalia de Aur a oraşului 
Florenţa şi a Uniunii Florentine 
‑ pentru traducerea operei lui 
Dante (1970), cu titlul Cavaliere 
Ufficiale dell’Ordine Al Merito 
della Republica Italiana pen‑
tru întreaga activitate (1979).

1932 - Se naşte 
CONSTANTIN RĂDULESCU 
(m. 2002), speolog, paleon‑
tolog, membru al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte PETER 
SEYMOUR FONDA, actor ame‑
rican.

1945 - Încetează din viaţă 
A.N. TOLSTOI (n. 1883), scriitor 
rus.  

1952 ‑ Se naşte RODICA 
PALADE, prozatoare, laureată 
cu Premiul pentru Debut al 
Uniunii Scriitorilor (1988).

1959 - Se naşte DOINA 
MIHAELA SAVA, poetă, tradu‑
cătoare.

1965 ‑ Încetează din via‑
ţă STAN LAUREL (ARTHUR 
STANLEY JEFFERSON) (n. 
1890), actor american, unul 
din membrii cuplului comic 
Stan şi Bran.

1971 ‑ Încetează din via‑
ţă MIRCEA TEODORESCU (n. 
1900), pictor.

1999 - Încetează din viaţă 
GEORGE GRIGORIU (n. 1927), 
compozitor, cântăreţ.

2003 - Încetează din viaţă 
ALBERTO SORDI (n. 1919), ac‑
tor şi regizor de film italian.

]
‑ Să nu dispreţuim proştii!
‑ De ce?
‑ Păi, datorită lor avem şansa să ne 

remarcăm.

Ingrediente: 200 g file de 
somon, o salată, zeama de la o 
lămâie, 100 ml vin alb, 50 ml ulei 
de măsline, sare, 200 g mozza‑
rella, coaja rasă de lămâie.

Mod de preparare: Se cură‑
ţă fileurile de somon, se sărează 
şi se aşază pe un platou. Peste 
ele se toarnă câteva picături de 
vin, ulei şi zeamă de lămâie. La 
sfârşit se presară şi coajă rasă 
de lămâie. Se pun pe platou 
frunzele de salată, intercalate 
cu felii de somon şi cu brânza 
mozzarella tăiată cubuleţe. Se 
mai stropeşte odată cu zeamă 
de lămâie, după care se poate 
servi.

Zeni

Cinema
17 ‑ 23 februarie

“Central”:  Doom ‑ Orele 17,00; 19,00. 
“Republica”: Cum se ţin bărbaţii în lesă ‑ Orele 15,30; 17,30.
„Ţiglina”: Harry Potter şi pocalul de foc (S.U.A.‑Anglia 2005). 

Aventuri. Regia: Mike Newell. Cu: Daniel Radcliffe, Emma Watson, Rupert 
Grint. Orele: 13,00, 16,00, 19,00.

Reţeta zilei

Salată de 
somon cu 
mozzarella

]
‑ Dle, fetele libertine ajung nese‑

rioase.
‑ Iar cele virtuoase?
‑ Ăstea rămân... bătrâne.

]
‑ Te temi de moarte?
‑ Nu de ea, ci de faptul că îmi pierd 

pensia.

Sunteţi prea ocupat(ă) 
cu rezolvarea propriilor pro‑
bleme şi nu mai aveţi timp 
de taclale. Cineva se simte 
neglijat.

Dovediţi că puteţi fi 
ferm(ă) atunci când vă pu‑
neţi acest lucru în minte. 
Încercaţi însă să menajaţi 
anumite orgolii. 

Vă descurcaţi cum puteţi 
mai bine cu banii pe care îi 
aveţi. Reuşiţi performanţa 
de a‑i putea împrumuta pe 
alţii.

Susţineţi  că  nu  aveţi 
niciun fel de probleme, deşi 
realitatea tinde să vă contra‑
zică. O anumită persoană vă 
ajută din umbră.

Sunteţi privit(ă) cu neîn‑
credere pentru că de prea 
multe ori aţi reuşit să stricaţi 
o primă impresie pozitivă.

Vă daţi de gol tocmai în 
momentul în care vă aştep‑
taţi cel mai puţin ca acest 
lucru să se întâmple.

Sunteţi comunicativ(ă) şi 
deschis(ă) faţă de singura 
persoană care vă poate în‑
ţelege cu adevărat. Doar aşa 
merită.

Nu sunteţi în stare să 
mergeţi mai departe fără să 
clarificaţi lucrurile care v‑au 
adus în situaţia de faţă.

Aveţi nevoie de un sfat şi 
nimeni nu este mai potrivit 
pentru această însărcinare 
decât un prieten apropiat. 
Îl aveţi.   

Vă risipiţi în proiecte mici, 
dovedind în acest fel că nu 
puneţi mare preţ pe perfor‑
manţă. Ceea ce era ştiut.

Vă săturaţi să explicaţi 
tuturor cât de singur(ă) şi 
neînţeles(easă) sunteţi. A 
venit şi vremea schimbării.

Aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi 
remedii rapide, dacă puteţi.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 23.02.2006: acoperitor metale (pentru 
persoane cu handicap); agent comer‑
cial (pentru persoane cu handicap); agent 
pază, control, acces, ordine şi intervenţie (şi 
pentru persoane cu handicap); arhitect 
urbanism, peisagistică şi amenajarea teri‑
toriului (pentru persoane cu handicap); 
asamblor montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asfaltator (pentru persoane 
cu handicap); asistent medical generalist;  
betonist;  brutar (şi pentru persoane cu 
handicap); bucătar (şi pentru persoane cu 
handicap); căpitan fluvial (pentru persoane 
cu handicap); coafor; cofetar; comandant 
pentru nave maritime (pentru persoane cu 
handicap); confecţioner‑asamblor articole 
din textile (şi pentru persoane cu handi-
cap); consilier/exper/inspector/economist  în 
ec. gene ‑  rală; contabil (pentru persoane cu 
handicap); curăţător sablator (pentru per-
soane cu handicap); designer pagini Web; 

dulgher (exclusiv restaurator) (şi pentru 
persoane cu handicap); dulgher restaurator 
(şi pentru persoane cu handicap); electri‑
cian de întreţinere şi reparaţii (şi pentru per-
soane cu handicap); electrician în construc‑
ţii; electrician montator şi rep. linii electrice 
aeriene (pentru persoane cu handicap); 
excavatorist pt. excavatoare cu rotor de mare 
capacitate; farmacist de specialitate (pentru 
persoane cu handicap); fierar betonist (şi 
pentru persoane cu handicap); forjor me‑
canic;  frizer; încărcător‑descărcător (pt. pen-
tru persoane cu handicap); infirmieră (pt. 
persoane cu handicap); inginer căi ferate, 
drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer electronist, 
transporturi, telecomunicaţii (pentru per-
soane cu handicap); inginer geodez (pentru 
persoane cu handicap); inginer îmbunătăţi‑
ri funciare (pentru persoane cu handicap); 
inginer instalaţii pentru construcţii; inginer 
topograf (pentru persoane cu handicap); 

îngrijitoare la unităţi de ocrotire socială şi 
sanitară (pt. persoane cu handicap); ins‑
pector asigurări; inspector de specialitate 
administraţia publică (pentru persoane cu 
handicap); instalator frigotehnist (pentru 
persoane cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoane cu handi-
cap); instalator apă canal (pentru persoane 
cu handicap); instructor pregătire profesio‑
nală (pentru persoane cu handicap); izola‑
tor termic (pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş construcţii metalice şi navale (pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş mecanic 
(şi pentru persoane cu handicap); lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi reparaţii (pt. per-
soane cu handicap); lucrător comercial (pt. 
persoane cu handicap); macaragiu (pentru 
persoane cu handicap); maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; manichiurist; 
manipulant mărfuri (pentru persoane cu 
handicap); marinar, pilot naval, barjist (pen-
tru persoane cu handicap); maşinist la ma‑

şini mobile (pentru persoane cu handicap); 
maşinist la maşini pentru terasamente (pen-
tru persoane cu handicap); medic stomato‑
log (pentru persoane cu handicap); monta‑
tor pereţi, plafoane gips carton (persoane cu 
handicap); motorist (pentru persoane cu 
handicap); mozaicar (exclusiv restaurator); 
muncitor necalificat în agricultură (pt. per-
soane cu handicap); muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide (pentru per-
soane cu handicap); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă (şi pentru 
persoane cu handicap); ofiţer ajutor fluvial/
portuar (pt. persoane cu handicap); ofiţer 
de punte fluvial/ portuar (pentru persoane 
cu handicap); operator calculator electronic 
şi reţele; optician (pentru persoane cu han-
dicap);  ospătar; patiser; pregătitor de şarje 
(pt. persoane cu handicap) primitor‑pre‑
parator produse fluide (pentru persoane cu 
handicap); recepţioner (pentru persoane 
cu handicap); secretară; şef mecanic mari‑

tim/fluvial (pentru persoane cu handicap); 
şofer autobuz (pentru persoane cu handi-
cap); şofer de autoturisme şi camionete; sub‑
inginer construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; sudor autogen (şi pentru persoane cu 
handicap); sudor electric (şi pentru persoa-
ne cu handicap); sudor în mediu protector 
(pentru persoane cu handicap); suprave‑
ghetor noapte (învăţământ) (pentru persoa-
ne cu handicap); tăietor cu flacără (autogen) 
(pentru persoane cu handicap); tâmplar 
manual/artizanal; tapiţer (pentru persoane 
cu handicap); tehnoredactor; tâmplar meca‑
nic la croit şi dimensionat; tâmplar universal 
(pentru persoane cu handicap);  tinichi‑
giu  carosier; tinichigiu de şantier (pentru 
persoane cu handicap); topograf (pentru 
persoane cu handicap); vânzător; vopsitor 
auto; zidar restaurator; zidar roşar‑tencuitor 
(şi pentru persoane cu handicap); zidar 
şamotor (pentru persoane cu handicap); 
zugrav, vopsitor.

8,00 X‑presso ‑ matinal cu Deea 
şi Mădă; 9,30 Obiectiv Express 
(r); 10,00 Veşnica... tranziţie (r); 
11,00 Terminus (r); 11,30 Obiectiv 
Express (r); 12,00 Terminus 
Express; 12,30 X‑presso (r); 14,00 
Audienţa Express (r); 15,00 
Confluenţe (r); 15,30 Muzică; 16,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 19,15 Terminus Express; 
20,00 Alternative (talk‑show);  
21,00 Terminus (r); 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X‑presso (r); 
23,30 Obiectiv Express (r); 24,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 

meu; 12,00 Liber de opinie; 13,00 
Prim-plan; 13,25 Muzică; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim-plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului 
de  română;  16,30  1 Club 21; 
17,00  Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00 Repere economice;  21,05 
Audienţă la primar;  22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 
23,00 Ora 7 dimineaţa.  
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Aducător 
de noroc
Cutia 
muzicală

Gh. Gurău

Daruri

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri
PAROLE: Orizontal: COMUNICARE; APAR; CADET; CODICIL; AN; TRECE; CALI; UTA; NAUTIC; SU; ATELA; I; 

NADIR; CAT; TIPA; ARABA; ISONARI; UT; ETICHETARE. 

DIVERTISMENT: Orizontal:  I; C; O; INCADRA; TITINI; I; FE; RE; D; INTERMEZZO; CREPON; EM; ALA; RT; 
ARA; CI; UE; ALO; ENUNTARE; Z; ARTAR; REA; ARC; RECTOR; IALE; PALE.

Oprah  Winfrey   plănuieş‑
te  să‑şi    lase   întreaga   ave‑
re,   estimată la aproximativ un 
miliard de lire sterline, orfanilor 
din Africa.

După cum informează site‑ul 
Yahoo!News, celebra prezenta‑
toare de televiziune, care a înfiin‑
ţat organizaţia „Angel Network” 
în vederea strângerii de fonduri 
pentru copiii săraci de pe conti‑
nentul negru, şi‑a modificat, re‑
cent, testamentul, banii pe care 

îi deţine urmând să ajugă la orfa‑
nii africani, după moartea sa.

„Copiii m‑au întrebat, la un 
moment dat, ce se va întâmpla 
cu ei după ce eu nu voi mai fi. 
Acest lucru m‑a pus pe gânduri.  
Vreau  să  mă  asigur  că  vor fi 
bine îngrijiţi”, a declarat vedeta, 
în vârstă de 52 de ani, în cadrul 
unui interviu pentru publicaţia 
People. 

Click News/G.C.

De obicei, un pahar în plus 
face KO orice şofer, aflat în faţa 
dificilei probe a „fiolei”. Nu la 
fel stă cazul cu „Security Feel 
Better”, un nou tip de băutură 
brevetată în Franţa, capabilă să 
reducă de la trei la şase ori mai 
rapid nivelul de alcool din sân‑
ge. Chiar dacă au existat voci 
care şi‑au exprimat îndoiala cu 
privire la legalitatea produsului, 
noul sortiment de băutură este 
deja prezent în rafturile marilor 
magazine. Informaţia publicată 
în cotidianul francez Le Figaro 
a făcut imediat înconjurul lumii, 
trezind interesul celor care au 
tendinţa să consume un pic cam 
prea multă băutură. „Poţiunea 
magică” permite şoferilor să se 

urce la volan chiar şi după o beţie 
pe cinste, fără a risca să rămână 
fără permis sau să comită vreun 
accident. Un test a demonstrat 
că sunt suficiente 45 de minute 
pentru a face ca o alcoolemie 
de 1,16 grame a unei persoane 
care a consumat bere, vin sau un 
cocktail să ajungă la 0,48 grame. 
Autorităţile au încercat să in‑
terzică băutura, însă tribunalul 
Evreux nu a găsit motive pentru 
a o scoate în afara legii. Astfel, că 
acum ea este disponibilă alături 
de sticlele de suc sau de apă mi‑
nerală din rafturile supermarke‑
turilor franceze.

Click News/G.C.

Oprah 
îşi lasă 
averea 
orfanilor

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va răci, iar local sunt po‑
sibile averse. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector nordic şi nord‑
estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 6 şi 8°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑1 
şi 1°C (informaţii preluate din sur‑
se on‑line).

Băutură pentru 
şoferii „veseli”

ORIZONTAL: 1)Antibiotic sub formă de pulbere 
albă, obţinut din unele specii de mucegai. 2)Analge‑
zic puternic folosit pentru calmarea diferitelor stări 
dureroase. 3) Constanta cercului – Braţ de lemn – Are 
trecere în orice casă. 4) Electrod pozitiv al unei pile 
electrice – Fapt comun. 5) Substanţe organice de di‑
ferite tipuri (A,B,C…. etc), necesare pentru menţine‑
rea proceselor celulare vitale. 6) Moşul care adoarme 
copiii – Case! 7) Obicei de cult – Bună pentru călărie – 
Fandoseală. 8) Luate din timp! – Stele de cinema. 9) A 
aduce copii pe lume – Parâmă cu care se remorchea‑
ză de pe mal o ambarcaţiune. 10) Acidul acetilsalicilic 
întrebuinţat ca medicament febrifug şi calmant.

VERTICAL: 1) Alcaloid sub formă de pulbere fină, 
extras din opiu, indicat în tulburări circulatorii ce‑
rebrale de natură spastică. 2) Greci – Loc de păscut 
vitele. 3) Neg! – Lichid alimentar cu gust acru, folosit 
pentru frecţii în stări febrile – Capse răsucite! 4) Apă 
sfântă de botez – A avea răspuns la toate. 5) Circa…
pe scurt! – Lucrător cu renume. 6) Picior de vers (pl.) 
– Una după alta! 7) Lele! – Sunt în vârstă – Animal 
nordic. 8) Femei  de care nu se prinde boala – Văzută 
la pielea goală. 9) Ulceraţie până la perforarea unor 
organe interne, tratată cu produse care inhibă secre‑
ţia acidă gastrică – Cea amară este folosită ca purga‑
tiv. 10) Produse farmaceutice folosite pentru calma‑
rea durerii, ca sedative.

Mihai  Gherasim

Hapuri de leac

Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro
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Fraiereală-
fraiereală, 
dà ...
Ah, secretele vedetelor! 

Antena 3 dă documenta‑
rele care fac să bată mai 
repede inimile tuturor 
iubitorilor de bârfe: scan‑
dalul unui reality‑show 
contrafăcut în State, ce 
droguri lua Charlie Sheen, 
minciunile spuse de sce‑
narista serialului “Feliticy”, 
cum că ar avea 19 ani, 
deoarece femeia ştia că 
34 nu este o cifră tocmai 
hollywood‑iană… În stil 
VH 1, dar lucrate cu ceva 
mai multă indiscreţie, to‑
purile cu pricina sunt un 
balsam pentru sufletele 
celor care stau şi gândesc 
moralizator în sinea lor 
“D‑apăi, vezi, dacă a dat 
de bani? Nu‑i mai bine de 
mine – am un RON şi pe‑
ală îl dau pe rate! De unde 
droguri?!?”. Cam aceeaşi 
poveste este şi pe MTV, în 
“Cribs” (“Bârloguri”) unde 
poţi să scuipi liniştit ve‑
nin când vezi cum Missy 
Elliot se plimbă prin toa‑
letele placate kitschos cu 
foiţă de aur din căsoaia 
personală, în timp ce face 
ghiduş cu ochiul la cameră 
zicând “Trăiesc viaţa unui 
om obişnuit!”. Îhî, şi‑atunci 
restul ce face? Dar impre‑
sia lui Missy nu e singulară 
– pe Pro Tv îl vezi pe Gigi 
Becali purtând aceeaşi 
morgă naivă când explică 
că “Dom’le, pe mine mă 
urăşte duşmanii, da’ ce ştie 
Bodu de casele mele? A 
fost el la mine, mi le‑a vă‑
zut, ştie cum trăiesc?”. Sau 
poate îl vezi pe Prima Tv pe 
Vali Vijelie, în “Aventurile 
familiei Vijelie”, lăsând 
grandoman un bacşiş de 
450.000 de lei la frizer, în 
timp ce consoarta manelis‑
tului este filmată exclusiv 
în bucătărie, unde se mai 
revoltă din când în când 
pentru că este înşelată pe 
faţă de celebrul soţ. Aşa 
cum scria un cititor, postu‑
rile tv “…dau în direct cum 
un nimeni, mare vedetă, 
se spală pe mâini de legea 
română, cum nevasta face 
gimnastică şi îşi arată şun‑
cile pe trei straturi = edu‑
caţie, stil de viaţă, VIP. Nu 
poţi decât să te gândeşti 
că te‑ai născut greşit în 
ţara asta plină de ciudaţi”. 
Pe undeva te simţi fraier, 
pe de altă parte măcar ai 
impresia că ţi se respectă 
inteligenţa şi ţi se spune 
fără menajamente: “Eşti 
fraier!”. Aş vrea să mulţu‑
mesc pentru sinceritate, 
da’ ce, sunt fraieră?

SUrPriză! Generaţiile de băieţi născuţi în vremuri stre-
sante, de războaie, dezastre şi recesiune se bucură  toată viaţa 
de avantajul că sunt mai „căliţi”  şi trăiesc mai mult decât cei 
născuţi în vremuri de pace, liniştite şi prospere, susţin cercetăto-
rii americani. Studiile arată şi că femeile sunt mai predispuse la 
pierderea sarcinilor cu băieţi decât cu fete, în perioadele de stres, 
iar această tendinţă are efect de selecţie naturală, făcându-i să 
reziste pe cei mai puternici indivizi. Tot din statistici reiese ceea 
ce  specialiştii ştiau de mult, că femeile sunt adevărate „fortăreţe 
biologice” în comparaţie cu bărbaţii.

SenTiMenTele bOlizilOr.   Cei mai mulţi şoferi brita-
nici vorbesc în mod regulat cu maşinile lor – unul din cinci chiar 
făcându-şi griji în legătură cu „sentimentele” bolizilor, potrivit 
unui sondaj publicat de tabloidul britanic „The Sun”. Efectuat pe 
un eşantion de 2.000 de proprietari, sondajul a arătat, de aseme-
nea, că 50 la sută din femei şi 37 la sută din bărbaţi cred că maşina 
lor are personalitate. De asemenea, o femeie din cinci şi-a botezat 
maşina cu numele unui animal de companie.  

ŞTiaţi Că obezitatea este cauzată şi de stres? De aceea 
prima regulă este să vă calmaţi, să vă destindeţi şi să vă regăsiţi 
echilibrul interior chiar în mijlocul „haosului” cotidian.

CUlMea vânzării.  Un băcăuan face bani vânzând, pe 
Internet,  praf de... Bran. Praful este ambalat în pliculeţe care sunt 
însoţite de un certificat de autenticitate şi costă doar zece cenţi. 
Oferta mai cuprinde pietre din castel, la preţul de şapte dolari 
bucata, precum şi farfurii, ceşti din epoca respectivă, la preţul de 
doi-trei dolari, tricouri, vederi şi calendare cu Vlad Ţepeş.

„Fortăreţe biologice”

Parcelă 
lucrată
A se deda 
la rău

Lipsit de 
strălucire... Plin de 

mister

Frunză 
verde
Jumătate 
de catren!

O dulceaţă 
de fată
Toporaşul 
primăverii

Alei... în 
formare
Se ocupă de 
imaginea ta

Atins fără 
margini!
Prinse în 
copie!

Număr de 
ziua femeii
Prind la 
mărţişoare...

Făcuţi după 
voie
Plătite din 
obligaţie

Ţesut fibros
Ba‑i tot una

Ceai!
Trăgător în 
forţă

A face pe 
placul nostru
Cântă când 
e ciupită

Ţoi dat 
peste cap!
Ofensivă

A umple 
de sânge

Galben de 
valoare
Scoase 
dintr‑o 
felie!

Plin de 
vată!
Formaţie în 
zbor

Nu are 
trecere
Penel!

Durere 
sufletească
Singuri!

Roşu‑alb la 
mărţişor

Carie la 
molari!Ar
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Elton John o vinde pe „Fiona”
Sir Elton John îşi va vinde unul dintre piane, în cadrul unei licitaţii onli‑

ne, pe eBay, pentru a strânge bani pe care îi va dona Fundaţiei Elton 
John pentru SIDA. Celebrul artist a cântat la acest instrument, pe care 
l‑a semnat şi l‑a numit "Fiona", în cadrul mai multor apariţii recente live, 
la TV sau în concerte. Elton John va cânta pentru ultima dată la acest pi‑
an la petrecerea caritabilă de după ceremonia Premiilor Academiei 
Americane de Film, pe 5 martie. 

Mediafax / C.R

Ucis din cauza hârtiei igienice
Un bărbat din statul american Florida a mărturisit că şi‑a ucis colegul 

de cameră cu un baros şi un ciocan, într‑o altercaţie pornită de la faptul că 
hârtia igienică se terminase. Franklin Paul Crow (56 de ani) a fost arestat la 
începutul săptămânii şi acuzat de uciderea lui Kenneth Matthews (58 de 
ani), din orăşelul Moss Bluff. Crow a mărturisit că şi‑a folosit uneltele de 
lucru pentru a‑l lovi de circa zece ori pe Matthews, care a fost bătut atât 
de crunt încât nu a putut fi identificat decât în baza amprentelor digitale.

Mediafax / C.R.

Charlize Theron 

Charlize Theron a fost de‑
semnată „Femeia Anului 2006” 
în cadrul ceremoniei de decer‑
nare a premiilor Elle Style.

După cum informează si‑
te‑ul Yahoo!News, frumoasa 
actriţă, de origine sud‑africană, 
s‑a bucurat, în ultima perioadă, 
de o atenţie deosebită din par‑
tea criticilor de film, fiind nomi‑
nalizată, recent, şi la premiile 
Oscar.

Potrivit sursei citate, printre 
câştigători s‑au mai numărat 
Rachel Weisz şi Matt Dillion, care 
au obţinut premiile pentru „Cea 
mai bună actriţă” şi, respectiv, 
„Cel mai bun actor”. De aseme‑
nea, fetele de la Sugababes au 
câştigat distincţia „Favourite 
Music Star”, în timp ce Elle 
MacPherson a primit premiul 
onorific „Style Icon”. 

Click News/G.C.

[ La examenul de angajare în Poliţia de 
Frontieră a fost înghesuială mare. 14 pe loc. 
Tinerii români dau năvală la frontieră, să ape‑
re ţara cu legea şi ordinea şi să pună umărul la 
dezvoltarea construcţiilor de vile, dar mai ales, 
să protejeze cu o barieră de portofele sistemul 
fiscal românesc de invazia bancnotelor de 5, 10 
şi 20 de euro. Glumeam. Poliţiştii de frontieră nu 
iau şpagă. Nu iau şpaga acasă, mai exact. O lasă 
la serviciu, în biroul şefului care trimite sacoşele 
la Bucureşti, la partid. Cel puţin aşa se zvonea 
acum câţiva ani. [ Poliţia Română are misiunea 
de a găsi câţiva rromi ca să‑i angajeze pe post 
de poliţişti. Grea misiune. Că rromii ăştia tre’ să 
fie rromi cinstiţi, fără păcate juridice, iar poli‑
ţia, până acum, a arătat că nu ştie să caute de‑
cât infractori.[ Pentru interceptările telefonice 
de anul trecut, SRI‑ul nu a zis că a cheltuit cam 
4500 de miliarde – cât bugetul unui minister 
mai mic. Au spus‑o, însă, ziarele. Dar ce‑aţi fă‑
cut, oameni buni, cu atâţia bani? Aţi plătit factu‑

rile celor interceptaţi? [ Veşti bune de la Poliţie 
– doamna Poliţia cumpără 6000 de Loganuri 
noi, să aibă poliţiştii cu ce pierde pe străzi, în 
urmărirea fioroşilor infractori dotaţi cu maşini 
străine. Trecem peste scandalul legat de preţul 
de achiziţie, c‑aşa este la români, şi ne întrebăm, 
supăraţi pe viaţă – de ce a fost nevoie ca Poliţia 
să cumpere atâtea maşini? Răspunsul vine logic 
– da’ ce voiaţi, să le fure?! [ SRI‑ul a recunoscut 
oficial că anul trecut a ascultat 6.000 de telefoa‑
ne, 80% dintre ele fiind ale unor cetăţeni străini. 
Păi, e şi logic – în România, la telefon vorbesc 
mai mult cetăţenii străini. Nouă, românilor, SRI‑
ul nu ne interceptează convorbirile, că nici nu 
vorbim. Nouă ne interceptează bipurile. [ La câ‑
teva săptămâni după ce nenea soţul creatoarei 
de modă a fost achitat că a omorât hoţul care‑i 
prăda vila, un om din Bacău a fost băgat 6 ani la 
închisoare că a omorât un hoţ care‑i fura, noap‑
tea, lucerna de pe câmp. Ce să‑i faci… dacă nu 
era lucerna cu cristale swarovski…

Lege şi ordinari
Mihai Costache

redactie@viata-libera.galati.ro

Ieşită din concurs
Piesa "Vine Badea", compusă 

de Valeriu Cataragă şi interpre‑
tată de trupa Edict, a fost des‑
calificată din cursa pentru selec‑
ţia naţională Eurovision 2006, 
pentru că a fost difuzată public 
înainte de 1 octombrie 2005. Ca 
urmare, în prima semifinală, care 
va avea loc vineri seara, vor intra 
în concurs zece piese, iar în se‑
mifinala de sâmbătă, celelalte 11 
piese. 

Mediafax / C.R.

„Femeia 
Anului 2006” 
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